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ภาคผนวก  ก 

รายละเอียด ENG 1 และกฎหมายที่เก่ียวของ 

คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ENG1   KNOWLEDGE MAP 

 

TASK  

-การรวบรวมพยานหลักฐานและ ทําความเห็นและสั่งคดี 

-คําฟอง /คําใหการ  

- การบังคับคดีตามคําพิพากษามีประสิทธิภาพ 

งานวิกฤติ 

คําฟอง/คําใหการ (การกําหนดคารายป) แบงออกไดเปน 3 ขั้นตอน 

-การรวบรวมพยานหลักฐาน ทําความเห็นและคําสั่ง ในคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน (INPUT) 

- การทําคําฟอง/คําใหการ (PROCESS) 

 - การบังคับคดีตามคําพิพากษามีประสิทธิภาพ(OUTPUT) 

คําสําคัญ 

การดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินหมายถึงอะไร (DOMAIN CONCEPT) 

Knowledge BASE  

1 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475 

2 พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรพ .ศ . 2528  

3 พระราชบัญญัติองคกรอัยการ พ .ศ. 2553 

4 ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 

5 ระเบียบสํานักงานอัยการสูงสุดวาดวยการดําเนินคีดแพงของพนักงานอัยการ พ .ศ. 2547 
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KNOWLEDGE MAP คดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

     INPUT                                  OUTPUT                                                                                                                                       

 

                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESS 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

INPUT 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คดภีาษโีรงเรือนและ

ท่ีดิน 

ประสานตัวความ 

รวบรวม

พยานหลกัฐาน 

คําฟอง/ 

คําใหการ การสืบพยาน 

ช้ันศาล 

การย่ืนคํารองขอให

ชนะคดีโดยการขาด

นัด 

คาํพพิากษา/ 

บังคับคด ี

สืบพยานไดครบถวนตาม

ประเดน็ 

ยื่นคําฟอง/คําใหการถูกตอง 

 

 

 

ทําความเห็นและ

สั่งคดี 

การระบุพยานไดครบถวน

ถูกตอง 

 

คาํพพิากษา/คําส่ังใหชนะคดี 

โดยขาดนัด 

การบังคับคดีตามคําพิพากษามี

ประสิทธภิาพ 

ลางบัญชี/การปฏิบัติเก่ียวกับเงิน

คาธรรมเนียมท่ีถูกตอง 

การระบุ

พยาน 

ลางบัญชี 

รวบรวมพยานหลักฐาน 

 

ภ .ร.ด. 2 แบบแจงรายการทรัพยสิน 

  

ภ.ร.ด.8 หนังสือแจงการประเมินฯ 

หลักฐานการเปนเจาของทรพัย เชน 

โฉนดที่ดิน 

ภ .ร.ด. 9 หนังสือรองขอ 

พิจารณาใหม 

ภ.ร.ด.11 คาํช้ีขาด 

หลักฐานการเปนเจาของทรพัย เชน 

โฉนดที่ดิน 
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เอกสารท่ีควรตองมี 

1 . ภ .ร.ด. 2 แบบแจงรายการทรัพยสิน  

2 . ภ .ร.ด. 8 หนังสือแจงการประเมินฯ 

3. ภ .ร.ด. 9 หนังสือรองขอพิจารณาใหม 

4. ภ .ร.ด. 11 คําชี้ขาด 

5. หลักฐานการเปนเจาของทรัพย เชน โฉนดที่ดิน 

6. หลักฐานการเปรียบเทียบกับการประเมินคารายป  แผนที่  ภาพถาย 

             

เอกสารหลักฐานในการดําเนินคดีภาษีอากร 

              U ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

    ในการสงเร่ืองใหอัยการสูงสุดเพื่อดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินน้ัน สวนราชการผูสง

ตองสงเอกสารหลักฐานประกอบการดําเนินคดีไปพรอมกับหนังสือนําสงเร่ืองดวย เอกสาร

หลักฐานตางๆ ที่จําเปนจะตองมี คือ 

            1. ตนฉบับเอกสารประกอบการประเมิน คือ 

   1.1 แบบแจงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) 

   1.2 หลักฐานการเปนเจาของทรัพยสิน เชน สัญญาซื้อขาย โฉนดที่ดิน หนังสือ

อนุญาตใหกอสรางอาคาร ฯลฯ 

   1.3 หนังสือแจงการประเมิน พรอมหลักฐานการรับแจง 

   1.4 หลักฐานในชั้นอุทธรณการประเมิน (ถามี) 

            2. หลักเกณฑในการกําหนดคารายป เชน  

   2.1 สัญญาเชา หรือ ฯลฯ 

               2.2 หลักเกณฑที่กําหนดโดยอาศัยอํานาจตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง 

การกําหนดหลักเกณฑการประเมินคารายป 

   2.3 หลักฐานการเปรียบเทียบกับการประเมินคารายปของรายอ่ืนที่มีลักษณะ 

ขนาดและทําเลอยูใกลเคียงกัน 

           3. แผนที่และภาพถายโรงเรือนที่ทําการประเมิน และโรงเรือนอ่ืนที่เปรียบเทียบ 

           4. หลักฐานการประเมินคารายปของปกอนปคางชําระ 

           5. หนังสือทวงถามใหชําระหนี้   หลกัฐานการชาํระหน้ีบางสวนหรือหนังสอืรับ

สภาพ-หน้ี  (ถามี)  
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           6. สําเนาทะเบียนบานหรือหนังสือรับรองการจดทะเบียน (นิติบุคคล )ของผูรับการ

ประเมิน 

    ในกรณีที่มีการโอนทรัพยสินใหผูอ่ืนซึ่งผูรับโอนตองรับผิดรวมดวยใหสงเอกสาร

ดังกลาวของผูรับโอนมาดวย  

            7. บันทึกสรุปขอเท็จจริงของเร่ืองที่ขอใหดําเนินคดี 

 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. การประสานงานกับตัวความ 

ในการดําเนินคดีภาษีอากรโดยปกติ ตัวความที่ขอใหพนักงานอัยการดําเนินการใหน้ันจะ

สงเอกสารหลักฐานพรอมสงเร่ืองที่ขอใหดําเนินการกับแจงชื่อผูประสานงานในคดี ซึ่งอาจเปนนิติ

กร หรือเจาพนักงานผูมีหนาที่ประเมินหรือจัดเก็บภาษีอากรแตโดยเหตุที่ตัวความบางคนหรือบาง

หนวยงาน เชน เทศบาล องคการบริหารสวนตําบล องคการบริหารสวนจังหวัด เพิ่งเคยสงเร่ือง

ขอใหพนักงานอัยการดําเนินคดีจึงอาจมีขอบกพรองในการรวบรวมพยานหลักฐานที่จะตองสง

พรอมเร่ือง ดังน้ันจึงจําเปนตองแจงใหตัวความทราบวา  ในการสงเร่ืองใหพนักงานอัยการดําเนินคดี

น้ัน  ควรจะดําเนินการตามขัน้ตอนดังน้ี 

การขอใหดําเนินคดีนัน้ ตัวความทีเ่ปนสวนราชการหรือเจาพนักงานในสวนราช -การน้ัน 

ตองทําหนังสือในนามสวนราชการที่ขอใหดําเนินการให 

2.  ตองระบุความประสงคที่ขอใหพนักงานอัยการรับดําเนินการใหชัดเจนคือ  

ประสานตัวความ 

 

ตัวความมีหนังสือขอใหดําเนินการ 

ตองระบุความประสงคใหชัดเจนวา

ขอใหรับวาตาง /แกตาง  

ระบุช่ือผูประสานคด ี

ตัวความตองสรุปขอเท็จจริง 
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  2.1ในคดีวาตางตองไดความวา ขอใหดําเนินคดีกับผูใด เรียกคาภาษีอะไรบาง 

จํานวนเงินเทาใด คดีจะครบกําหนดเวลาหรืออายุความฟองรองเมื่อไร 

   2.2 ในคดีที่ขอใหแกตางน้ัน ขอใหแกตางใหผูใดบาง คดีจะครบกําหนดยื่น

คําใหการเมื่อไร 

  3. ตองสงใบแตงทนายความ พรอมลายมือชื่อผูแตงทนายซึ่งจะตองเปนหัวหนาสวน

ราชการที่เปนนิติบุคคลที่ขอใหดําเนินการวาตาง หรือใบแตงทนายความของตัวความที่เปนจําเลย ที่

ขอใหแกตางใหระบุชื่อผูประสานงานในคดีพรอมหมายเลขโทรศัพท หรือโทรสาร เพื่อติดตอกับ

พนักงานอัยการ เนื่องจากผูประสานงานในคดีมีหนาที่ที่จะตองประสานงานกับพนักงาน -อัยการ

ดังน้ี 

   3.1 รวบรวมเอกสารหลักฐานสงใหพนักงานอัยการ โดยเอกสารดังกลาว จะตอง

เปนตนฉบับเอกสารถาเอกสารเปนภาษาตางประเทศ ตองมีคําแปลเอกสารเปนภาษาไทยดวย  

   3.2 นําพยานบุคคลไปพบพนักงานอัยการเพื่อซักถาม ซึ่งพยานดังกลาวตองเปน 

ผูรับผิดชอบหรือรูเร่ืองที่จะขอใหดําเนินการเปนอยางดี หรือพยานเปนผูทําเอกสารหรือลงนามใน

เอกสารที่จะตองรับรองเอกสารในการสืบพยาน 

   3.3 เร่ืองอ่ืนๆ ตามที่พนักงานอัยการขอความรวมมือกรณีเร่ืองที่ขอใหดําเนินการ

เปนเร่ืองเรงดวน เชน  คดีจะขาดอายุความหรือจะครบกําหนดยื่นคําใหการ   ใหผูประสานงานในคดี

นําเร่ืองสงพนักงานอัยการพรอมเงินคาฤชาธรรม -เนียมและคาใชจายในการดําเนินคดีดวยกรณี

ขอใหแกตาง ตองสงสําเนาคําฟองพรอมเอกสารทายฟองใหครบถวนเอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ เชน 

บันทึกสรุปขอเท็จจริงในเร่ืองที่ขอใหดําเนินคดี 

เมื่อพนักงานอัยการรับเร่ืองที่ขอใหดําเนินคดีจากตัวความแลวก็จะติดตอกับผู

ประสานงานในคดี เพื่อขอรายละเอียดเกี่ยวกับพยานหลักฐานประกอบการดําเนินคดี   การติดตอน้ัน

อาจติดตอเปนการสวนตัว หรือทําเปนหนังสือถึงตัวความโดยขอใหผูประสานงานในคดีมาพบ  

               ในกรณีมิไดทําหนังสือถึงตัวความตามระเบียบการดําเนินคดีแพงของพนักงาน

อัยการ กําหนดใหบันทึกรายละเอียดการแจงใหผูแทนตัวความหรือผูประสานงานในคดีทราบ ใน

รายงานการคดี  (อ.ก.13) โดยกาํหนดระยะเวลาในการดําเนินการไว แลวใหผูแทนตัวความหรือผู

ประสานงานในคดีลงนามไวเปนหลักฐาน หากไมมีการดําเนินการภายในระยะเวลาที่กําหนด จึงให

ทําหนังสือแจงตัความ  หากตัวความไมดําเนินการใดๆ ตามที่ขอโดยไมมีเหตุสมควร  พนักงาน

อัยการตองทําความเห็นเสนอ  ผูมีอํานาจสั่งคดีเพื่อพิจารณาสงเร่ืองคืนตัวความ 
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3. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. การทําความเห็นและคําสั่ง 

 การทําความเห็นและคําสั่งในคดีภาษีอากรใชแบบพิมพเดียวกันกับคดีอ่ืน ๆ คือ แบบ 

อ.ก.4 ซึ่งเปนแบบความเห็นและคําสั่ง ตามคําอธิบายระเบียบการกรอกแบบพิมพและการลงสารบบ

บัญชีกับรายงานตาง ๆ ของพนักงานอัยการ เอกสารแนบทาย หนังสือกรมอัยการ ที่  30/2478 ลง

วันที่ 19 กุมภาพันธ  2478 เร่ืองระเบียบการกรอกแบบพิมพสารบบบัญชีและรายงานตาง ๆของ

พนักงาน- อัยการ ไดอธิบายวา “แบบ อ.ก.4 เปนแบบความเห็นและคําสั่งการกรอกไมมีปญหาที่ตอง

อธิบาย  แตที่มีแบบน้ีขึ้นไวก็เพื่อจะปองกันมิใหความเห็นและคําสั่งในคดีที่ปรากฏผูตองหาและสง

ตัวมาน้ันอยูในอาการเปดเผย ทั้งปองกันมิใหความเห็นและคําสั่งเหลาน้ันเสียหายขาดว่ิน เพราะเหตุ

ที่ตองจับตองเสมอ จึงใหติดแบบน้ีไวใต แบบ อ .ก.1” และตามประมวลระเบียบขอบังคับและหลัก

ปฏิบัติราชการของกรมอัยการ พ .ศ.2503 ในลักษณะ  4 บทที่ 1 อธิบายวา   “แบบ อ.ก.4 ความเห็น

และคําสั่ง ใชทําความเห็นและคําสั่งในการวินิจฉัยและสั่งคดีของพนักงานอัยการ โดยเขียน

ขอเท็จจริงใหอานเขาใจเร่ืองไดพอสมควร และปรับบทกฎหมายที่เห็นวาเปนความผิดหรือไมผิดไว

ดวย (มติที่ประชุมอัยการเขต คร้ังที่ 1/2499 หนา1)  แบบพิมพน้ีใหติดไวใต แบบ อ.ก. 1” 

ทําความเห็นสั่งคดี รับวาตาง/รับแกตาง 

ไมรับวาตาง/ไมรับแกตาง 

 

แจงฐานคดี 

สงเร่ืองคืน 
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สํานักงานคดีภาษีอากร  เห็นวาการทําความเห็นและคําสั่งในคดีภาษีอากรควรจะมีรูปแบบ

ในการทําความเห็นและคําสั่งเรียงลําดับดังน้ี 

1. ชื่อหนวยงานและเลขที่หนังสือที่ขอใหดําเนินการวาตางพรอมรายละเอียดวา

ตองการใหฟองผูใด เรียกคาภาษีอะไรบาง จํานวนเทาใด กรณีแกตาง ขอใหแกตางใหกับใครบางคดี

มีทุนทรัพยเทาใด  

2. วันทีจ่ะครบกาํหนดอายคุวามหรือระยะเวลาฟองรอง หรือวันครบกาํหนดยืน่

คําใหการ  

3. ขอเท็จจริงที่ปรากฏจากพยานหลักฐานประกอบดวย รายละเอียดการประเมิน

ภาษี  จํานวนภาษี ถาเปนกรณีวาตาง ตองคํานวณเงินทุนทรัพยที่จะฟองดวย 

4. ความเห็นวาควรจะรับดําเนินการอยางไร กับใครโดยละเอียด พรอมขอเงิน

คาใชจายในการดําเนินคดีจากตัวความ 

5. คําสั่งดําเนินการตามอํานาจหนาที่ตามระเบียบการดําเนินคดีแพงของพนักงาน

อัยการ 

 

  3.1 การแจงฐานะคดี (ระเบียบ ฯ การดําเนินคดีแพงฯ พ.ศ. 2547 ขอ 25 ) 

  อาจปรากฏวาคดีที่สวนราชการขอใหดําเนินการนั้นไมมีทางชนะคดีหรือถาชนะคดีก็ไม

เต็มตามที่ตัวความประสงค   ในการทําความเห็นและคําสั่งพนักงานอัยการจะตองแจงใหตัวความ

ทราบถึงทางไดทางเสียของคดีวาคดีไมมีทางชนะเพราะเหตุใด   การฟองคดีทําใหเสียหายอยางไร   

เชนตองเสียคาใช -จายในการดําเนินคดีโดยเปลาประโยชน   ฯลฯ  การแจงใหตัวความทราบเชนน้ี

เรียกวา  “แจงฐานะคดี” 

  การแจงฐานะคดี   ไดกาํหนดวา   “ใหแจงฐานะคดีไปยังตัวความกอนยื่นฟองคดี   คดีใดจะ

ขาดอายุความฟองรองใหรีบแจงฐานะคดีโดยเร็วและแจงใหตัวความสงเงินคาธรรม -เนียมและ

คาใชจายในการดําเนินคดีมาเพื่อยื่นฟองไปกอนคดีขาดอายุความ   ทั้งน้ีโดยไมตองรอการพิจารณา

ของตัวความ 

  ในกรณีที่มีการแจงฐานะคดีและตัวความไดแจงความประสงคมายังพนักงาน -อัยการ  ซึ่ง

ขัดหรือแยงความเห็นของพนักงานอัยการใหพนักงานอัยการทําความเห็นเสนออัยการสูง -สุดเพื่อ

วินิจฉัยชี้ขาด” 

การแจงฐานะคดีน้ันเปนอํานาจหนาที่ของอธิบดีอัยการฝายหรือรองอธิบดีอัยการฝาย 

แลวแตกรณี  เปนผูพิจารณาสั่ง  
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  กรณีที่ศาลชั้นตนพิพากษาหรือสั่งใหตัวความที่พนักงานอัยการรับวาตาง หรือแกตางใหแพ

คดีทั้งหมดหรือบางสวน   ในการแจงฐานะคดีพนักงานอัยการอาจแจงฐานะคดีไปยังตัวความเพื่อ

พิจารณาตัดสินใจวาจะอุทธรณหรือไม  

 

  3.2 กรณีรับวาตาง – แกตาง (ระเบยีบฯ การดําเนินคดีแพงฯ พ.ศ. 2547 ขอ 25 ) 

            เมื่อสํานักงานอัยการสูงสุดหรือพนักงานอัยการรับเร่ืองหรือสํานวนคดีไวพิจารณา

ดําเนินการ   พนักงานอัยการจะตองรวบรวมพยานหลักฐานตาง ๆ   และสอบปากคําพยานบุคคลที่

เกี่ยวของและที่เห็นวาจําเปนแกคดี    ในการสอบปากคําจะตองบันทึกถอยคําพยานไวเปนหลักฐาน

ตามแบบพิมพ “อ.ก.22”  หรือแบบ “คําใหการพยาน”  สวนพยานเอกสารหรือพยานวัตถทุีจ่าํเปนแก

คดีก็ใหตัวความหรือผูประสานงานนําสง  จากนั้นจึงพิจารณาทําความเห็นและคําสั่ง 

  การรับวาตางหรือแกตาง   พนักงานอัยการผูวาคดีตองทําความเห็นและคําสั่งพรอมจัดทํา

รางคําฟองหรือคําใหการเสนอตามลําดับชั้นถึงผูมีอํานาจสั่งคดี   อํานาจในการสั่งคดีเปนไปตาม

จํานวนทนุทรัพย  กลาวคือ 

ระเบียบสํานักงานอัยการสูงสุดวาดวยการดําเนินคดีแพงของพนักงานอัยการพ.ศ. 2547 

ขอ 21 อํานาจสั่งคดี  

   (1) อธิบดี มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตางและตรวจรางคําฟองหรือ

คําใหการคดีที่มีทุนทรัพยเกินกวายี่สิบลานบาทขึ้นไป 

   (2) รองอธิบดี มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตางและตรวจรางคําฟองหรือ

คําใหการคดีที่มีทุนทรัพยเกินกวาสิบลานบาทขึ้นไป แตไมเกินยี่สิบลานบาทแลวเสนออธิบดีเพื่อ

ทราบ 

   (3) อัยการพิเศษฝายและอัยการพิเศษฝายคดีแพงเขต มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตาง

หรือแกตางและตรวจรางคําฟองหรือคําใหการคดีที่มีทุนทรัพยไมเกินสิบลานบาทแลวเสนอรอง

อธิบดีเพื่อทราบ 

   (4) อัยการจังหวัด มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตาง ตรวจรางคําฟองหรือ

คําใหการ และทําคําฟองหรือคําใหการคดีที่มีทุนทรัพยไมเกินหาลานบาท แลวเสนออัยการพิเศษ

ฝายคดีแพงเขตเพื่อทราบ เวนแตคดีที่ตองดําเนินการในศาลเยาวชนและครอบครัว  

เมื่ออธิบดีเห็นสมควร จะสั่งการเปนอยางอ่ืนนอกจากที่กลาวใน (1), (2), (3) ก็ได แตตองรายงานให

สํานักงานอัยการสูงสุดทราบ 
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   (5) อัยการชั้น 6 มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตาง และทําคําฟองหรือ

คําใหการคดีที่มีทุนทรัพยไมเกินเจ็ดลานบาท แลวเสนออัยการพิเศษฝายหรืออัยการพิเศษฝายคดี

แพงเขตเพื่อทราบ 

   (6) อัยการชั้น 5 มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตาง และทําคําฟองหรือ

คําใหการคดีที่มีทุนทรัพยไมเกินหาลานบาท แลวเสนออัยการพิเศษฝายหรืออัยการพิเศษฝายคดีแพง

เขตเพื่อทราบ  

   (7) อัยการชั้น 4 มีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือแกตาง และทําคําฟองหรือ

คําใหการคดีที่มีทุนทรัพยไมเกินสองลานบาท แลวเสนออัยการพิเศษฝายหรืออัยการพิเศษฝายคดี

แพงเขตหรืออัยการจังหวัดเพื่อทราบ  

   พนักงานอัยการต้ังแตชั้น 4 ขึ้นไปมีอํานาจออกคําสั่งรับวาตางหรือ แกตางคดีไมมี

ทุนทรัพย เมื่อมีคําสั่งแลวใหเสนอผูบังคับบัญชาเพื่อทราบ 

   การเสนอผูบังคับบัญชาเพื่อทราบตามระเบียบขอนี้ใหปฏิบัติตามความในขอ 28  

 

  กรณีไมรับวาตาง – แกตาง 

  ถาหากพนักงานอัยการไดสอบสวนขอเทจ็จริงและพยานหลกัฐานแลวเห็นวา   คดีไมมีทาง

ชนะ หรือไมอาจรับดําเนินการใหตามความประสงคของตัวความได   หรือมีบางขอบางสวนไม

สมควรดําเนินคดีเพราะขาดพยานหลักฐานทั้งขอเท็จจริงและขอกฎหมาย   พนักงานอัยการอาจมี

ความเห็นสั่งไมรับดําเนินคดีใหทั้งหมดหรือบางสวน  โดยตองแจงฐานะคดีใหตัวความทราบ 

  สํานักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไดเสนอใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาเกี่ยวกับเร่ืองการยุติ

การดําเนินคดีแพงของสวนราชการและหนวยงานทีเ่กีย่วของ   ตามหนังสือที่   นร  0205/2946/พ  ลง

วันที่  18  กันยายน  2540  โดยมเีน้ือหาดังน้ี 

  “ในกรณีเกิดกรณีพิพาทระหวางสวนราชการกับสวนราชการ  สวนราชการกับรัฐวิสาหกิจ   

รัฐวิสาหกิจกับรัฐวิสาหกิจสวนราชการกับเอกชน หรือรัฐวิสาหกิจกับเอกชน ใหดําเนินการดังน้ี 

1. กรณีสวนราชการกับเอกชน หรือ รัฐวิสาหกิจกับเอกชน 

     1.1 ใหเจาของเร่ืองสงเร่ืองใหสํานักงานอัยการสูงสุดดําเนินการวาตางหรือ 

แกตางให   หากสํานักงานอัยการสูงสุดมีความเห็นพองจะดําเนินการวาความให ก็ใหดําเนินการ

ตอไป   แตถามีความเห็นแยงใหสํานักงานอัยการสูงสุดแจงฐานะคดีตอเจาของเร่ืองวาจะไมรับ

ดําเนินการใหและสงเร่ืองกลับไปใหเจาของเร่ือง  หากเจาของเร่ืองเห็นพองดวยกับสํานักงานอัยการ

สูงสุด  เปนอันยติุการดําเนินคดี 
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     1.2 ถาเจาของเร่ืองยืนยันใหสํานักงานอัยการสูงสุดดําเนินการวาตางหรือ

แก-ตางใหในเร่ืองเดิม   ใหเสนอเร่ืองใหอัยการสูงสุดชี้ขาดตามระเบียบสํานักงานอัยการสูงสุดวา

ดวยการดําเนินคดีแพงของพนักงานอัยการ พ.ศ. 2538 

     1.3 หากอัยการสูงสุดชี้ขาดเห็นพองกับขอเสนอของเจาของเร่ือง   กใ็ห

สํานักงานอัยการสูงสุดดําเนินการตามน้ันตอไป   แตถาอัยการสูงสุดชี้ขาดยืนยันความเห็นแยงก็สง

เร่ืองใหคณะกรรมการชี้ขาดการยุติในการดําเนินคดีแพงของสวนราชการและหนวยงานที่เกี่ยวของ   

เพื่อพิจารณาตัดสินชี้ขาดแลวเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบตอไป 

2. กรณีสวนราชการกับสวนราชการ   สวนราชการกับรัฐวิสาหกิจ   หรือรัฐ-

วิสาหกิจกับรัฐวิสาหกิจ 

    2.1  สวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจสงเร่ืองที่มีกรณีพิพาทใหสํานักงานอัย- 

การสงูสดุดําเนินการโดยทนัที 

    2.2  สํานักงานอัยการสูงสุดดําเนินการสงเร่ืองใหคณะกรรมการชี้ขาดการ

ยุติในการดําเนินคดีแพงของสวนราชการและหนวยงานที่เกี่ยวของเพื่อพิจารณาตัดสินขี้ขาด   แลว

เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อทราบตอไป” 

คณะรัฐมนตรีไดประชุมปรึกษาเมื่อวันที่  4 พฤศจิกายน  2540 แลว ลงมติ

เห็นชอบตามที่สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเสนอ 

ในการทําความเห็นควรไมรับวาตางหรือแกตางใหเสนอตามลําดับชั้นถึงผูมี

อํานาจออกคําสั่ง หากผูมีอํานาจออกคําสั่งไมเห็นดวยกับความเห็นที่เสนอ   และมีคําสั่งใหรับวาตาง

หรือแกตางใหผูตรวจสํานวนรางคําฟองหรือคําใหการเสนอโดยเร็ว 

(ระเบยีบฯ การดําเนินคดีแพงฯ พ.ศ. 2547 ขอ 25 ) 

 

3.3 กรณีสงเร่ืองคืน 

  เมื่อพนักงานอัยการรับเร่ืองจากตัวความไวเพื่อพิจารณาดําเนินการอาจมีเหตุที่พนักงาน

อัยการไมสามารถรับเร่ืองไวดําเนินการตอไปไดโดยเหตุตาง ๆ คือ 

3.3.1.1 เร่ืองที่สงใหดําเนินการยังไมสามารถดําเนินการใน

ขณะน้ันไดเพราะยังไมผานขั้นตอนตางๆ   ตามกฎหมาย   เชน  ยังไมมีการแจงการประเมินโดยชอบ   

หรือขาดหลักฐานสําคัญบางประการ  จําเปนตองสงเร่ืองคืนตัวความเพื่อใหดําเนินการหา

พยานหลกัฐานเชน   
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ตัวความแจงวาไดแจงการประเมนิแลวแตไมมหีลกัฐานการแจง   จําเปนตองดําเนินการใหมเพื่อหา

พยานหลกัฐาน 

3.3.1.2 ตัวความเพิกเฉยไมดําเนินการตามที่พนักงานอัยการได

แจงไป  ทั้งน้ีตามระเบียบ ฯ การดําเนินคดีแพง ฯ ขอ  11 กาํหนดวา   การแจงใหตัวความดําเนินการ

เกี่ยวกับพยานหลักฐาน   เมื่อพนักงานอัยการไดติดตอกับผูแทนตัวความหรือผูประสานงานในคดี

แลวมไิดดําเนินการภายในระยะเวลาทีก่าํหนด   ใหมีหนังสือแจงตัวความ และถาตัวความไม

ดําเนินการโดยไมมีเหตุอันสมควรใหทําความเห็นเสนอรองอธิบดีอัยการฝายหรืออธิบดีอัยการฝาย

แลวแตกรณี  เพื่อพิจารณาสงเร่ืองคืนตัวความ 

3.3.1.3 กรณีมีคําสั่งไมรับวาตางหรือแกตางใหตัวความที่มิใช        

สวนราชการหรือรัฐวิสาหกจิ 

3.3.1.4 กรณีสวนราชการและรัฐวิสาหกิจเปนเจาของเร่ืองหาก

ไมรับดําเนินการใหเสนอผูมีอํานาจสั่งแจงฐานะคดีตอตัวความวาจะไมรับดําเนินการใหและสงเร่ือง

คืนกลับไปใหตัวความ 

3.3.1.5 กรณีตัวความขอใหระงับการดําเนินคดีและสงเร่ืองคืน 

3.3.1.6 ถาเปนกรณีที่คดีมิไดอยูในอํานาจหนาที่ของสํานักงาน

คดีภาษีอากรไมควรสงเร่ืองคืนตัวความ  ควรสงเร่ืองใหสํานักงานอัยการที่มีอํานาจเปนผูดําเนินการ

ตอไป เวนเสียแตวาขอเท็จจริงไมปรากฏชัดวาคดีควรอยูในอํานาจศาลใดก็สงเร่ืองคืนตัวความเพื่อ

ดําเนินการตอไป 

 
 

PROCESS 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คําฟองถูกตองและครบถวน 

 

คําฟอง/คําใหการ 

คําใหการถูกตองและครบถวน 
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การดําเนินคดีภาษีอากรในศาล 

คดีภาษีอากรกฎหมายกําหนดใหเปนคดีแพงที่อยูในอํานาจพิจารณาพิพากษาของศาลภาษี

อากร ฉะน้ัน กระบวนการพิจารณาตางๆ นอกจากที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษี

อากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 และ ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ .ศ.2544 แลวคงเปนไป

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง   ในที่น้ีจะกลาวเฉพาะกระบวนพิจารณาคดีภาษีอากรที่

ตางออกไปจากคดีแพงทั่วไป 

อน่ึง การดําเนินคดีภาษีอากรในศาล คงตองเร่ิมนับต้ังแตยื่นคําฟองหรือคําใหการตอศาล

เปนตนไปจนคดีเสร็จการพิจารณา ซึ่งจัดลําดับขั้นตอนดังตอไปน้ี 

       1. การย่ืนคําฟอง 

             ตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรกลางและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

พ.ศ.2528 มาตรา  5 บัญญัติใหศาลภาษีอากรกลางมีเขตอํานาจตลอดกรุงเทพมหานคร จังหวัด

สมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร    จังหวัดนครปฐม    จังหวัดนนทบรีุ และจังหวัดปทมุธานี ฯลฯ       

และตามบทเฉพาะกาล มาตรา  33 บัญญัติวา “ในระหวางที่ศาลภาษีอากรจังหวัดยังมิไดเปดทํา -การ

ในทองที่ใด ใหศาลภาษีอากรกลางมีเขตอํานาจใน ทองที่น้ันดวย” 

             ปจจุบันคงมีศาลภาษีอากรกลางเปดทําการอยูเพียงแหงเดียว ฉะนั้น      เทากับวา 

ศาลภาษีอากรกลางมีเขตอํานาจทั่วราชอาณาจักรเพียงแตวานอกเขต ๖ พื้นที่ตามมาตรา ๕ แลว 

ตอมาอาจมีการจัดต้ังและเปดทําการศาลภาษีอากรจังหวัดไดเทานั้น 

             ดวยเหตุดังกลาวการยื่นคําฟองคดีภาษีอากรอาจดําเนินการไดดังน้ี 

⇒ ไมวาในกรณีใด สามารถยื่นคําฟองตอศาลภาษีอากรกลางไดทุกคดี 

⇒ คดีที่เกิดขึ้นนอกเขตอํานาจของศาลภาษีอากรกลาง กลาวคือ คดีที่   เกิดขึ้น

นอกเขต 6 จังหวัด คือ กรุงเทพมหานคร จังหวัดสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดนครปฐม 

จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดปทุมธานี จะยื่นคําฟองตอศาลจังหวัดแหงทองที่ที่จําเลยมีภูมิลําเนาก็ได 

แตตองจัดทําสําเนาสําหรับศาลจังหวัดดวยหน่ึงชุด  

⇒ คดีที่เกิดขึ้นในเขตอํานาจศาลภาษีอากรกลาง หมายถึง ในเขตพื้นที่  6 จังหวัด

ที่กลาวไวในวรรคกอนขางตนตองยื่นคําฟองตอศาลภาษีอากรกลางสถานเดียว แมจําเลยมีภูมิลําเนา

อยูในเขตพื้นที่ดังกลาวจังหวัดใดจังหวัดหน่ึงก็ไมสามารถยื่นคําฟองตอศาลจังหวัดแหงทองที่ที่

จําเลยมีภูมิลําเนาน้ันไดแตประการใด เน่ืองจากจังหวัดเหลาน้ันไมอาจจัดต้ังศาลภาษีอากรจังหวัดได

อีก (บทเฉพาะกาล มาตรา 33) 
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2.  การย่ืนคําใหการ 

            คงมีลักษณะเชนเดียวกันกับการยื่นคําฟอง โดยมีหลักเกณฑดังน้ี 

1. ไมวากรณีใด  สามารถยื่นคําใหการตอศาลภาษีอากรกลางไดทุกคดี 

2. ยื่นคําใหการตอศาลจังหวัดที่โจทกยื่นคําฟอง ในกรณีน้ีคงตองทําสําเนา

คําใหการเพิ่มขึ้นจากเดิมอีกหน่ึงชุดสําหรับศาลจังหวัด 

3. คดีที่ยื่นคําฟองตอศาลภาษีอากรกลางโดยตรง ไมวาคดีเกิดขึ้น ณ ที่ใดก็ตาม 

จะยื่นคําใหการตอศาลจังหวัดแหงทองที่ที่จําเลยมีภูมิลําเนาหาไดไม กรณีน้ีใหดําเนินการตามขอ 1 

                

    ขอสังเกต 

ภาษีอากรเกิดขึ้นโดยผลของกฎหมาย ลักษณะคดีภาษีอากรจึงเปนกรณีพิพาทกัน

ระหวางคูความที่เปนหนวยงานหรือเจาพนักงานของรัฐกับเอกชน หรือระหวางหนวยงานของรัฐ

ดวยกนั(ในบางกรณี ) ฉะนั้น พนักงานอัยการ สํานักงานอัยการคดีภาษีอากรจะเขามาเกี่ยวของใน

ฐานะเปนทนายความโจทกหรือทนายจําเลยแลวแตกรณี หรืออาจมาเปนทั้งทนายโจทกและทนาย

จําเลยในคดีเดียวกนั (ในบางกรณี )  แตสํานักงานอัยการคดีภาษีอากรมีอยูที่สวนกลางแหงเดียว 

ดังนั้น ในทางปฏิบัติพนักงานอัยการในฐานะทนายโจทกหรือจําเลยจะยื่นคําฟองหรือคําใหการ

แลวแตกรณีตอศาลภาษีอากรกลางทุกคดี 

คําฟองหรือคําใหการคดีภาษีอากรที่จะตองอางบทบัญญัติแหงกฎหมาย ประกาศ 

คําสั่ง ระเบียบ หรือคําวินิจฉัยใดที่เกี่ยวของ เพื่อสนับสนุนขออางหรือขอเท็จจริง ตามขอกําหนดคดี

ภาษีอากร พ .ศ.2544 ขอ 12 กําหนดใหแนบสําเนาพรอมกับคําคูความ  (คําฟอง, คาํใหการ แลวแต

กรณี) เวนแตคําคูความอีกฝายหน่ึงจะไดอางไวแลว 

ถามิไดปฏิบัติและศาลสั่งใหปฏิบัติภายในกําหนดระยะเวลาที่กําหนดก็ยังไมปฏิบัติ

อีกจะมีผลใหศาลสั่งไมรับคําคูความน้ัน 

              

                    คาข้ึนศาล 

                         ทางปฏิบัติขณะนี้ศาลภาษีอากรกลางเรียกเก็บคาขึ้นศาลตามทุนทรัพยแหงหนี้คา

ภาษี-อากรแตละประเภทที่ตางกันเปนรายๆ ไป โดยศาลถือวาหนังสือแจงการประเมินแตละฉบับ

หรือใบขนสินคาแตละฉบับเปนขอหาแยกตางหากจากกันได      การคิดคาขึ้นศาลจึงคิดเรียงขอหา

ไป  ขอหาหน่ึงเปนคําฟองหน่ึง    คาธรรมเนียมแตละขอหาไมเกินสองแสนบาท   ในคดีหน่ึงๆ ที่มี

หลายขอหาจึงตองเสียคาขึ้นศาลเกินสองแสนบาท   ตามคําพิพากษาฎีกาที่  1220 / 2543  ในการ

พิจารณาวาคดีใดจะตองเสียคาขึ้นศาลเทาใดจําตองพิจารณาคําฟองเปนเกณฑ   การเรียกคาขึ้นศาลจึง
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ตองดูวาคําฟองที่เสนอตอศาลมีกี่ขอหา   แตละขอหาเกีย่วของกนัหรือแยกจากกนัได   คําฟองของ

โจทกเปนการเสนอขอหาตอศาล  3 ขอหาที่ไมเกี่ยวของกันสามารถแยกออกจากกันได    โจทกจงึ

ตองเสียคาขึ้นศาลทั้งสามขอหา 

 

 

2.  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

2. การระบุพยาน 

  ในคดีภาษีอากรมีบทบัญญัติไวเปนพิเศษตามขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ขอ 15 พอ

แยกพิจารณาไดดังน้ี 

1. ในกรณีที่มีการชี้สองสถาน ใหยื่นบัญชีระบุพยานตอศาลกอนวันชี้สองสถานไมนอยกวา

สามสิบวัน   พรอมทั้งสําเนาเพื่อใหคูความฝายอ่ืนหรือบุคคลที่เกี่ยวของมารับไปโดยทางเจาหนาที่

ศาล 

  2. ในกรณีที่ไมมีการชี้สองสถาน   ใหยื่นบัญชีระบุพยานพรอมทั้งสําเนากอนวันสืบพยาน

ไมนอยกวาเจ็ดวัน 

  การระบุพยานเพิ่มเติมและกรณีไมไดยื่นบัญชีระบุพยานภายในกําหนด 

  การระบุพยานเพิ่มเติมและกรณีไมไดยื่นบัญชีระบุพยานภายในกําหนด มีหลักเกณฑ

ตามขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ. 2544 ขอ 15 วรรค 3 และ 4  ดังน้ี 

-กอนระยะเวลาที่กําหนดใหยื่นบัญชีระบุพยานตามขอ  1. หรือ 2. แลวแตกรณีสิ้นสุด

ลงใหยื่นคําแถลงขอระบุพยานเพิ่มเติมตอศาลพรอมบัญชีระบุพยานเพิ่มเติมและสําเนาดังกลาว   

กรณีน้ีสามารถระบุพยานเพิ่มเติมไดตลอด 

การระบุพยาน กอนชี้สองสถาน 30 วัน 

กอนสบืพยาน 7 วัน 

ตองสงตนฉบับเอกสารเทานั้น 
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-เมื่อระยะเวลาที่กําหนดใหยื่นบัญชีระบุพยานตามขอ  1. และ  2. ไดสิ้นสุดลง  

คูความที่ไมไดยื่นบัญชีระบุพยานหรือตองการยื่นบัญชีระบุพยานเพิ่มเติมอาจยื่นคํารองพรอมทั้ง

บัญชีระบุพยานเพิ่มเติมและสําเนาไมวาเวลาใด  กอนพิพากษาคดี สําหรับในกรณีหลังน้ี ศาลจะ

อนุญาตเมื่อไดความดังน้ี 

1.   เปนที่พอใจวามีเหตุอันสมควรที่ไมสามารถยื่นบัญชีระบุพยานตามกําหนดเวลา

ได หรือไมสามารถทราบไดวาตองนําพยานหลักฐานบางอยางมาสืบเพื่อประโยชนตน หรือไม

ทราบวาพยานหลักฐานบางอยางไดมีอยูหรือมีเหตุอันสมควรอ่ืนใด (แลวแตขอเท็จจริง) 

2. ศาลเห็นวา เพื่อใหการวินิจฉัยชี้ขาดขอสําคัญแหงประเด็นในคดีเปนไปโดยเที่ยง

ธรรม     จําเปนตองสืบพยานหลักฐานเชนวาน้ัน 

การที่ศาลจะพิจารณาอนุญาตนั้นตองครบองคประกอบทั้งสองขอจะขาดขอหนึ่ง

ขอใดหาไดไม ฉะน้ัน จึงควรยื่นบัญชีระบุพยานภายในเวลาที่กําหนด 

 

                    การสงเอกสารหรือพยานวัตถุ 

   ตามขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ.2544 คูความฝายที่อางเอกสารไมจําตองสงสําเนา

เอกสารตอศาลและคูความฝายอ่ืน แตใหยื่นตนฉบับพยานเอกสารและวัตถุพยานที่อยูในความ

ครอบครองตอศาลพรอมบัญชีระบุพยาน ซึ่งหมายความวา ในคดีที่มีการชี้สองสถานตองสงศาล

กอนวันชี้สองสถานไมนอยกวาสามสิบวัน และในคดีน้ีไมมีการชี้สองสถานตองสงศาลกอนวัน

สืบพยานไมนอยกวาเจ็ดวันแลวแตกรณีเชนกัน 

     มิฉะน้ันคูความฝายน้ันไมมีสิทธินําพยานหลักฐานมาสืบในภายหลัง เวนแตจะ

ไดรับอนุญาตจากศาล ฯลฯ 

        ถาพยานเอกสารและพยานวัตถุอยูในความครอบครองของคูความฝายอ่ืนหรือ

บุคคลภายนอก ถาประสงคจะอางอิงใหยื่นคําขอตอศาลพรอมการยื่นบัญชีระบุพยาน เพื่อใหศาลมี

คําสั่งเรียกพยานหลักฐานดังกลาว 

  ระยะเวลาการยื่นคําขอก็คงตองยื่นตอศาลกอนวันชี้สองสถานไมนอยกวาสามสิบ

วันหรือกอนวันสืบพยานไมนอยกวาเจ็ดวัน แลวแตกรณีเชนเดียวกันกับการยื่นบัญชีระบุพยาน 

 

                   การแจงกําหนดนัดพิจารณาแกคูความ 

                         ในคดีภาษีอากรน้ัน เมื่อศาลภาษีอากรแจงกําหนดนัดพิจารณาใหคูความฝายใด

ทราบแลว คูความฝายนั้นไมมาตามกําหนดนัด ใหเปนหนาที่ของคูความฝายนั้นมารับทราบกําหนด

นัดตอไปจากศาลภาษีอากรเอง หากไมมารับทราบใหถือวา คูความฝายนั้นทราบกําหนดนัดตอไป
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แลว เชน เมื่อไดแจงวันนัดชี้สองสถานใหคูความทราบแลว คูความฝายหน่ึงไมมาศาลในวันนัดชี้

สองสถานหลังจากศาลกําหนดประเด็นพิพาทและกําหนดนัดสืบพยานคร้ังตอไปแลวเปนหนาที่ของ

คูความฝายที่ไมมาตองติดตามขอทราบจากศาลเอง ศาลภาษีอากรจะไมประกาศวันนัดที่หนาศาล 

อีกทั้งคูความฝายที่มาศาลก็ไมจําตองแถลงขอใหศาลสงหมายนัดแตอยางใด หากไมมาถือ

วา รับทราบกําหนดนัดคร้ังตอไปแลว 

 

 

 3   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. การสืบพยานบุคคล 

          เนื่องจากคดีภาษีอากรมักมีเอกสารเปนจํานวนมากและเต็มไปดวยตัวเลขที่ยากแก

การจดจํา   ดังนั้น แทนที่จะนําพยานเขามาเบิกความตามปกติ ซึ่งพยานอาจติดขัดเนื่องจากจํา

ขอเท็จจริงไมได และอาจเบิกความไมตอเน่ืองเปนเหตุใหเสียเวลามาก ฉะน้ัน เพื่อความรวดเร็วใน

กระบวนพิจารณาขอกําหนดคดีภาษีอากร พ .ศ. 2544 ขอ 29 จึงใหพยานนําบันทึกทบทวนความจํา

หรือบันทึกถอยคําของพยานที่บันทึกไวลวงหนา  มาใชประกอบการเบิกความได 

  แตจะตองแถลงความจํานงตอศาลกอนวันสืบพยานบุคคลนั้น โดยใหสงตนฉบับ

บันทึกถอยคําดังกลาวตอศาลและสงสําเนาแกคูความฝายอ่ืนทราบลวงหนาอยางนอยเจ็ดวันกอนวัน

สืบพยานบุคคลนั้น 

สงบันทีกคําใหการลวงหนา

กอนสบืพยาน 7 วัน 

การสืบพยาน 

ชั้นศาล 

สืบพยานบุคคลนอกศาล 

นั่งพิจารณาคดีนอกศาล 

)ไมเปนการสงประเด็น(  
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  การสืบพยานดังกลาวใหเปนไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง 

กลาวคือ ผูใหถอยคําตองมาศาลเพื่อรับรองบันทึกถอยคําดังกลาวและตอบคําซักถามเพิ่มเติมถาหาก

มี  และตอบคําถามคาน และคําถามติงตามลําดับ 

  อนึ่ง บันทึกถอยคําพยานที่บันทึกไวลวงหนา ตองปรากฎขอความและใชแบบ

พิมพ  (ภ.ษ.7) ตามที่กําหนด รายละเอียดตัวอยางบันทึกถอยคําพยานที่บันทึกไวลวงหนาไดรวบรวม

ไวในภาคผนวก  

การสืบพยานบุคคลท่ีอยูนอกศาล 

        หมายถึง การสืบพยานที่กระทําลงในขณะที่พยานเบิกความอยูในสถานที่คนละแหง

กับหองพิจารณา อาจเกิดขึ้นจากสาเหตุหลายประการ เชน พยานอยูตางประเทศไมสามารถมาเบิก

ความที่ศาลได เปนตน ตามขอกําหนดคดีภาษีอากรขอ 26 บัญญัติใหคูความฝายใดฝายหน่ึง หรือทั้ง

สองฝายมีคําขอและศาลเห็นสมควรอนุญาตเพื่อประโยชนแหงความยุติธรรม ศาลอาจอนุญาตใหทํา

การสืบพยานบุคคลที่อยูนอกศาล โดยระบบการประชุมทางจอภาพในกรณีดังกลาว ศาลตองบันทึก

คําใหการของพยานที่เบิกความทางจอภาพไว โดยถือวาพยานเบิกความในหองพิจารณา 

ขอสังเกต     

การสืบพยานคงตองดําเนินไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  

เทาที่สามารถทําได กลาวคือ มีการสาบานหรือปฏิญาณตน ตอบคําซักถาม ซักคาน และถามติงไป

ตามลําดับ แตพยานคงไมอาจลงลายมือชื่อไวในคําใหการที่บันทึกได 

  คูความฝายที่ขอตองออกคาใชจายในการสื่อสารประชุมทางจอภาพทั้งสิ้น และ

คาใชจายดังกลาวไมถือวาเปนคาฤชาธรรมเนียม 

                    การน่ังพิจารณาคดีนอกศาล 

เนื่องจากขณะนี้ศาลภาษีอากรมีเขตอํานาจทั่วราชอาณาจักรตามบทเฉพาะกาล ดวย

เหตุดังกลาวศาลจึงอาจมีคําสั่งกําหนดน่ังพิจารณาคดี ณ สถานที่ใดหรือในวันเวลาใดๆ ก็ไดตามที่

เห็นสมควร 

  การท่ีศาลภาษีอากรกลางขอใหศาลจังหวัดใดจังหวัดหน่ึงดําเนินการสืบพยานแทน

น้ัน   ไมถือเปนการสงประเด็น 

ดังน้ัน หากศาลภาษีอากรกลางมีคําสั่งกําหนดน่ังพิจารณาคดี ณ ศาลจังหวัดใดหรือ    

ขอใหศาลจังหวัดใดจังหวัดหน่ึงสืบพยานแทน จึงไมตองเสียคาสงประเด็นเหมือนคดีแพงทั่วไป 
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4.  

 

 

 

 

4. การย่ืนคํารองขอใหโจทกชนะคดีกรณีจําเลยขาดนัดย่ืนคําใหการ  

เมื่อจําเลยไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟอง หรือโจทกไดรับหมายเรียกใหแกฟองแยงโดย

ชอบแลว จําเลยหรือโจทกแลวแตกรณีจะตองยื่นคําใหการแกคดีภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด   

มิฉะน้ันยอมถือวาจําเลยหรือโจทกแลวแตกรณีขาดนัดยื่นคําใหการ   

เน่ืองจากพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ .ศ.2528 มไิด

บัญญัติเกี่ยวกับการขาดนัดยื่นคําใหการไวโดยเฉพาะ  ฉะนั้น ตามมาตรา  17 แหงพระราชบัญญัติ

ดังกลาวจึงใหนําบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม   ซึ่ง

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 198 ไดบัญญัติใหโจทกหรือจําเลย(แลวแตกรณี)  

มีคําขอเพื่อใหศาลมีคําพิพากษาหรือคําสั่งชี้ขาดใหตนเปนฝายชนะคดีโดยขาดนัด   หากไมยื่นคําขอ

จะมีผลใหศาลสั่งใหจําหนายคดีจากสาระบบความ 

การขอใหโจทกชนะคดีกรณีจําเลยขาดนัดยื่นคําใหการจะตองประกอบดวย

หลักเกณฑดังน้ี 

1.  จําเลยหรือโจทกไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟองหรือฟองแยงโดยชอบแลว 

2.  กาํหนดระยะเวลายืน่คาํใหการไดสิน้สดุลง 

3.  จําเลยหรือโจทก(กรณีฟองแยง)ไมไดยื่นคําใหการ 

4.  คําขอตองแสดงเจตนาวา  “ยื่นมาเพื่อใหศาลมีคําพิพากษาหรือคําสั่งชี้ขาดใหตน

เปนฝายชนะคดีโดยขาดนัด” 

ถาการแสดงเจตนาของการยื่นคําขอเปนอยางอ่ืนนอกจากที่กลาวไวในขอ  4.  ผล

อาจถือวาไมใชคําขอตามความในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา  198 และอาจจะ

สงผลใหศาลสั่งจําหนายคดีน้ันจากสารบบความได 

 

                  

 

 

 

ตองเปนกรณีที่จําเลยไมย่ืนคําใหการ 
การย่ืนคํารองขอให

ชนะคดีโดยขาดนัด 
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     ระยะเวลาย่ืนคําขอ 

                ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 198  บัญญัติใหโจทกยื่นคําขอ

ภายใน 15 วัน  นับแตระยะเวลาที่กําหนดใหจําเลยยื่นคําใหการสิ้นสุดลง 

    แมตัวบทใชถอยคําวา  “คําขอ” แตในทางปฏิบัติจะตองทําเปน  “คํารอง” เรียกวา 

“คํารองขอ”  ไมตองเสียคาธรรมเนียมศาล 

               ผลแหงการย่ืนคําขอ 

                  ศาลอาจดําเนินการตามที่เห็นสมควร   ดังตอไปน้ี 

 ก. มีคําสั่งใหโจทกสงพยานเอกสารหลักฐานที่เห็นวาจําเปนแทนการสืบพยาน

ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  มาตรา 198 ทวิ (1) หรือ 

 ข. กําหนดใหโจทกสืบพยานหลักฐานไปฝายเดียว รวมทั้งศาลอาจเรียก

พยานหลักฐานอ่ืนมาสืบเอง   ตามที่เห็นวาจําเปนเพื่อประโยชนแหงความยุติธรรมตามประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  มาตรา 198 ทวิ วรรคสอง 

 ในทางปฏิบัติตามขอ ก . คําสั่งที่ใหสงเอกสารหลักฐานตาง ๆ น้ัน ศาลจะกําหนด

นัดฟงคาํพพิากษาลวงหนาเอาไวดวย 

 ตามขอ ข. ศาลจะกาํหนดวันนัดสบืพยานเอาไวทเีดียว 

                        คําสั่งทั้งสองขอดังกลาว  ศาลจะสั่งไวในคํารองขอ  จึงเปนหนาที่ของผูรองขอตอง

ติดตามดูคําสั่งศาล   หรือมอบหมายใหบุคคลอ่ืนดูแทน   ทั้งน้ีเพื่อจะไดดําเนินกระบวนพิจารณา

ตอไปใหถูกตองตามควรแกกรณี  หากปลอยปละละเลยอาจเกิดผลเสียหายแกคดีได   

 

5. 

 

 

 

 

5. คําพิพากษา /บังคับคดี  เมื่อมีคําพิพากษาตองพิจารณาวาควรอุทธรณหรือไม 

  การอุทธรณและฎีกา 

          พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากร และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ .ศ.2528 มาตรา 

28 บัญญัติวา 

คาํพิพากษา /บังคับคดี  
ศาลภาษอีากรกลาง 
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“ภายใตบังคับแหงพระราชบัญญัติน้ีหรือประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง 

คําพิพากษาหรือคําสั่งของศาลภาษีอากรใหอุทธรณไปยังศาลฎีกาไดภายในกําหนดหนึ่งเดือนนับแต

วันอานคําพิพากษาหรือคําสั่งน้ัน” 

หมายความวา คดีภาษีอากรสามารถอุทธรณไปศาลฎีกาไดแทบทุกเร่ือง เวนแตจะ

ตองหามตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ .ศ.2528 และ

ตองหามตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง ในสวนที่ตองหามตามพระราชบัญญัติจัดต้ัง

ศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร ปรากฏตามมาตรา 25 ดังน้ี คือ 

มิใหอุทธรณในปญหาขอเท็จจริงในคดีที่มีราคาทรัพยสินหรือจํานวนทุนทรัพยที่

พิพาทไมเกินหาหมื่นบาท เวนแต ผูพิพากษาที่น่ังพิจารณาคดีน้ันในศาลภาษีอากรไดทําความเห็น

แยงหรือใหการรับรองวามีเหตุอันควรอุทธรณ หรือไดรับอนุญาตใหอุทธรณเปนหนังสือจากอธิบดี

ผูพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง 

สําหรับประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงไดแกมาตรา  225 และ มาตรา  226   

โดยมาตรา  225 กําหนดใหขอเท็จจริงหรือขอกฎหมายที่ยกขึ้นมาอางในการยื่นอุทธรณน้ัน ตอง

ประกอบดวยลักษณะตอไปน้ีคือ 

1. ตองกลาวไวโดยชัดแจงในอุทธรณ 

2. ตองยกขึ้นวากันมาแลวโดยชอบในศาลชั้นตน 

3. มีสาระแกคดีควรไดรับการวินิจฉัย 

           สวนมาตรา  226 เปนเร่ืองกําหนดหลักเกณฑ หามมิใหอุทธรณคําสั่งในระหวาง

พิจารณา  

  อน่ึง มีคําสั่งในคดีภาษีอากรบางเร่ืองที่พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธี

พิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528 ประสงคจะใหอุทธรณไปตามปกติธรรมดา คือ อุทธรณฎีกาไปตาม 

ลําดับชั้น ซึ่งไดแก คําสั่งที่บัญญัติไวในมาตรา  26 แหงพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธี

พิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.2528  คือ 

(1)  คําสั่งใหจําคุก กักขัง หรือปรับผูใดตามประมวลกฎหมายวิธี

พิจารณาความแพง 

                                      (2) คําสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวกอนพิพากษาหรือคําสั่งเกี่ยวกับการบังคับ

คดีตามคําพิพากษาหรือคําสั่ง 

ดังนั้น คําสั่งของศาลภาษีอากรที่ไมเขาสองอนุมาตราดังกลาวขางตน และไม

ตองหามมิใหอุทธรณตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ .ศ. 

2528 และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงแลว ยอมตองอุทธรณตอศาลฎีกาทั้งสิ้น 
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การแจงผลคดี 

  พนักงานอัยการในฐานะทนายแผนดิน   มีหนาท่ีตองแจงผลคดีใหตัวความทราบ   ภายใน  

15 วัน นับแตวันท่ีศาลมีคําพิพากษาหรือคําสั่ง   พรอมสําเนาคําพิพากษาหรือคําสั่ง (ระเบียบฯ การ

ดําเนินคดีแพงฯ พ.ศ. 2547  ขอ 44 ) 

  ทั้งน้ีเน่ืองจากคําพิพากษามีผลผูกพันคูความ   จึงตองแจงใหตัวความทราบ   มิฉะน้ันอาจเกิด

ความเสียหายขึ้นได 

 

  ในกรณีแจงผลคดีชั้นฎีกาใหคัดสําเนาคําพิพากษาหรือคําสั่งศาลฎีกาสงสํานักงานอัยการ

สูงสุดภายในสามสิบวันโดยใหพนักงานอัยการผูดําเนินคดีรับรองสําเนา (ระเบยีบฯ การดําเนินคดี

แพงฯ พ.ศ.2547 ขอ 45) 

 

                 การแจงผลคดีศาลชั้นตน 

                        การแจงผลคดี   ไมวาจะเปนคดีรับวาตางหรือแกตางก็ตาม   พอจําแนกประเภทได

ดังน้ี 

- การแจงผลคดีกรณีชนะคดี 

- การแจงผลคดีกรณีแพคดี 

                         การแจงผลคดีทั้งสองประเภทดังกลาว   นอกจากตองเสนอความเห็นพรอมคํา

พิพากษาตามสายงานแลว  จะตองมีหนังสือแจงผลคดีและสําเนาคําพิพากษาใหกับตัวความทุกคดี 

 

                      กรณีชนะคดี 

                         คงแจงผลคดีโดยไมตองมีความเห็นใดๆ 

 

                  กรณีแพคดี  

                        ตองเพิ่มเติมความเห็นโดยเสนออุทธรณหรือไมอุทธรณแลวแตกรณีในหนังสือแจง

ผลคดี  พรอมเหตุผลทีส่นับสนุนความเห็นดังกลาวเพือ่ใหตัวความตัดสนิใจและอาจขอใหตัวความ

สงคาธรรมเนียมและคาใชจายในชั้นอุทธรณ   อีกทั้งขอใหตัวความแจงเหตุผลประกอบการอุทธรณ

มาดวยกไ็ดแลวแตกรณี 

                        ในทางปฏิบัติถาตัวความประสงคจะอุทธรณคําพิพากษาหรือคําสั่งใหแพคดี  ไมวา

จะแยงความเห็นของพนักงานอัยการหรือไมก็ตาม   พนักงานอัยการมักจะดําเนินการใหตามความ

ประสงค  เวนแตเปนกรณีคดีขาดอายุความหรือตองหามมิใหอุทธรณโดยแจงชัด   
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   ในกรณีที่ศาลพิพากษาหรือสั่งใหตัวความแพคดีและจะถูกบังคับคดี  ในกรณีที่จะ

อุทธรณหรือฎีกา   พนักงานอัยการผูดําเนินคดีจะตองยื่นคํารองขอทุเลาการบังคับคดีไปพรอมกับคํา

อุทธรณหรือฎีกาดวย 

                     

  การแจงผลคดีชั้นศาลฎีกา  

                        ไมวาคดีที่รับดําเนินการใหจะชนะหรือแพก็ตาม   จะตองแจงผลคดีเชนเดียวกัน   โดย

มีขอควรปฏิบัติดังน้ี 

                            -รายงานพรอมเสนอคําพิพากษาฎีกาตามสายงาน 

                            -แจงผลคดีโดยทําเปนหนังสือพรอมสงสําเนาคําพิพากษาฎีกาใหตัวความ (โดยไม

ตองทําความเห็น) 

                            -สงสําเนาคําพิพากษาฎีกาเสนอสํานักงานอัยการสูงสุดตามระเบียบ 

 

การบังคับคดีตามคําพิพากษาและคําสั่ง 

                 เมื่อศาลนัดฟงคําพิพากษา   พนักงานอัยการผูดําเนินคดีตองไปศาลหรือมอบฉันทะ

ใหนิติกรไปฟงคําพิพากษาแทน ทั้งน้ีเพื่อทราบผลคดีและยังทําใหทราบดวยวาคูความอีกฝายหน่ึงมา

ฟงคําพิพากษาหรือไม   ถาผูแพคดีมาฟงคําพิพากษา   ผูแพคดีจะตองลงนามรับทราบคําบังคับของ

ศาล  ซึ่งสั่งไวที่หนาปกสํานวนศาล  วาใหปฏิบัติตามคําบังคับของศาลภายในเวลากี่วัน  มิฉะน้ันอาจ

ถูกยึดทรัพยหรือจําขัง 

                 ในกรณีที่จะตองบังคับคดีถาผูแพคดีไมไดมาฟงคําพิพากษาหรือศาลมิไดออกคํา

บังคับไว  พนักงานอัยการจะตองยื่นคําแถลงตอศาลขอใหออกคําบังคับและในคําแถลงควรระบุไว

ดวยวาหากสงคําบังคับไมไดดวยประการใดขอใหศาลสั่งใหปดคําบังคับ  เมื่อยื่นคําแถลงแลวจะตอง

คอยติดตามวาศาลออกคําบังคับเมื่อใด   เมื่อศาลออกคําบังคับแลวพนักงานอัยการจะตองรีบ

ดําเนินการนําสงคําบังคับใหผูแพคดีทราบ 

                 หากผูแพคดีมิไดปฏิบัติการชําระหน้ีตามคําบังคับภายในระยะเวลาที่กําหนด

ดังกลาว  พนักงานอัยการตองยื่นคําขอใหศาลออกหมายบังคับคดี เพื่อยึดทรัพยผูแพคดีมาชําระหน้ี

ตามคําพิพากษาตอไป  เมื่อศาลออกหมายบังคับคดีแลวใหพนักงานอัยการสงสําเนาหมายบังคับคดี

ใหสวนราชการ  ซึ่งเปนตัวความทราบ  เพื่อแตงต้ังเจาหนาที่ไปยึดทรัพยเอง  
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6 

                                                                       

 

 

 

6. ระเบียบฯ การดําเนินคดีแพงฯ พ.ศ. 2547  ขอ 59,60 

    ขอ 59 การหักลางทะเบียนเงินยืม  

   เมื่อศาลแตละชั้นไดอานคําพิพากษาหรือคําสั่งแลว ใหรีบดําเนินการหักลาง

ทะเบียนเงินยืมโดยไมตองรอใหคดีถึงที่สุด 

   ระหวางรอการบังคับคดี พนักงานอัยการผูวาคดีจะเก็บรักษาเงินคาธรรมเนียม

ตามที่กําหนดในขอ 56 ตอไปไดไมเกินสามเดือนนับแตวันที่ศาลอานคําพิพากษาหรือคําสั่งโดยตอง

นําสงฝากเก็บรักษาตามนัยขอ 57 ภายในสบิหาวันนับแตวนัครบกาํหนดสามเดือน 

   เมื่อคดีถึงที่สุด ใหพนักงานอัยการผูวาคดีจัดทําบันทึกแจงวาคดีถึงที่สุดแลว และ

สงบัญชีคาใชจายพรอมเงินเหลือจายและจัดทําใบถอนเงินที่ฝากไวในบัญชีเบ็ดเตล็ดเพื่อหักลาง

ทะเบียนเงินยืมภายในสี่สิบหาวันนับแตคดีถึงที่สุด และไมจําตองดําเนินการอยางใด 

ตอไปอีก ใหเจาหนาที่การเงินหักลางทะเบียนเงินยืมพนักงานอัยการผูวาคดีและทะเบียนเงินกรม

ตอไป หากเงินเหลือจายตามวรรคสาม เปนเงินนอกงบประมาณใหสงคืนตัวความ  

   ขอ 60 การหักลางทะเบียนเงินยืมกรณีเปลี่ยนตัวผูดําเนินคดี  

   ในกรณีที่พนักงานอัยการผูวาคดีไดยืมเงินคาธรรมเนียมไปแลว ตอมาพนักงาน

อัยการผูน้ันจะตองสงมอบคดีใหพนักงานอัยการผูอ่ืนรับไปดําเนินการตอ ให  

พนักงานอัยการผูสงมอบคดีดําเนินการหักลางทะเบียนเงินยืมใหแลวเสร็จภายในสิบหาวันนับแต

วันที่จะตองสงมอบคดี 

  

                 การลางบัญชี   เกดิขึน้ได  2 กรณี คือ การลางบัญชีเฉพาะราย  (ชั่วคราว) และลาง

บัญชีเมื่อคดี ถึงที่สุด   

               การลางบัญชีเฉพาะราย  ดําเนินการเมื่อศาลภาษีอากรกลางมีคําพิพากษาแลวแตคดี

อยูในระหวางอุทธรณตอศาลฎีกา   หรือเมื่อพนักงานอัยการผูดําเนินคดีตองยายไปรับราชการใน

สํานักงานหรือจังหวัดอ่ืน  ใหพนักงานอัยการผูสงมอบคดีดําเนินการหักลางทะเบียนเงินยืม  ภายใน  

15 วัน นับแตวันรับคําสั่งใหสงมอบคดี (ระเบยีบสาํนักงานอัยการสงูสดุวาดวยการดําเนินคดีแพงฯ 

ขอ 49 )  

ลางบัญชี 
 ระเบยีบ ฯ การดําเนินคดีแพงฯ 

พ.ศ. 2547  ขอ 59,60 
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              การลางบัญชีเมื่อคดีถึงท่ีสุด   ใหพนักงานอัยการผูดําเนินคดีสงเงินคาธรรมเนียมและ

คาใชจายที่เหลือเปนรายไดแผนดินในนามสํานักงานอัยการสูงสุด   เวนแตเงินคาธรรมเนียมที่สวน

ราชการสงมาเปนเงินนอกงบประมาณ   หรือตัวความเปนราชการบริหารสวนทองถิ่นหรือ

รัฐวิสาหกิจใหสงเอกสารหลักฐาน     เงินคาธรรมเนียมและคาใชจายที่เหลือ   พรอมบัญชีคาใชจาย

ใหแกตัวความดังกลาว 

 ตามระเบียบสํานักงานอัยการสูงสุดวาดวยการดําเนินคดีแพงฯ ขอ  48  กาํหนดวา  “เมือ่คดี

ถึงที่สุดใหพนักงานอัยการผูดําเนินคดีจัดทําบันทึกแจงวาคดีถึงที่สุดแลว   และสงบัญชีคาใชจาย

พรอมเงินเหลือจายและทําใบถอนเงินที่ฝากไวในบัญชีเบ็ดเตล็ดเพื่อหักลางทะเบียนเงินยืมภายในสี่

สิบหาวันนับแตคดีถึงที่สุด  และใหเจาหนาที่การเงินหักลางทะเบียนเงินยืมผูวาคดีและทะเบียนกรม

กองตอไป” 

 

OUTPUT 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

การยื่นคําฟอง/คําใหการถูกตองครบถวนตามประเด็นขอตอสู  

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

การย่ืนคําฟอง/คําใหการถูกตอง 
ตองการย่ืนคําฟอง/คําใหการที่ศาล

ภาษอีากรกลาง 

 

การระบุพยานถูกตองครบถวน สามารถนาํพยานเขาสืบไดตามที่

ระบพุยาน 

การสืบพยานไดครบถวนถูกตอง 
สามารถสืบพยานเอกสาร/บุคคล

ไดครบถวนถูกตอง 

ชําระคาธรรมเนียม/คาใชจาย

ครบถวน 
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4.                         

 

 

 

 

5.  

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6.                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คาํพิพากษา/คําส่ังใหชนะคดีโดย

ขาดนัด 

1. มีคาํพิพากษาใหโจทกชนะคด ี

2. ส่ังใหนําพยานเขาสืบฝายเดียว 

การบงัคบัคดตีามคาํพิพากษามี

ประสิทธิภาพ 

ออกคําบังคับ /หมายบังคับคดีกรณี

ชนะคดอีกีฝายไมทาํตามคาํพิพากษา 

หามอุทธรณบัญหาขอเท็จจริง 

กรณีตองอุทธรณๆไปศาลฎีกา 

การสืบพยานไดครบถวนถูกตอง ลางบัญชีกรณีคด ี

ถึงที่สุด 

ลางบญัชีเฉพาะราย

กรณีเจาของสํานวน
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ภาคผนวก ข 
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ภาคผนวก  ข 

รายงานผลการปฏิบัติงาน 

ENG 1 

รายละเอียดการดําเนินการดงัน้ี 

1) จัดทําวาระสัมภาษณ 

วาระการสัมภาษณกําหนดขอบเขตการจับความรู 

การจัดการความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  (Knowledge System for Property Tax Division)(

ทานประศาสนชัย ตัณฑพานิช อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร) 

 

วาระท่ี 1 การแจงใหทราบวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการจับความรู 

ตามแผนแมบทการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 พ.ศ.2552-2561 และ

แผนยุทธศาสตรการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด พ.ศ.2552-2556 ไดกาํหนดใหการบริหาร

จัดการความรู (Knowledge Management) เปนเคร่ืองมือในการพัฒนาองคกรไปสูการเปนองคกร

แหงการเรียนรู โดยหลักการของการจัดการความรูในองคกรนั้น หมายถึง การรวบรวมองคความรูท่ี

มีอยูในองคกรซึ่งกระจัดกระจายอยูในตัวบุคคล (Tacit Knowledge) หรือในเอกสาร (Explicit 

Knowledge) มาพัฒนาอยางเปนระบบ อัยการสูงสุดจึงไดกําหนดนโยบายการพัฒนาองคกรอัยการ

ครอบคลุมภารกิจองคกรอัยการทั้ง 4 ดาน ประกอบดวย การอํานวยความยุติธรรมทางอาญา การ

รักษาผลประโยชนของรัฐ การคุมครองสิทธิและชวยเหลือทางกฎหมายแกประชาชน การพัฒนา

องคกร และบุคลากร 

“บัญชีองคความรู”  กําหนดขึ้นตามภารกิจหลักตามพันธกิจของสํานักงานอัยการสูงสุด 

เพื่อเปนกรอบแนวทางในการสรางและรวบรวมองคความรูหลักและองคความรูสนับสนุนตามแผน

แมบทการจัดการความรู โดยประกอบดวยองคความรู 100 ลําดับ งานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน เปน

องคความรูในภารกิจท่ี 2 ดานการรักษาผลประโยชนของรัฐ ลําดับท่ี 41  

เน่ืองดวยสํานักงานอัยการสูงสุดไดทําสัญญาโดยตกลงวาจางวิทยาลัย ศิลปะ สื่อและ 

เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม ใหเปนที่ปรึกษาในโครงการบริหารจัดการความรู โดยสํานักงาน

อัยการสูงสุดไดจัดสรรทุนการศึกษาในหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต สาขาการจัดการความรูใหแก

ขาราชการฝายอัยการ จํานวน 2 รุน รวมนักศึกษาทั้งสิ้น 44 คน โดยนักศึกษาทั้งหมดไดรับ

มอบหมายใหมีหนาที่ในการจัดทําองคความรูใหครบตามแผนฯ ดังกลาว พรอมทํารายงานการ

คนควาอิสระตามหัวขอความรูที่นักศึกษาแตละคนไดเลือกสรร 
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วาระท่ี 2 การแจงวัตถุประสงคของการสัมภาษณ 

วัตถุประสงคของการสัมภาษณคร้ังน้ี 

- ตองการไดขอบเขตของความรู  เพื่อนําไปกําหนดฐานความรูเกี่ยวกับงานคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดินวางานในอํานาจหนาที่ของพนักงานอัยการในการดําเนินคดีภาษี

โรงเรือนแตละงานมีหลักการที่สําคัญอยางไร ปญหาในการปฏิบัติงานคืออะไร เพื่อ

นําไปสรางระบบการจัดการความรู 

- ตองการใหผูบริหารกําหนดตัวผูเชี่ยวชาญ ) ขอทราบรายชื่อผูเชี่ยวชาญ(  

- ตองการใหผูบริหารมอบนโยบายการกําหนดวิสัยทัศน พันธกิจ และนโยบายการ

จัดการความรูของงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน สํานักงานคดีภาษีอากร ใหสอดคลอง

กับวิสัยทัศน แผนแมบทการจัดการความรู ของสํานักงานอัยการสูงสุด  

)มองในภาพรวมภายใน 3-5 ป ขางหนาวาระบบการจัดการความรูงานคดีภาษีโรงเรือน

และที่ดินจะเปนไปในทิศทางใด(  

)สํานักงานอัยการสูงสุดจะพัฒนาไปสูองคกรแหงการเรียนรู โดยใชการจัดการความรู

 อยางเปนระบบ ทันสมัยและเชือ่ถอืได( 

- ตองการใหผูบริหารพิจารณาประเภทผูใชงานระบบที่ควรมี ) ระบบจัดการความรูคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (  

1. ผูบริหาร )Manager)  )อธิบดีอัยการ รองอธิบดีอัยการ และอัยการพิเศษฝาย  (  

2. ผูเชี่ยวชาญ )Expert) )ผูที่มีประสบการณในการทํางานคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินมา เปนระยะเวลาหน่ึงแลว(   

3. ผูใชงานทั่วไป (User) )ผูที่เร่ิมปฏิบัติงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และยังไมมี

ความรูประสบการณในการทํางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน(   

 

วาระท่ี 3   การกําหนด Critical Tasks )ภารก  ิจสําคัญ  (ในงานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

ปญหาท่ีสําคัญท่ีสุด (งานวิกฤต) ที่ควรจะแกไขโดยเรงดวนโดยการใชระบบจัดการความรู

เขามาปรับใชเพื่อแกไขปญหา (ถาไมแกไขจะเกิดผลกระทบไปในทางเสียหายมากที่สุด) ผูบริหาร

เห็นวาควรเปนปญหาเร่ืองใดที่จะตองพิจารณาแกไขกอนเปนอันดับแรก 
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การประชุมสัมภาษณกําหนดขอบเขตการจับความรู(ผูเชี่ยวชาญ) 

Scoping Meeting 

คดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

 

วาระท่ี 1 การแจงใหทราบวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการจับความรู  

สํานักงานอัยการสูงสุดไดอนุมัติตามแผนแมบทการจัดการความรู สํานักงานอัยการ

สูงสุด พ.ศ.2552-2561 เพื่อเปนแนวทางและจุดเร่ิมตนของการพัฒนาดานการจัดการสารสนเทศและ

ความรูขององคกรอยางเปนระบบและมีเปาหมายที่ชัดเจน โดยมุงเนนการจัดการความรูที่จําเปนตอ

การดําเนินการและสนับสนุนการดําเนินการของสํานักงานอัยการสูงสุด โดยเฉพาะอยางยิ่ง      “องค

ความรูที่ซอนเรนอยูในตัวบุคคล ” (Tacit Knowledge) เพื่อรักษาและนํามาใชประโยชน     กอนที่

บุคลากรซึ่งเปนผูเชี่ยวชาญนั้นๆ จะพนจากราชการไป ทําใหองคความรูขององคกรยังคงอยู และ

เพื่อเปนการสรางคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ  

นอกจากน้ียังอนุมัติแผนยุทธศาสตรการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 

ปงบประมาณ พ.ศ.2552-2556 เพื่อกําหนดแนวทางการปฏิบัติเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของแผน

แมบทการจัดการความรูฯ โดยมีจุดมุงหมายสําคัญเพื่อรวบรวมองคความรูที่เปนภารกิจเกี่ยวกับ

อํานาจและหนาที่ของพนักงานอัยการ ใหสามารถนําไปใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

วาระท่ี 2 การแจงวัตถุประสงคของการประชุม 

แผนแมบทการจัดการความรู ระยะที่ 1 กําหนดองคความรูตามลักษณะของภารกิจ 4 ดาน 

ตามพันธกิจของสํานักงานอัยการสูงสุด ออกเปน 100 องคความรู ตามบัญชีรายการองคความรู  

ลําดับที่ 41 เปนองคความรูเกี่ยวกับคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ตามภารกิจรักษาผลประโยชนของ

รัฐ  

คดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  จะสามารถแยกเปนหัวขอองค ความรูยอยไดหรือไม 

วัตถุประสงคของการประชุมคร้ังนี้ 

-ตองการไดขอบเขตของความรู เชน  การดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  คืออะไร 

มีกี่ขั้นตอน 

วาระท่ี 3 การกาํหนด งานวิกฤต (Critical Task) ในคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

การกาํหนด งานวิกฤต  (Critical Task) ในหัวขอความรูดังกลาว ตองอาศัยผูมีความรู

ประสบการณและความเชี่ยวชาญดําเนินการ เพื่อใหไดองคความรูที่จะราชการได เพราะหากการ

ทํางานไมมี ประสิทธิภาพแลว จะทําใหเกิดความเสียหายแกองคกรและสังคมโดยรวม เชน หากไมมี
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แนวทางในการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่เปนมาตรฐานอาจทําใหเกิดขอพิพาทระหวาง

ทองถิ่นกับหนวยงานจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ มากขึ้น 

วาระท่ี 4 กําหนดตัวผูเชี่ยวชาญเกี่ยวกับการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

กําหนดตัวผูเชี่ยวชาญ เห็นวา ทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร อัยการผูเชี่ยวชาญ สํานักงานคดีภาษีอากร 

เปนผูที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับคดีภาษีอากร มาเปนเวลานาน มีประสบการณมาก  

วาระท่ี 5 ตารางนัดหมายการสัมภาษณ 

กําหนดการสัมภาษณ ทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  คร้ังละไมเกินสองชั่วโมง โดยมีการ

เตรียมตัวกอน กําหนดใหเสร็จกอน ภายในเดือนมิถุนายน 2554  

วาระท่ี 6 กรณีศึกษาที่จะใชเปนตัวแทนปญหา ใน Case Study Meeting 

ในการสัมภาษณ ทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  จะขอใหกลาวถึงปญหาตางๆ ที่เกิดขึ้นจริง

เกี่ยวกับคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  

วาระอื่นๆ 

ในการสัมภาษณทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  จะตองสอบถามรายชื่อพนักงานอัยการ นิติ

กรหรือบุคคลอ่ืนๆ เอกสาร และสารสนเทศ ที่สามารถใชอางอิงในการตรวจสอบและรวบรวม

พยานหลกัฐานเบือ้ตน  
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การประชุมสัมภาษณจับความรู 

Knowledge Capture Meeting 

คดีภาษีโรงเรือนและท่ีดินฯ 

 

วาระท่ี 1 การแจงใหทราบวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการจับความรู 

สํานักงานอัยการสูงสุดไดอนุมัติตามแผนแมบทการจัดการความรู สํานักงานอัยการ

สูงสุด พ.ศ.2552-2561 เพื่อเปนแนวทางและจุดเร่ิมตนของการพัฒนาดานการจัดการสารสนเทศและ

ความรูขององคกรอยางเปนระบบและมีเปาหมายที่ชัดเจน โดยมุงเนนการจัดการความรูที่จําเปนตอ

การดําเนินการและสนับสนุนการดําเนินการของสํานักงานอัยการสูงสุด โดยเฉพาะอยางยิ่ง      “องค

ความรูที่ซอนเรนอยูในตัวบุคคล ” (Tacit Knowledge) เพื่อรักษาและนํามาใชประโยชน     กอนที่

บุคลากรซึ่งเปนผูเชี่ยวชาญนั้นๆ จะพนจากราชการไป ทําใหองคความรูขององคกรยังคงอยู และ

เพื่อเปนการสรางคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ  

นอกจากน้ียังอนุมัติแผนยุทธศาสตรการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 

ปงบประมาณ พ.ศ.2552-2556 เพื่อกําหนดแนวทางการปฏิบัติเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของแผน

แมบทการจัดการความรูฯ โดยมีจุดมุงหมายสําคัญเพื่อรวบรวมองคความรูที่เปนภารกิจเกี่ยวกับ

อํานาจและหนาที่ของพนักงานอัยการ ใหสามารถนําไปใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

วาระท่ี 2 การแจงวัตถุประสงคของการประชุม 

ในการสัมภาษณทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  เพื่อจับประสบการณเกี่ยวกับการดําเนินคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ วามีขั้นตอนอยางไร เชน 

(1) ในขั้นตอนกอนการฟองคดี จะตองพิจารณาถึงเร่ืองอะไรบาง  เชนการตรวจสํานวน , 

การทําความเห็นสั่งคดี , การยื่นฟอง 

 (2) ระหวางฟองคดี จะตองพิจารณาถึงเร่ืองอะไร เชน การสืบพยาน  

(3) หลังจากการดําเนินการฟองคดี แลว ผลคดีเปนอยางไร เชน ตองมีการอุทธรณหรือไม 

ถามีการอุทธรณใครเปนผูดําเนินการ 

วาระท่ี 3 ประเด็นสําคัญ แนวคิดที่จําเปนจากประสบการณ และหลักการตางๆ ที่เกี่ยวของกับการ 

ดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  และหลักการตางๆ  เกี่ยวกับการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและ  

ที่ดินฯ วามีเร่ืองสําคัญในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ที่เกี่ยวกับอํานาจหนาที่ของ

พนักงานอัยการในการรับดําเนินคดี การตอสูคดีในศาลและผลของคดีดวยวาเปนอยางไร       
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วาระท่ี 4 ความรูเทคนิคอ่ืน  ๆที่ไดจากประสบการณประกอบการตัดสินใจ (Support Tacit Knowledge) 

   ใหความรูและเทคนิคในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ขอควรระวัง วิธีปองกัน

และแกไข 

วาระอื่นๆ 
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การประชุมสัมภาษณกรณีศึกษา 

Case Study Meeting 

การตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานเบื้องตน 

 

วาระท่ี 1 การแจงใหทราบวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการจับความรู 

สํานักงานอัยการสูงสุดไดอนุมัติตามแผนแมบทการจัดการความรู สํานักงานอัยการ

สูงสุด พ.ศ.2552-2561 เพื่อเปนแนวทางและจุดเร่ิมตนของการพัฒนาดานการจัดการสารสนเทศและ

ความรูขององคกรอยางเปนระบบและมีเปาหมายที่ชัดเจน โดยมุงเนนการจัดการความรูที่จําเปนตอ

การดําเนินการและสนับสนุนการดําเนินการของสํานักงานอัยการสูงสุด โดยเฉพาะอยางยิ่ง “องค

ความรูที่ซอนเรนอยูในตัวบุคคล ” (Tacit Knowledge) เพื่อรักษาและนํามาใชประโยชน กอนที่

บุคลากรซึ่งเปนผูเชี่ยวชาญนั้นๆ จะพนจากราชการไป ทําใหองคความรูขององคกรยังคงอยู และ

เพื่อเปนการสรางคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ  

นอกจากน้ียังอนุมัติแผนยุทธศาสตรการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 

ปงบประมาณ พ.ศ.2552-2556 เพื่อกําหนดแนวทางการปฏิบัติเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของแผน

แมบทการจัดการความรูฯ โดยมีจุดมุงหมายสําคัญเพื่อรวบรวมองคความรูที่เปนภารกิจเกี่ยวกับ

อํานาจและหนาที่ของพนักงานอัยการ ใหสามารถนําไปใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

วาระท่ี 2 การแจงวัตถุประสงคของการประชุม 

การสัมภาษณทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  เพื่อขอใหอธิบายกรณีศึกษา ซึ่งอาจเปนปญหา

ที่เกิดขึ้นบอยๆ หรือขอผิดพลาดที่ตรวจพบบอยๆ ในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  เพื่อ

ตรวจสอบหลักการที่ไดจากการจับความรูในการแกปญหาเกี่ยวกับการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินฯ   รวมทั้งตรวจสอบวาประสบการณ แนวคิด และหลักการที่จับจากทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  

ในการสัมภาษณคร้ังที่แลวเพียงพอหรือไมสําหรับการทํางานจริง 

วาระท่ี 3 ขอใหทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร อธิบายกรณีศึกษา กรณีละประมาณ 15 นาที 

วาระท่ี 4 ทบทวนกระบวนการ กรณีศึกษานั้นๆ วาตรงตามที่เขาในเบื้องตนหรือไม  

วาระอื่นๆ  
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การประชุมสัมภาษณทวนสอบความเขาใจ 

Validation Meeting 

การตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานเบื้องตน 

 

วาระท่ี 1 การแจงใหทราบวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการจับความรู 

สํานักงานอัยการสูงสุดไดอนุมัติตามแผนแมบทการจัดการความรู สํานักงานอัยการ

สูงสุด พ.ศ.2552-2561 เพื่อเปนแนวทางและจุดเร่ิมตนของการพัฒนาดานการจัดการสารสนเทศและ

ความรูขององคกรอยางเปนระบบและมีเปาหมายที่ชัดเจน โดยมุงเนนการจัดการความรูที่จําเปนตอ

การดําเนินการและสนับสนุนการดําเนินการของสํานักงานอัยการสูงสุด โดยเฉพาะอยางยิ่ง “องค

ความรูที่ซอนเรนอยูในตัวบุคคล ” (Tacit Knowledge) เพื่อรักษาและนํามาใชประโยชน กอนที่

บุคลากรซึ่งเปนผูเชี่ยวชาญนั้นๆ จะพนจากราชการไป ทําใหองคความรูขององคกรยังคงอยู และ

เพื่อเปนการสรางคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ  

นอกจากน้ียังอนุมัติแผนยุทธศาสตรการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 

ปงบประมาณ พ.ศ.2552-2556 เพื่อกําหนดแนวทางการปฏิบัติเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคของแผน

แมบทการจัดการความรูฯ โดยมีจุดมุงหมายสําคัญเพื่อรวบรวมองคความรูที่เปนภารกิจเกี่ยวกับ

อํานาจและหนาที่ของพนักงานอัยการ ใหสามารถนําไปใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ  

วาระท่ี 2 การแจงวัตถุประสงคของการประชุม 

การสัมภาษณทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  เพื่อตรวจสอบความเขาใจของผูสัมภาษณวา ตรง

กับความรูประสบการณทีสุ่รัชต  วงศสุขุมอมร  ถายทอดใหหรือไม 

วาระท่ี 3 วิศวกรความรู สอนกลับ ความรูเกี่ยวกับการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ   

  ผูสัมภาษณ สอนทวนหลักการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ   

วาระท่ี 4 สอนทวน กรณีศึกษา 

นํากรณีที่ดําเนินการในขั้นตอน  Case Study Meeting และขั้นตอนทั้งหมด มาสอ บทวน

ทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร  เพื่อตรวจสอบความถูกตองครบถวน 

วาระท่ี 5 สอบทวน รายชื่อบุคคล เอกสาร และสารสนเทศ อางอิง ในการดําเนินคดีภาษีโรงเรือน

และทีด่นิฯ 

วาระอื่นๆ  
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 2) บทวเิคราะห Transcript ENG 1 

บทวเิคราะห Transcript 

การสัมภาษณผูบริหารเฉพาะในสวนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  

(ทานประศาสนชัย  ตัณฑพานิช) 

 ขอบเขตความรู(ENG 1) 

ตองการหลักการสําคัญในเร่ืองขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตองคํานึงถึง

ขอกฎหมายและขอเท็จจริงอยางไรบาง มีเทคนิคอยางไรในขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน  มีองคความรูอยางไรบาง หรืออาศัยประสบการณจากพนักงานอัยการที่ทําคดีมาแลวจะมี

เทคนิคสอดแทรกในทุกขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ทุกขั้นตอนควรจะมีคําอธิบาย

ชี้แจงเพื่อใหเปนความรูกับคนที่จะเขามาศึกษา 

  การกําหนดตัวผูเชี่ยวชาญ  

  ตองทํางานดานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน มาไมนอยกวา 5 ปและใหความสนใจในดาน

วิชาการดวย ซึ่งผูบริหารใหไปพิจารณาเองตามเงื่อนไขที่ทานกําหนด  

ผูใชงาน 

พนักงานอัยการ นิติกร สํานักงานคดีภาษีอากร 

ปญหาวิกฤติท่ีสมควรแกไข 

 เน่ืองจากการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ปญหาวิกฤติที่จะตองรีบแกไขคือ

ในปญหาการกําหนดคารายป ตามมาตรา 8 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475  ยังไม

มแีนวทาง/หลักเกณฑที่แนนอน 

การแบงประเภทผูใชงาน(ENG2) 

๑.ผูบริหาร คือ อธิบดี รองอธิบดี และอัยการพิเศษฝาย  

๒. ผูเชี่ยวชาญก็คือผูที่มีประสบการณในการทํางาน  

๓. คือผูใชงานทั่วไป (ผูปฎิบัติงาน) ที่เร่ิมเขามาทํางานในสํานักงานคดีภาษีอากร

แลวยังไมมีประสบการณซึ่งอาจรวมถึงนิติกร และอัยการผูชวย 

 ความรูท่ีผูใชงานจําเปนตองใช 

๑. ผูบริหาร คือ อธิบดี รองอธิบดี และอัยการพิเศษฝาย ความรูดานการดําเนินคดี

ภาษีอากรที่เปนหลักสําคัญๆ ที่ใชในการบริหาร 

๒. ผูเชี่ยวชาญก็คือผูที่มีประสบการณในการทํางาน ความรูดานการดําเนินคดีภาษี

อากรที่ใชในการแกปญหาในการทํางาน 

๓. ผูใชงานทั่วไป (ผูปฎิบัติงาน) ความรูเบื้องตนในการดําเนินคดีภาษีอากร 



132 

 นโยบายหรือวิสัยทัศนของสํานักงานคดีปกครองดานการจัดการความรู (MAN 1) 

  สํานักงานคดีภาษีอากรควรจะเปนแหลงความรูดานกฎหมายภาษีอากรทุกประเภท

และมีผูเชี่ยวชาญเฉพาะดานในการดําเนินคดีภาษีอากร  และสามารถทําใหผูปฎิบัติงาน สามารถ

ปฎิบัติงานไดโดยไมมีขอขัดของ 

 

บทวเิคราะห Transcript 

การสัมภาษณผูเชี่ยวชาญในสวนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน(ทานสุรัชต  วงศสุขุมอมร) 

 ขอบเขตความรู(ENG 1) 

   ตองการหลักการสําคัญในเร่ืองขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตองคํานึงถึง

ขอกฎหมายและขอเท็จจริงอยางไรบาง มีเทคนิคอยางไรในขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน  มีองคความรูอยางไรบาง หรืออาศัยประสบการณจากพนักงานอัยการที่ทําคดีมาแลวจะมี

เทคนิคสอดแทรกในทุกขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ทุกขั้นตอนควรจะมีคําอธิบาย

ชี้แจงเพื่อใหเปนความรูกับคนที่จะเขามาศึกษา 

ปญหาวิกฤติและการ แกไข   

เน่ืองจากการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ปญหาวิกฤติที่จะตองรีบแกไขคือในปญหา

การกําหนดคารายป ตามมาตรา 8 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475   

  การแกไข สามารถทําไดโดยรวบรวมคําพิพากษาศาลฎีกา  คดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน เพื่อใชศึกษาแนวทางที่ศาลฎีกากําหนดวาโรงเรือนและที่ดินประเภทใดตองกําหนดคารายป

เพื่อเปนฐานในการคํานวณคาภาษีโรงเรือนและที่ดินเทาใด จะไดมีหลักเกณฑในการทําคําฟอง/

คําใหการ 

  ข้ันตอนการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  โดยสรุป ตั้งแตรับเร่ืองจนถึงศาลชั้นตนพิพากษาและ

ข้ันตอนหลังศาลชั้นตนพิพากษา  มีกระบวนการใด  กี่ข้ันตอน 

              กระบวนการในภาษีโรงเรือนและที่ดิน มี 5 ขั้นตอนสําคัญ คือ 

  1. การเตรียมคดี 

  2. การดําเนินคดีในชัน้ศาล 

  3. การแจงผลคดี 

  4. การบังคับคดีตามคําพิพากษาหรือคําสั่ง   

  5. การปฏิบัติเกี่ยวกับเงินคาธรรมเนียมและคาใชจายในการดําเนินคดี 
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 กรณีศึกษาและประโยชนท่ีได   

 โรงเรือนและที่ดินที่ไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ตามมาตรา 9(3) 

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475   

ประโยชนท่ีได คือทําใหไดขอมูลฐานความรูวาคดีใดไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน ตามมาตรา 9(3) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 2475     

 อัตรากําลังคนท่ีเหมาะสม  

 สํานักงานคดีภาษีอากรมีสํานักงานคดี  4 สํานักงาน เดิมอัตรากําลังคนที่เหมาะสม สําหรับ

สํานักงานคดีภาษีอากรที่เคยมีคือ สํานักงานละ  10 คนรวมตองมี 40 คน แตปจจุบันแตละสํานักงาน

มีไมถึง 10 คน  

แตอยางก็ตามจํานวนคดีปจจุบันยังพอทํางานได และหากเอาจํานวนคดีเปรียบเทียบกับ

อัตรากําลังคนอัยการหนึ่งคนควรรับคดีไมเกิน 2 เร่ือง/คน/เดือน 

 3) รายงานผลการปฏิบัติงาน 
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รายงานผลการปฏิบัติงาน(ผูบริหาร) 

ระบบการจัดการความรูเพื่องานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(Knowledge System for Property Tax Division) 

 

คร้ังท่ี 1 วันที่ 21 มถินุายน 2554 

แผนการทํางาน 

1. เขาพบผูบริหาร สํานักงานคดีภาษีอากร )อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร (นาย

ประศาสนชัย ตัณฑพานิช เพื่อขออนุญาตเขาศึกษาเพื่อสรางระบบการจัดการความรู

เพื่อพัฒนางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และเขาสัมภาษณผูบริหารเพื่อแจง

วัตถุประสงค และความเปนมาของโครงการการจัดการความรู ) ประมาณ 15-30 นาท(ี 

2. ขอเอกสารที่เกี่ยวกับสํานักงานคดีภาษีอากร แผนการจัดการความรูของสํานักงานคดี

ภาษีอากร คําสั่งแตงต้ังคณะทํางานการจัดการความรูของสํานักงานคดีภาษีอากร และ

เอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของกับองคความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

งานท่ีปฏิบัติจริง 

เวลาประมาณ 14.00 นาฬิกา 

3. ทานอธิบดีฯเขาสํานักงานคดีภาษีอากร  ขาฯเขาพบทานอธิบดีฯ เพื่อขออนุญาตเขา

ศึกษาเพื่อสรางระบบการจัดการความรูเพื่อพัฒนางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และ

เขาสัมภาษณผูบริหารเพื่อแจงวัตถุประสงค และความเปนมาของโครงการการจัดการ

ความรู ) ประมาณ 15-30 นาท ี( 

อุปสรรค 

1.ทานอธิบดีฯแจงวาใหขาฯสรุปประเด็นสัมภาษณไดเลย โดยไมตองอัดเทปสัมภาษณ 
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รายงานผลการปฏิบัติงาน 

ระบบการจัดการความรูเพื่องานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(Knowledge System for Property Tax Division) 

 

คร้ังท่ี 2 วันที่ 23 มถินุายน 2554 

แผนการทํางาน 

1. เขาพบผูบริหาร สํานักงานคดีภาษีอากร )อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร (นาย

ประศาสนชัย ตัณฑพานิช เพื่อขออนุญาตเขาศึกษาเพื่อสรางระบบการจัดการความรู

เพื่อพัฒนางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และเขาสัมภาษณผูบริหารเพื่อแจง

วัตถุประสงค และความเปนมาของโครงการการจัดการความรู ) ประมาณ 15-30 นาท(ี 

2. ขอเอกสารที่เกี่ยวกับสํานักงานคดีภาษีอากร แผนการจัดการความรูของสํานักงานคดี

ภาษีอากร คําสั่งแตงต้ังคณะทํางานการจัดการความรูของสํานักงานคดีภาษีอากร และ

เอกสารอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวของกับองคความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

งานท่ีปฏิบัติจริง 

เวลาประมาณ 15.00 นาฬิกา 

3. ทานอธิบดีฯเขาสํานักงานคดีภาษีอากร  ขาฯเขาพบทานอธิบดีฯ เพื่อขออนุญาตเขา

ศึกษาเพื่อสรางระบบการจั  ดการความรูเพื่อพัฒนางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน และ

เขาสัมภาษณผูบริหารเพื่อแจงวัตถุประสงค และความเปนมาของโครงการการจัดการ

ความรู ) ประมาณ 15-30 นาที ( พรอมแนบวาระสัมภาษณ ใหทานพิจารณา  

อุปสรรค 

1. ทานอธิบดีฯขอพิจารณาวาระสัมภาษณ กอนและนัดสัมภาษณวันที่ 23 มถินุายน 2554 
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ระบบการจัดการความรูเพื่องานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(Knowledge System for Property Tax Division) 

คร้ังท่ี 3 วันที่ 24 มถินุายน 2554 

แผนการทํางาน 

1. เขาพบผูบริหาร สํานักงานคดีภาษีอากร )อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร  (เพื่อ

นําสงหนังสือขออนุญาตเขาศึกษาเพื่อสรางระบบการจัดการความรูเพื่อพัฒนางานคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน และเขาสัมภาษณผูบริหารเพื่อแจงวัตถุประสงค และความ

เปนมาของโครงการการจัดการความร ู ) ประมาณ 15-30 นาท(ี 

2. เขาพบผูอํานวยการฝายกิจการทั่วไป เพื่อประสานงานในเบื้องตน และนําสงหนังสือ

ขออนุญาตเขาทําการศึกษาเพื่อสรางระบบจัดการความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน

และหนังสือขออนุญาตเขาพบและทําการสัมภาษณเพื่อกําหนดขอบเขตองคความรูงาน

คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

3. ขอเอกสารที่เกี่ยวกับสํานักงานคดีภาษีอากร แผนการจัดการความรูของสํานักงานคดี

ภาษีอากร คําสั่งแตงต้ังคณะทํางานการจัดการความรูของสํานักงานคดีภาษีอากร และ

เอกสารอ่ืนๆ ที่เกี่ยวของกับองคความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

งานท่ีปฏิบัติจริง 

เวลาประมาณ 15.45 นาฬิกา 

4. นําสงหนังสือ เร่ือง ขออนุญาตเขาทําการศึกษาเพื่อสรางระบบจัดการความรูงานคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดินเสนอตออธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร  ณ สํานักงานคดี

ภาษีอากร ชั้น 9 สํานักงานอัยการสูงสุด อาคารถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพมหานคร 

5. นําสงหนังสือเร่ีอง ขออนุญาตเขาพบและทําการสัมภาษณเพื่อกําหนดขอบเขตองค

ความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน เสนอตออธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร  ณ 

สํานักงานคดีภาษีอากร ชั้น 9 สํานักงานอัยการสูงสุด อาคารถนนรัชดาภิเษก 

กรุงเทพมหานคร 

6. นัดสัมภาษณอธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร  )นายประศา สนชัย ตัณฑพานิช (เพื่อ

แจงใหทราบถึงวัตถุประสงคและความเปนมาของโครงการการจัดการความรู และ

 กําหนดการขอเขาทําการจับความรูจากผูเชี่ยวชาญ) วันที่ 24 มิถุนายน 2554 เวลาทาน

อธิบดีฯ ไมไดแจง( 
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อุปสรรค 

1.ไมสามารถเขาพบอธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร  (นายประศาสนชัย ตัณฑพานิช)

สอบถามผูอํานวยการฝายกิจการทั่วไปแจงวาทานอธิบดีฯจะเขามาที่สํานักงานคดีภาษีอากร  แตขาฯ

รอจนถงึ เวลา 16.30 ทานอธิบดีฯยังไมเขามาที่สํานักงานคดีภาษีอากร และไมสามารถติดตอได และ

ทราบจากผูอํานวยการฝายกิจการทั่วไป วาอาทิตยหนาทานอธิบดีฯเดินทางไปราชการตางประเทศ

เขามาอีกที 4 กรกฎาคม 2554  จึงตองรอ 
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รายงานผลการปฏิบัติงาน 

ระบบการจัดการความรูเพื่องานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

(Knowledge System for Property Tax Division) 

คร้ังท่ี 4 วันที่ 5 กรกฎาคม 2554 

แผนการทํางาน 

1. เขาพบผูบริหาร สํานักงานคดีภาษีอากร )อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร (นาย

 ประศาสนชัย ตัณฑพานิช เพื่อขออนุญาตเขาศึกษาเพื่อนัดสัมภาษณ) ประมาณ 15-30 

นาท(ี 

งานท่ีปฏิบัติจริง 

เวลาประมาณ 17.00 นาฬิกา 

2. สัมภาษณอธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากรนายประศาสนชัย ตัณฑพานิช ไดตาม

แผน 

อุปสรรค  

 ไมมี 
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ระบบการจัดการความรูเพื่องานคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน(ผูเชี่ยวชาญ) 

(Knowledge System for Property Tax Division) 

 

คร้ังท่ี 1 วันที่ 21 มถินุายน 2554 

แผนการทํางาน 

1. นัดสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ นายสุรัชต  วงศสุขุมอมร เพื่อการแจงใหทราบวัตถุประสงค

และความเปนมาของโครงการจับความรู , แจงวัตถุประสงคของการสัมภาษณ , การ

กาํหนด งานวิกฤต(Critical Task) ในคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ , กําหนดกรณีศึกษาที่

จะใชเปนตัวแทนปญหา ใน Case Study Meeting 

งานท่ีปฏิบัติจริง 

เวลาประมาณ 8.45 นาฬิกา 

1. สัมภาษณผูเชี่ยวชาญ นายสุรัชต  วงศสุขุมอมร ไดตามแผน 

อุปสรรค  

 ไมมี 

หมายเหต ุ  

 เน่ืองจากผูบริหาร สํานักงานคดีภาษีอากร(อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร) นาย

ประศาสนชัย ตัณฑพานิช ปกติทานอธิบดีฯเขามาทํางานต้ังแตเวลาประมาณ 16.30-17.00 น. (ไม

สามารถติดตอทานอธิบดีฯได และปกติโทรศัพททานอธิบดีฯจะไมรับสาย) ขาฯอยูปฏิบัติงานที่

สํานักงานคดีภาษีอากรต้ังแตป พ.ศ. 2547 – ปจจุบัน เปนเวลาประมาณ 7 ป เห็นวานายสุรัชต   

วงศสุขุมอมร อัยการผูเชี่ยวชาญ สํานักงานคดีภาษีอากร 1 เปนผูเชี่ยวชาญดานภาษีอากร และภาษี

โรงเรือนและที่ดิน เน่ืองจากปฏิบัติงานที่สํานักงานคดีภาษีอากรมาตลอด 
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ENG 2 

มีรายละเอียดการดําเนินการดังน้ี 

1) ENG 2 แบบสอบถาม 

          เร่ือง  การสรางระบบการจัดการความรู (Knowledge Management System)  

สํานักงานคดีภาษีอากร 

คําชี้แจง  

ตามแผนการจัดการความรู สํานักงานอัยการสูงสุด ฉบับที่ 1 พ.ศ. 2552 – 2556 ไดนาํ

หลักการจัดการความรูมาใชในสํานักงานอัยการสูงสุด โดยมีการแบงบัญชีความรูออกเปน 100หัว 

 ขอความรู องคความรูที่เกี่ยวของกับการดําเนินคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินไดแกองคความรูที่ 41 

สํานักงานอัยการสูงสุดไดตกลงวาจาง วิทยาลัย ศิลปะ สื่อ และ เทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

เปนที่ปรึกษาในโครงการบริหารจัดการความรู โดยสํานักงานอัยการสูงสุดไดใหทุนการศึกษาแก

ขาราชการฝายอัยการเพื่อเขาศึกษาหลักสูตรปริญญาโท สาขาการจัดการความรู จํานวน 2รุน รวม 44 

คน ซึ่งนักศึกษาทั้งหมดจะตองสรางระบบการจัดการความรู (Knowledge Management System)

ตามที่ไดรับมอบหมายใหครบตามแผนฯและจะตองทํารายงานการวิจัยการคนควาอิสระตามหัว

ขอความรูที่นักศึกษาแตละคนไดเลือก 

การจัดเก็บความตองการของผูใชระบบการจัดการความรู (KMS) เปนสวนหน่ึงของการ

สรางระบบการจัดการความรู ขอมูลที่ไดจะนําไปวิเคราะหหาความตองการของผูใชระบบ แลวนํา

ผลการวิเคราะหไปสรางระบบการจัดการความรูใหสอดคลองกับความตองการของผูใชงานจึงขอ

ความรวมมือทานชวยกรุณาใหขอมูล ตามหัวขอที่กําหนด ดังน้ี 

 

ตอนท่ี  1 คําถามเกี่ยวกับขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 

1. ชื่อ ...................................................นามสกุล..........................................  

ตําแหนง........................................................ 

2. สังกัด....................................................................................................... 

ตอนท่ี 2 คําถามเกี่ยวกับความตองการ 

             ทานตองการใหระบบการจัดการความรู (KMS) มีระบบการทํางานดังตอไปนี้ หรือไม (กา / 

ในชองวาง เพียงคําตอบเดียว)  
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1. ระบบ KMS จะตองมีการรวบรวมเอกสารตางๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาและคําสั่งของ

ศาลภาษีอากรอยางเปนระบบที่สามารถสืบคนไดงายและรวดเร็วหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

2.ระบบ KMS จะตองมี Case Study (ตัวอยางคดี) เพือ่เปนตนแบบในการดําเนินคดีหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

3.ระบบ KMS จะตองมีKnowledge Map (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั) เพื่อใชในการสื่อสาร

และเขาใจไดงายหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

4.ระบบ KMS จะตองมีกระดานสนทนาปญหาตอเนื่องและการใหคําปรึกษาจากผูเชี่ยวชาญหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

5.ระบบ KMS จะตองมีการเชื่อมโยงไปยังสารสนเทศตางๆ ไดหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

6.ระบบ KMS จะตองมีระบบเก็บรายชื่อและที่ติดตอผูเชี่ยวชาญตองมีหรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

7.ระบบ KMS จะตองมีประกาศขอความตางๆ ของสํานักงาน หรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

8.ระบบ KMS จะตองมีปฎิทินกิจกรรม ของสํานักงาน หรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

9.ระบบ KMS จะตองมีประเด็นปญหาเรงดวน หรือไม  

.....มี     .....ไมมี 

10.ระบบ KMS จะตองมมี Blog (ที่แสดงความเห็น) หรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

11.ระบบ KMS จะตองมี Wiki (สารานุกรมกฎหมายภาษีอากร) หรือไม 

.....มี     .....ไมมี 

12.ระบบ KMS จะตองมีSearch (ระบบสืบคน) หรือไม 

.....มี     .....ไมมี 
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13.ระบบ KMS จะตองมีระบบอ่ืนๆ นอกเหนือจากขางตน หรือไม 

1. ....................................................................... เหตุ

ผล......................................................................................... 

2. ....................................................................... เหตุ

ผล......................................................................................... 
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รายงานสรุปผลการปฎิบัติงาน  

เร่ือง และกรอบระยะเวลาดําเนินการ ENG 2 ภายในเดือนกรกฎาคม  2554 

วันท่ี     กรกฎาคม     2554 

วาระ, เร่ืองท่ีดําเนินการ  

  วันน้ีไดทํารายงานสรุปผลการดําเนินการตาม ENG2 ตามแผนในคูมือแนวทางในการ

พัฒนาระบบคุณภาพ วิชาการคนควาอิสระ วิทยาลัยศิลปะสื่อและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

ภาคการศึกษาที่ 2 ปการศึกษา 2553 ENG 2 System Requirement Analysis และตามแบบเสนอ

หัวขอและโครงรางเพื่อทําการคนควาแบบอิสระ ไดกําหนดแผนและกรอบระยะเวลาการดําเนินการ

ไวตองทําใหเสร็จภายในระยะเวลาเดือนกรกฎาคม 2554 ซึ่งการดําเนินการไดดําเนินการตามแผน

และสําเร็จภายในระยะเวลาตามแผน. 

ผลการดําเนินการ   ไดตามแผนที่วางไว  

ปญหาและอุปสรรค  ไมมี 

ขอเสนอแนะ  ไมมี         

 

 

                                                           ลงชื่อ                                                       ผูจัดทํารายงาน  

                                                                        (นายตฤณกร  ธนพงศอมร)                            
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ENG 3 

มีรายละเอียดดังน้ี 

 1) ENG 3 วิเคราะหความตองการของSoftware 

  ขอมูลพื้นฐาน 

  สํานักงานคดีภาษีอากร สํานักงานอัยการสูงสุด ประกอบดวย สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดี

ภาษีอากร1-4  มีหนาที่รับผิดชอบงานดําเนินคดีภาษีอากร และฝายกิจการทั่วไป มีหนาที่รับผิดชอบ

งานธุรการ และสนับ สนุนงานคดี สํานักงานคดีภาษีอากร มีอธิบดีสํานักงานคดีภาษีอากร เปน

ผูบังคับบัญชา (Manager)  มีพนักงานอัยการ เปนผูใตบังคับบัญชา มีหนาที่ดําเนินคดีภาษีอากร  และ

มีขาราชการธุรการเปนผูใตบังคับบัญชา มีหนาที่รับผิดชอบงานธุรการ และสนับสนุนงานคดี 

(Knowledge Workers)   

ประเภทผูใชงานในระบบ KMS 

  1.  ผูบริหาร  อธิบดี รองฯ และอัยการพิเศษฝาย 

2. เชี่ยวชาญ (ผูท่ีมีประสบการณในการทํางานคดีภาษีอากรมาระดับหนึ่งแลว)   

            3.  ผูใชงานทั่วไป ผูท่ีเร่ิมเขามาทํางานใน)คดีภาษีอากรและยังไมประสบการณในการทํางาน

ในคดีภาษีอากร วมถึงนิติกรที่ชวยเหลืองานพนักงานอัยการดวยร( ) 

 

ขอบเขตของผูใชงาน 

1. อธิบดี รองฯ และอัยการพิเศษฝาย ขอมูลการดําเนินคดีภาษีอากรที่เปนหลักสําคัญๆ ที่ใช

ในบริหาร กําหนดนโยบาย สั่งการ และมอบหมายงาน 

2. ผูเชี่ยวชาญ ขอมูลการดําเนินคดีที่ใชแกปญหาในการทํางาน 

3. ผูใชงานทั่วไป ขอมูลการดําเนินคดีเบื้องตนในการดําเนินคดีภาษีอากร  (การยื่น

คําใหการ) 

โครงสรางของ KMS 

๑. Knowledge Manager                ไดแก  อธิบดี รองฯ  

๒. Project Manager                      ไดแก อัยการพิเศษฝาย 

๓. Knowledge Engineer   ไดแก  ผูเชี่ยวชาญ  

๔. KMS Support                           ไดแก  พนักงานอัยการอ่ืน และนิติกร  
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สิทธิในการเขาถึง KMS 

๑. Knowledge Manager ไดแก อธิบดี รองฯ มีสิทธิในการจัดการ แกไข เพิ่ม อาน ขอมูลได

ทั้งระบบ   

๒. Project Manager ไดแก อัยการพิเศษฝายมีสิทธิในการจัดการ แกไข เพิ่ม อาน ขอมูลได

ทั้งระบบ   

๓. Knowledge Engineer ไดแก  ผูเชี่ยวชาญมีสิทธิในการจัดการ แกไข เพิ่ม อาน ขอมูลใน

สวนที่เปนงานคดีที่ตนเองไดรับแตงต้ังเปนผูเชี่ยวชาญเทาน้ัน    

๔. KMS Support ไดแก  พนักงานอัยการอ่ืน และนิติกร มีสิทธิในการจัดการ อานไดทั้ง

ระบบ  และแกไข เพิ่ม ลบบางสวนที่ไดรับอนุญาตเฉพาะใน COPs ของตนเทาน้ัน          

การแบง COP  และบุคคลใน COP 

1   . ผูบริหาร อธิบดี รองฯ และอัยการพิเศษฝาย 

2.  เชี่ยวชาญ )ผูที่มีประสบการณในก ารทํางานคดีภาษีอากรมาระดับหนึ่งแลว  ( 

3.  ผูใชงานทั่วไป พนักงานอัยการที่เขาทํางานใหมและนิติกร 

จากผลสํารวจความตองการ การใชงานระบบ KMS ที่ไดทําการสํารวจโดยใหพนักงาน

อัยการและนิติกร สํานักงานคดีภาษีอากร กรองขอมูลแบบสอบถาม ปรากฏวา ในระบบ  KMS ควร

จะตองมีเร่ือง ดังตอไปน้ี  

1. ระบบ KMS จะตองมีการรวบรวมเอกสารตางๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาและ

คําสั่งของศาลภาษีอยางเปนระบบที่สามารถสืบคนไดงายและรวดเร็ว  

2. ระบบ KMS จะตองมี Case Study (ตัวอยางคดี) เพือ่เปนตนแบบในการดําเนินคดี  

3. ระบบ KMS จะตองมี Knowledge Map (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั) เพื่อใชใน

การสื่อสารและเขาใจไดงาย 

4. ระบบ KMS จะตองมีกระดานสนทนาปญหาตอเนื่องและการใหคําปรึกษาจาก

ผูเชี่ยวชาญ 

5. ระบบ KMS จะตองมีการเชื่อมโยงไปยังสารสนเทศตางๆได  

6. ระบบ KMS จะตองมีระบบเก็บรายชื่อและที่ติดตอผูเชี่ยวชาญ 

7. ระบบ KMS จะตองมีประกาศขอความตางๆ ของสํานักงาน  

8. ระบบ KMS จะตองมีปฎิทินกิจกรรมของสํานักงาน  

9. ระบบ KMS จะตองมีประเด็นปญหาเรงดวน  

10. ระบบ KMS จะตองมี Blog (ที่แสดงความเห็น)   

11. ระบบ KMS จะตองมี Wiki (สารานุกรมกฎหมายปกครอง)  
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12.ระบบ KMS จะตองมีSearch (ระบบสืบคน)  

 

2) ENG3 รายงานวิเคราะหความตองการของ Software 

ขอมูลเบื้องตน 

  จากผลสํารวจความตองการ การใชงานระบบ KMS ที่ไดทําการสํารวจโดยใหพนักงาน

อัยการและนิติกร สํานักงานคดีภาษีอากร ปรากฏวา ในระบบ  KMS ควรจะตองมีเร่ืองที่ตอง

ดําเนินการ 12 รายการ โดยนําความตองการในการใชงานทั้ง 12 รายการดังกลาว  มาวิเคราะหวา 

ความตองการในการใชงานใหตรงกับความตองการ การใชงาน Software ของ Microsoft ที่ชื่อวา 

SharePoint 2010 ดังตอไปน้ี  

1. ระบบ KMS จะตองมีการรวบรวมเอกสารตาง ๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาและ

คําสั่งของศาลภาษีอยางเปนระบบที่สามารถสืบคนไดงายและรวดเร็ว (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือSupport Knowledge Base (Repository and Portals = Explicit Knowledge Sharing)  

2. ระบบ KMS จะตองมี Case Study (ตัวอยางคดี) เพือ่เปนตนแบบในการดําเนินคดี (ความ

ตองการของระบบ SharePoint คือSupport Community of Practice)  

3. ระบบ KMS จะตองมีKnowledge Map (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั) เพื่อใชใน

การสื่อสารและเขาใจไดงาย (ความตองการของระบบ SharePoint คือ Search Cops,Task, Inference, 

Knowledge Base By Nane and Code) 

4. ระบบ KMS จะตอง มีกระดานสนทนาปญหาตอเนื่องและการใหคําปรึกษาจาก

ผูเชี่ยวชาญ  (ความตองการของระบบ SharePoint คือ Support Community of Practice and 

Community within their Cop) 

5. ระบบ KMS จะตองมีการเชื่อมโยงไปยังสารสนเทศตางๆ ได (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือ Business Decision Support by Using Knowledge Workers)  

6. ระบบ KMS จะตองมีระบบเก็บรายชื่อและที่ติดตอผูเชี่ยวชาญ  (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือ Support Community of Practice) 

7. ระบบ KMS จะตองมีประกาศขอความตาง ๆ ของสํานักงาน (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือ Support Knowledge Workers Communication within their Cop) 

8. ระบบ KMS จะตองมี ปฎิทินกิจกรรม  ของสํานักงาน (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือ Support Knowledge Workers Communication within their Cop) 

9. ระบบ KMS จะตองมีประเด็นปญหาเรงดวน (ความตองการของระบบ SharePoint คือ 

Support Knowledge Workers Communication within their Cop) 
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10. ระบบ KMS จะตองมี Blog ( ที่แสดงความเห็น)  (ความตองการของระบบ SharePoint 

คอื Support Knowledge Workers Communication within their Cop) 

11. ระบบ KMS จะตองมี Wiki (สารานุกรมกฎหมายภาษีอากร) (ความตองการของระบบ 

SharePoint คือ Support Knowledge Workers Communication within their Cop) 

12. ระบบ KMS จะตองมีSearch (ระบบสืบคน) (ความตองการของระบบ SharePoint คือ 

Support Search Cops, Task, Inference, Knowledge Base by Name and Code,  Meda Data Seach, 

Content Search,External Content Search) 

นําความตองการในการใชงานทั้ง 12 รายการดังกลาว มาวิเคราะหวาความตองการในการ

ใชงานน้ันๆ ตองใช  SoftwareFeature และ Function ประเภทใดตอบสนองโดยในที่น้ีจะใช 

Software ของ Microsoft ที่ชื่อวา SharePoint 2010 เปนหลกั โดยจะนํา Feature และ Function ของ 

SharePoint 2010 มาใชตามความตองการ 

1. ระบบ KMS จะตองมีการรวบรวมเอกสารตาง ๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาและ

คําสั่งของศาลภาษีอากรอยางเปนระบบที่สามารถสืบคนไดงายและรวดเร็ว  

ตองใชงาน Community Function  

List of Knowledge Based  :  

-Document Library Feature for Document Management System 

-Custom List forLaw Bank 

-Custom List forAGO Ontology 

2. ระบบ KMS จะตองมี Case Study (ตัวอยางคดี) เพือ่เปนตนแบบในการดําเนินคดี  

ตองใชงาน Community Function   

List of Knowledge Based  :  

-Document Library Feature for Document Management System 

-Document Library Feature for lesson learned knowledge best practice  

3. ระบบ KMS จะตองมีKnowledge Map  (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั)  เพื่อใชใน

การสื่อสารและเขาใจไดงาย 

ตองใชงาน Community Function   

List of Knowledge Based  :  

-Document Library Feature for knowledge map by using Visio web drawing  

List of Decision Support Collaboration: 

-Visio web access Feature for Knowledge Map by using Visio  
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4. ระบบ KMS จะตองมีกระดานสนทนาปญหาตอเนื่องและการใหคําปรึกษาจาก

ผูเชี่ยวชาญ  

ตองใชงาน Community Function   

List of Knowledge Based  : 

- Document Library Feature for Forum Discussion System  

5. ระบบ KMS จะตองมีการเชื่อมโยงไปยังสารสนเทศตางๆ  ได 

ตองใชงาน Community Function   

List of Knowledge Based  : 

-Link Feature for portal link  

6. ระบบ KMS จะตองมีระบบเก็บรายชื่อและที่ติดตอผูเชี่ยวชาญ 

ตองใชงาน Community Function   

List of Knowledge Based  : 

-Contacts Feature for capability management system  

 7. ระบบ KMS จะตองมีประกาศขอความตาง ๆ ของสํานักงาน  

ตองใชงาน Community Function   

List of Communication within a Cop : 

-Announcement or Organization Announcement Feature( Such as Scholarship, 

Application, Appointment) for AGO which is related to the Cop 

8. ระบบ KMS จะตองมีปฎิทินกิจกรรม  ของสํานักงาน 

ตองใชงานCommunity Function   

List of Communication within a Cop : 

-Calendar Feature for meeting, training, seminar, ceremony, appointment  

9. ระบบ KMS จะตองมีประเด็นปญหาเรงดวน  

ตองใชงาน Community Function   

List of Communication within a Cop : 

-General Discussion Feature for forum discussion system  

10. ระบบ KMS จะตองมี Blog( ที่แสดงความเห็น)  

ตองใชงาน Community Function   

List of Communication within a Cop : 

-BlogFeature for AGO news 
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11. ระบบ KMS จะตองมี Wiki (สารานุกรมกฎหมายภาษีอากร)  

ตองใชงาน Community Function   

List of Communication within a Cop : 

-Enterprise Wiki Feature for AGO wiki  

12. ระบบ KMS จะตองมีSearch (ระบบสืบคน)  

ตองใชงาน Search Functions   

Search Cops,Task, Inference, Knowledge Base by Name or Code : 

-Microsoft Office SharePoint Search in Cop,All Cops, Task, Inference, Knowledge 

Base by Name or Code 

Advance Search by Combination Keywords : 

-Microsoft Office SharePoint Advance Search Feature  

      Search by Result Type 

       Search by Site 

       Search by Author 

       Search by Modified Date  

External Content Search: 

- SharePoint can be configured for External Content Search  

เพิ่มเติม Knowledge Pack  เน้ือหาเกี่ยวกับเร่ืองการทําคําใหการในคดีภาษีอากร 

ตองใชงาน Community Function   

List of Communication within a Cop : 

-Content Editor Feature for Massage from Management  
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การวิเคราะหประเภทผูใชงานและสิทธิในการเขาถึงระบบ KMS 

ประเภทผูใชงานในระบบ KMS 

1.  ผูบริหาร  อธิบดี รองฯ และอัยการพิเศษฝาย  

2.  เชี่ยวชาญ พนักงานอัยการผูที่มีประสบการณในการทําคดีภาษีอากรมาแลว 

              3.  ผูใชงานทั่วไป(ผูปฎิบัติ)ผูที่ยังไมมีประสบการณในการทําคดีภาษีอากร 

โครงสรางและบคุลากรของระบบKMS 

๑. Knowledge Manager  ไดแก  อธิบดี  

๒. Project Manager ไดแก รองอธิบดี , อัยการพิเศษฝายผูที่อธิบดีแตงต้ัง 

๓. ผูเชี่ยวชาญ ไดแก  พนักงานอัยการที่ทํางานในสํานักงานคดีภาษีอากรมาแลวไมนอย 

กวา ๕ ป และยังคงศึกษาคนควาในเร่ืองกฎหมายภาษีอากรอยูตลอดเวลา 

๔. Knowledge Engineer ไดแก  พนักงานอัยการผูมีความรูในคดีภาษีอากร และดาน ITที่ 

อธิบดีแตงต้ัง 

๕.KMS Support  ไดแก  พนักงานอัยการอ่ืน และนิติกรที่อธิบดีแตงต้ัง  

ในการดําเนินคดีภาษีอากร สํานักงานคดีภาษีอากรโดยทั่วไปสามารถดําเนินการโดยไม

เกี่ยวของกับหนวยงานอ่ืนของสํานักงานอัยการสูงสุด ดังน้ัน รูปแบบของ Cop จึงควรเปนแบบ 

Single Function   เน่ืองจากงานหลกัดําเนินงานไดเองเปนสวนใหญ งานทีต่องประสานกบัหน่ีวย

งานอ่ืนเปนสวนนอย  

           งานคดีดําเนินงานโดยสํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 1-4 งานธุรการและงาน

สนับสนุนงานคดี ดําเนินงานโดย ฝายกิจการทั่วไป โดยมีอธิบดีเปนผูบังคับบัญชา และบริหาร มี

ขาราชการอัยการและธุรการเปนผูปฎิบัติงาน     

           การดําเนินงานของสํานักงานคดีภาษีอากร จะเปนการรับวาตางและแกตางใหกับหนวยงาน

ทางภาษีอากรและเจาหนาที่ของรัฐ บุคลากรจําตองมีความรูในเร่ืองหลักกฎหมายภาษีอากร และวิธี

พิจารณาคดีภาษีอากร ในเบื้องตนภารกิจสําคัญเรงดวนจะตองดําเนินการในเร่ืองของการสรางองค

ความรูในเร่ืองวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร โดยมีงานสําคัญคือ การทําคําฟอง/คําใหการในคดีภาษีอากร 

ซึ่งจําตองมีความรูพื้นฐานในเร่ืองของพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษี

อากร พ.ศ. 2528  พระราชบัญญัติองคกรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 และระเบียบ

สํานักงานอัยการสูงสุด วาดวยการดําเนินคดีแพงของพนักงานอัยการ พ.ศ. 2547 เพื่อใหไดมาซึ่ง

หลักวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร ในเร่ืองของการทําคําฟอง/คําใหการในคดีภาษีอากร  

    การสราง Cop ในเบื้องตนจะเปนเพียง Cop เดียว คือ Cop การดําเนินคดีภาษโีรงเรือนและ

ที่ดิน (องคความรูท่ี 41 คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน) ประกอบดวยบุคคลดังกลาวขางตนทั้ง 5 
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ตําแหนง ภารระหนาที่ของ Cop น้ี จะทําหนาที่ในการรวบรวมหลักในเร่ืองวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

ในเบื้องตนจะเปนเร่ืองของ การทําคําฟอง/คําใหการในคดีภาษีอากร ทั้งที่เปน Tacit  และ Explicit 

เขาเปนระบบจัดการความรู  

สิทธิในการเขาถึง KMS ในภาพรวม 

1. Knowledge Manager  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน ลบ และแกไข 

ไดบางสวน 

2. Project Manager  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน ลบ และแกไขได

บางสวน 

3. Knowledge Engineer  มีสิทธิในการจัดการ อาน เขียน แกไข ลบ ขอมูลไดทั้งระบบ 

4. KMS Support  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน ลบ และแกไขได

บางสวน 

5. ผูบริหาร  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน และแกไขไดบางสวน 

6. ผูเชี่ยวชาญ  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน และแกไขไดบางสวน 

7. ผูใชงานทั่วไป  มีสิทธิในการจัดการ อาน ขอมูลไดทั้งระบบ  เขียน และแกไขไดบางสวน 

 

        นําความตองการในการใชงานดังกลาว มาจําแนกตามประเภทผูใชงานซึ่งพิจารณาไดดังน้ี  

1. ระบบ KMS จะตองมีการรวบรวมเอกสารตาง ๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ คําพิพากษาและ

คําสั่งของศาลภาษีอากรอยางเปนระบบที่สามารถสืบคนไดงายและรวดเร็ว  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                       Read 

๓. Knowledge Engineer   ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                            Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read 

๖. ผูเชี่ยวชาญ  Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป   Read 
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2.ระบบ KMS จะตองมี Case Study (ตัวอยางคดี) เพือ่เปนตนแบบในการดําเนินคดี (ใชศึกษา

คนควา) 

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                     Read 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                         Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read 

๖. ผูเชี่ยวชาญ  Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

3.ระบบ KMS จะตองมีKnowledge Map  (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั)  เพื่อใชใน

การสื่อสารและเขาใจไดงาย 

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                     Read 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                          Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read 

๖. ผูเชี่ยวชาญ   Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

4.ระบบ KMS จะตองมีกระดานสนทนาปญหาตอเนื่องและการใหคําปรึกษาจากผูเชี่ยวชาญ  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager               ReadWrite 

๒. Project Manager                     Read Write 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                          ReadWrite 

๕. ผูบริหาร                                   Read Write 

๖. ผูเชี่ยวชาญ   ReadWrite 
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๗. ผูใชงานทั่วไป  Read Write 

 

5.ระบบ KMS จะตองมีการเชื่อมโยงไปยังสารสนเทศตางๆ ได  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                      Read 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                           Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read 

๖. ผูเชี่ยวชาญ   Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป Read 

 

6.ระบบ KMS จะตองมีระบบเก็บรายชื่อและที่ติดตอผูเชี่ยวชาญ 

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                       Read 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                            Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read 

๖. ผูเชี่ยวชาญ   Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

 7.ระบบ KMS จะตองมีประกาศขอความตาง ๆ ของสํานักงาน 

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager               ReadWrite Delete Edit 

๒. Project Manager                      Read Write Delete Edit 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                           Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read Write Delete Edit 
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๖. ผูเชี่ยวชาญ    Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

8. ระบบ KMS จะตองมีปฎิทินกิจกรรมของสํานักงาน  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                ReadWrite Delete Edit 

๒. Project Manager                      Read Write Delete Edit 

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                          ReadWrite Delete Edit 

๕. ผูบริหาร                                   Read Write Delete Edit 

๖. ผูเชี่ยวชาญ  Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

9. ระบบ KMS จะตองมีประเด็นปญหาเรงดวน  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                ReadWrite  

๒. Project Manager                      Read Write  

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                           ReadWrite  

๕. ผูบริหาร                                  Read Write  

๖. ผูเชี่ยวชาญ   ReadWrite 

๗. ผูใชงานทั่วไป  ReadWrite 

 

10. ระบบ KMS จะตองมี Blog (ที่แสดงความเห็น)   

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                ReadWrite  Edit 

๒. Project Manager                      Read Write  Edit 

๓. Knowledge Engineer ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                           ReadWrite  Edit 

๕. ผูบริหาร                                  Read Write  Edit 
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๖. ผูเชี่ยวชาญ   ReadWrite Edit 

๗. ผูใชงานทั่วไป  ReadWrite Edit 

 

11. ระบบ KMS จะตองมี Wiki (สารานุกรมกฎหมายภาษีอากร)  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                ReadWrite  

๒. Project Manager                      Read Write  

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                            ReadWrite 

๕. ผูบริหาร                                   Read Write  

๖. ผูเชี่ยวชาญ   ReadWrite 

๗. ผูใชงานทั่วไป  ReadWrite 

 

12. ระบบ KMS จะตองมีSearch (ระบบสืบคน)  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                      Read  

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                           Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read  

๖. ผูเชี่ยวชาญ   Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป  Read 

 

13. Knowledge Pack  

สิทธิการใชงาน  

๑. Knowledge Manager                Read 

๒. Project Manager                      Read  

๓. Knowledge Engineer  ReadWrite Delete Edit 

๔. KMS Support                            Read 

๕. ผูบริหาร                                   Read  
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๖. ผูเชี่ยวชาญ    Read 

๗. ผูใชงานทั่วไป   Read 

 

กาํหนดโครงสรางของ Cop  

โครงสรางของ Cop เปนแบบ Single Function โดยจะเปนแบบ Cop เดียว คือ Cop คดีภาษี

อากร (วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร) โดยจะแบงออกเปนสองสวน คอื Cop KM จะเปนในสวนที่เปน

องคความรูประเภท Explicit Knowledgeและ Cop KEจะเปนในสวนที่เปนองคความรูประเภท Tacit 

Knowledge 

โครงสรางและบุคลากรของ Cop 

๑. Knowledge Manager ไดแก  อธิบดี  

๒. Project Manager ไดแก  รองอธิบดี  , อัยการพิเศษฝาย ผูที่อธิบดีแตงต้ัง 

๓.ผูเชี่ยวชาญ  ไดแก  พนักงานอัยการที่ทํางานในสํานักงานคดีภาษีอากรมาแลวไมนอยกวา 

๕ ป และยังคงศึกษาคนควาในเร่ืองกฎหมายภาษีอากรอยูตลอดเวลา 

๔.Knowledge Engineer ไดแก  พนักงานอัยการผูมีความรูในคดีภาษีอากร และดาน ITที่ 

อธิบดีแตงต้ัง 

๕.KMS Support  ไดแก  พนักงานอัยการอ่ืน และนิติกรที่อธิบดีแตงต้ัง 

 

Cop คือ คดีภาษีอากร(วิธีพิจารณาคดีภาษีอากร) 

ประกอบดวย  

Task คือ การทําคําฟอง/คําใหการในคดีภาษีอากร 

Inference ประกอบดวย 

-ระยะเวลาทําคําฟอง/คําใหการ 

-ฐานะของตัวความ 

-ประเภทคดี 

-ตรวจสอบประเด็นในคาํฟอง 

-ขอเท็จจริง ขอกฎหมาย 

-พยานหลกัฐาน 

-แจงฐานะคดี 

-รางคําใหการ 

-ยุติเร่ืองสงเร่ืองคืน 
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-ยื่นคําฟอง/คําใหการ 

-ยื่นคํารองชี้ขาดเขตอํานาจศาล 

Domain ที่สําคัญ ประกอบดวย 

-กฎในการทําคําฟอง/คําใหการ 

-การรางคําฟอง/คําใหการ 

-หนวยงานทางภาษีอากร 

-เจาหนาที่ของรัฐ 

-ประเภทคดีที่จะทําคําฟอง/คําใหการ 

-การแจงฐานะคดี 

Knowledge Baseประกอบดวย 

-กฎหมาย ระเบียบ และขอกําหนด ตางๆ 

-คําพิพากษา และคําสั่ง 

-คูมือ 

-องคความรูสนับสนุนอ่ืน ๆ  
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3) รายงานสรุปผลการปฎิบัติงาน  

เร่ือง และกรอบระยะเวลาดําเนินการ   ENG 3 ภายในเดือนกรกฎาคม 2554 

วันท่ี       กรกฎาคม    2554 

วาระ, เร่ืองท่ีดําเนินการ 

                ไดทํารายงานสรุปผลการดําเนินการตาม ENG3 ตามแผนในคูมอืแนวทางในการพฒันา

ระบบคุณภาพ วิชาการคนควาอิสระ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม ภาค

การศึกษาที่ 2 ปการศึกษา 2553 ENG 3 Software Requirement Analysis และตามแบบเสนอหัวขอ

และโครงรางเพื่อทําการคนควาแบบอิสระ ไดกําหนดแผนและกรอบระยะเวลาการดําเนินการไว

ตองทําใหเสร็จภายในระยะเวลาเดือนกรกฎาคม 2554 ซึง่การดําเนินการไดดําเนินการตามแผนและ

สําเร็จภายในระยะเวลาตามแผน.  

ผลการดําเนินการ  

               ไดตามแผนที่วางไว  

ปญหาและอุปสรรค 

ไมมี 

ขอเสนอแนะ  

ไมม ี       

 

                                                           ลงชื่อ                                                       ผูจัดทํารายงาน  

                                                                          (นายตฤณกร  ธนพงศอมร)                            
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ENG 4 

 

Knowledge Map (ENG4) 

 

K 41 คดีภาษีโรงเรือนและที่ดินจะมีภารกิจงานที่สําคัญอยู 3 ภารกิจ คือ 

1. การรวบรวมพยานหลักฐานและ ทําความเห็นและสั่งคดี 

2. คําฟอง /คําใหการ  

3  .การบังคับคดีตามคําพิพากษามีประสิทธิภาพ  

ภารกิจงานที่สําคัญ คือ การรวบรวมพยานหลักฐานและ ทําความเห็นและสั่งคดี คําฟอง / คําใหการ

และ การบังคับคดีตามคําพิพากษามีประสิทธิภาพ แบงออกไดเปน 3 ขัน้ตอนใหญ ๆ คือ 

 

- การรวบรวมพยานหลักฐาน ทําความเห็นและคําสั่ง ในคดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (INPUT) 

ซึ่งจะมีกระบวนการยอยที่สําคัญอยู  10 งาน คือ 

การรวบรวมพยานหลักฐาน  เอกสารที่ควรตองมี 

1 . ภ .ร.ด. 2 แบบแจงรายการทรัพยสิน  

2 . ภ .ร.ด. 8 หนังสือแจงการประเมินฯ 

3. ภ .ร.ด. 9 หนังสือรองขอพิจารณาใหม 

4. ภ .ร.ด. 11 คําชี้ขาด 

5. หลักฐานการเปนเจาของทรัพย เชน โฉนดที่ดิน 

6. หลักฐานการเปรียบเทียบกับการประเมินคารายป  แผนที่  ภาพถาย 

การทําความเห็นและสั่งคดี  

7. รับวาตาง /รับแกตาง  

8.ไมรับวาตาง /ไมรับแกตาง  

9. แจงฐานคดี 

10. สงเร่ืองคืน 

- การทําคําฟอง คําใหการ (PROCESS) 

ซึ่งจะมีกระบวนการยอยที่สําคัญอยู 2 งาน คือ  

1. คําฟองถูกตองและครบถวน 

2. คําใหการถูกตองและครบถวน 
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- การบังคับคดีตามคําพิพากษามีประสิทธิภาพ (OUTPUT) 

ซึ่งจะมีกระบวนการยอยที่สําคัญอยู 3 งาน คือ 

1. หมายบังคับคดี/ออกคําบังคับ 

2. กรณีตองอุทธรณ ใหอุทธรณไปศาลฎีกา 

3. หามอุทธรณในปญหาขอเท็จจริง ในคดีทุนทรัพยพิพาทในศาลชั้นตนไมเกิน 50,000 บาท 
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ภาคผนวก ค 
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ภาคผนวก ค 

 

คุณสมบัติและการใชงาน รายละเอียดดู

ที่ http://ago.camt.cmu.ac.th/CoPKM/t41/K41_T1/SitePages/Home.aspx 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 2 แสดงหนาระบบการจัดการความรูงานนิติกรคดีแพง K41 )แสดงลิ้นชักขอมูลเอกสาร(  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปที่ 1  แสดงหนาระบบการจัดการความรูสํานักงานอัยการสูงสุด  

ที่ http//:www.kmcenter.in.th 

 

http://ago.camt.cmu.ac.th/CoPKM/t41/K41_T1/SitePages/Home.aspx�
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รูปที่ 2 แสดงหนาระบบการจัดการความรูงานนิติกรคดีแพง K41(แสดงลิ้นชักขอมูลเอกสาร) 

 

 

 
 

รูปที่ 3 ระบบ KMS คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน (การดําเนินคดีในคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน)  
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รูปที่ 4 ลิ้นชักความรู ระบบ KMS คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 

 

 

 
 

รูปที่ 5 ความรูในระดับ Domain 
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รูปที่ 6 การเลือกดูจากKnowledge Map โดยตรง 

 

 
 

รูปท่ี 7 Case Study ของระบบ 
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รูปที่ 8 ลําดับความเปนมา, เอกสารวิชาการ, กฎหมายและระเบียบของระบบ, องคความรูสนับสนุน 
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ภาคผนวก ง 
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ภาคผนวก ง 

หัวขอรายงานการจัดสัมมนาภาษีโรงเรือนและที่ดินของสํานักงานคดีภาษีอากร 

 

ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop)  

กลุมท่ี ๑ 

หัวขอ : การกําหนดคารายปกิจการโรงแรมโดยใชสูตรรอยละ ๘ ของยอดของคาเชาหองพักทั้งหมด

ยังเหมาะสมที่จะใชในปจจุบันหรือไม 

ผูรับผิดชอบ : นายสุรัชต  วงศสุขุมอมร 

ผูรวมสัมมนา :   ๑.  นางสาวพิมพนิภา    นพคุณประเสริฐ  

   ๒.  นางเกสร    รุงสุวรรณ  

   ๓.  นางสาวสุภาภร ปานมวง  

   ๔.  นางสาวนิติยา ขจรไชย  

   ๕.  นางรุงนภา  พัวนุกุลนนท  

   ๖.  นางธิดารัตน  จํารัส  

   ๗.  นายวรดุล  หวานเหลม  

   ๘.  นางพนิตตา  บุญคงธนภัทร  

   ๙.  นางรุง  วิศิษฐารักษ  

   ๑๐.วาที่รอยตรีมานพ  วรรัตนพิศุทธิ์  

   ๑๑.  นายจาตุวัฒน วงษจีน  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



169 

สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๑ 

หัวขอสัมมนา  

  “ การกําหนดคารายปกิจการโรงแรมโดยใชสูตรรอยละ ๘ ของยอดรวมคาเชา

หองพักท้ังหมดยังเหมาะสมท่ีจะใชในปจจุบันหรือไม ” 

  โรงแรมเปนกิจการหรือธุรกิจประเภทหน่ึงเกี่ยวกับการนําหองพักออกใหเชาเพื่อ

หารายไดและเปนกิจการที่เปนที่รูจักสําหรับผูที่เปนนักทองเที่ยวทั้งหลาย ปจจุบันประเทศตาง ๆ 

รวมทั้งประเทศไทยกําลังสงเสริมหรือเรียกรองใหมีการสงเสริมกิจการหรือธุรกิจประเภทน้ีเพื่อ

สรางรายได  ฐานะทางเศรษฐกิจและภาพลักษณของประเทศใหดีขึ้น  นอกจากน้ีกิจการหรือธุรกิจ

ประเภทนี้ยังเปนที่คาดหวังวาจะเปนธุรกิจที่สรางรายไดเงินตราตางประเทศใหแกประเทศไดมากใน

ขณะที่เกิดปญหาหรือวิกฤตเศรษฐกิจขึ้นกับกิจการหรือธุรกิจอ่ืน ๆ รวมถึงภาคอุตสาหกรรมที่

ประสบปญหาวิกฤตเศรษฐกิจกันอยู และเปนที่คาดหมายวาจะเปนกิจการหรือธุรกิจที่ชวยพยุง

ดรรชนีทางเศรษฐกิจใหอยูในระดับที่เปนหนาเปนตาอันเปนผลใหภาพลักษณของประเทศดีขึ้นได 

  อยางไรก็ตามการดําเนินกิจการหรือธุรกิจโรงแรมที่สําคัญตองมีโรงเรือนหรือ

อาคารในการประกอบกิจการ  และโรงเรือนหรืออาคารที่ใชในการประกอบกิจการเหลานี้ใน

ประเทศไทยจะตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.

๒๔๗๕ ปจจุบันกิจการหรือธุรกิจโรงแรมมีการแขงขันและพัฒนาใหทันสมัยยิ่งขึ้นเพื่อจูงใจให

นักทองเที่ยวเขามาใชบริการ เชน  มีหองประชุมสัมมนาหรือหองจัดเลี้ยง หองออกกําลังกาย สระ

วายนํ้าตลอดจนที่จอดรถไวบริการดวย  จึงเปนกิจการที่ขยายใหญขึ้นกวาที่เปนอยูในแบบเดิม ยิ่ง

กิจการโรงแรมมีการขยายมากขึ้นเพียงใดก็ตองเสียภาษีในจํานวนที่สูงขึ้นเปนเงาตามตัว แตในทาง

กลับกันผูประกอบกิจการหรือธุรกิจโรงแรมสวนใหญมักจะไมตองการเสียภาษีในจํานวนที่สูง  จึง

เกิดปญหาการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินเปนคดีขึ้นสูศาลอยูเปนเนืองๆ ดังน้ัน กลุมที่ ๑ จึงได

เสนอหัวขอการประชุมสัมมนาระดมความคิด ( Workshop) เพื่อเปนกรณีศึกษาถึงปญหา อุปสรรค 

รวมถึงการเสนอแนะในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินใหถูกตองตามกฎหมายมากยิ่งขึ้นอันจะ

เปนผลใหการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินมีประสิทธิภาพมากขึ้นตลอดจนหากมีการดําเนินคดีก็

จะทําใหศักยภาพของพนักงานอัยการในการดําเนินคดีภาษีอากรเพิ่มขึ้นดวยในสวนของคดีภาษี

โรงเรือนและทีด่นิน้ี 

  การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากกิจการหรือธุรกิจโรงแรมน้ีมีการจัดเก็บจาก

หลายสวนดังที่กลาวขางตนแลววากิจการหรือธุรกิจโรงแรมมีการใหบริการหลายอยาง  ไดแก 

หองพัก หองประชุมสัมมนาหรือหองจัดเลี้ยง หองออกกําลังกาย สระวายนํ้าตลอดจนที่จอดรถ ซึ่ง
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แตละสวนมีลักษณะหรือวิธีการคิดคํานวณภาษีที่ตางกัน กลุมที่ ๑ ไดหยบิยกมาเปนหัวขอในการ

ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) เพียงสวนเดียวคือเฉพาะในสวนของหองพักเทาน้ัน 

 การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินในสวนของหองพักน้ีมีการจัดเก็บจากคาเชาหองพักและ

มีความแตกตางกันในสวนของกรุงเทพมหานครกับในตางจังหวัด  โดยในกรุงเทพมหานครได

จัดเก็บโดยใชอัตรารอยละ ๑๕ ของคาเชาหองพัก แตในตางจังหวัดจัดเก็บโดยใชอัตรารอยละ ๘ 

ของคาเชาหองพัก  ทางกลุมที่ ๑ ไดหยิบยกมาประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) เฉพาะใน

สวนของตางจังหวัดเนื่องจากครอบคลุมพื้นที่สวนใหญของประเทศและเปนแนวทางที่สวนราชการ

บริหารสวนทองถิ่นซึ่งมีเปนจํานวนมากถือปฏิบัติกันอยู  แตก็ไดทําการเปรียบเทียบกับอัตราการ

จัดเก็บของกรุงเทพมหานครดวยเพื่อเปนการเปรียบเทียบใหเห็นภาพการจัดเก็บวาเหมาะสมหรือไม

ตามหัวขอสัมมนาที่กําหนดไว 

 

ความเปนมา 

  ภาษีที่สวนราชการบริหารสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บไมวาจะเปนภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน  ภาษีปาย  ภาษีบํารุงทองที่ น้ัน เดิมมีกรมสรรพากรเปนผูจัดเก็บโดยในสวนของภาษีปายไดมี

บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร ลักษณะ ๒ หมวด ๕  มาตรา ๙๔ – ๑๐๒  ซึ่งตอมาไดมี

พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ.๒๕๑๐ ใชบังคับและไดยกเลิกหมวด ๕ น้ีไป สวนภาษีบํารุงทองที่ได

มีบัญญัติไวในประมวลรัษฎากร ลักษณะ ๓ มาตรา ๑๔๔ – ๑๖๔  ตอมาไดมีพระราชบัญญัติภาษี

บํารุงทองที่ พ.ศ.๒๕๐๘ ใชบังคับและไดยกเลิกลักษณะ ๓ น้ี  สวนภาษีโรงเรือนและที่ดินไดมี

ประกาศภาษีเรือ โรง ราน ตึก แพ จุลศักราช ๑๒๓๒, ประกาศแกขอความในประกาศภาษีเรือ โรง 

ราน ตึก แพ จุลศักราช ๑๒๓๒, ประกาศแกไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง ราน พุทธศักราช ๒๔๗๔, 

ประกาศวาดวยการใชประกาศแกไขเพิ่มเติมภาษีเรือ โรง ราน พุทธศักราช ๒๔๗๔  ตอมาไดมี

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ใชบังคับและไดยกเลิกกฎหมายตาง ๆ ดังกลาว

หมดแลว และไดโอนการจัดเก็บภาษีดังกลาวไปใหราชการบริหารสวนทองถิ่นเปนผูจัดเก็บ  

กระทรวงมหาดไทยซึ่งเปนผูกํากับดูแลราชการบริหารสวนทองถิ่นทั้งหมดไดวางหลักเกณฑการ

จัดเก็บโดยในสวนของภาษีโรงเรือนและที่ดินน้ีกระทรวงมหาดไทยไดมีหนังสือดวนมาก ที่ มท 

๐๓๑๒/ว.๕๖๐ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๒๒ วางหลักเกณฑการคํานวณภาษีไวใหถือปฏิบัติ โดย

ในสวนของหองพักโรงแรมไดกําหนดใหคํานวณคารายปจากรอยละ ๘ ของยอดรวมคาเชาหองพัก

ทัง้หมดใน ๑ ป 
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สูตรการคํานวณ คารายป  = จํานวนหองพกั x ราคาคาหองพักแตละหอง x ๓๖๕ วัน x ๘  

      ๑๐๐ 

  สวนกรุงเทพมหานครซึ่งถึงแมจะอยูในการกํากับดูแลของกระทรวงมหาดไทย

เชนกันก็ตาม แตกรุงเทพมหานครไดวางหลักเกณฑการคํานวณคารายปคาหองพักกิจการโรงแรม

แตกตางกับที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด โดยกรุงเทพมหานครไดมีบันทึกขอความ ที่ กท ๗๐๐๒/

๖๖๙ ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๒๕ กําหนดการคํานวณคารายปของหองพักโรมแรมไวโดยแยก

ประเภทโรงแรมเปนประเภทตาง ๆ รวม ๓ ประเภทเวียนใหสํานักงานเขตตาง ๆ ถือปฏิบัติดังน้ี 

        คารายปประเภท ๑ = จํานวนหองพกั x ราคาคาหองพักแตละหอง x ๒๑๙ วัน x ๑๕ 

       ๑๐๐  

        คารายปประเภท ๒ = จํานวนหองพกั x ราคาคาหองพักแตละหอง x ๒๙๒ วัน x ๑๕  

       ๑๐๐  

        คารายปประเภท ๓ = จํานวนหองพกั x ราคาคาหองพักแตละหอง x ๓๖๕ วัน x ๑๕ 

       ๑๐๐ 

  หัวขอสัมมนาของกลุมที่ ๑ ไดกาํหนดเฉพาะในสวนของกระทรวงมหาดไทย

กําหนดตามหนังสือดวนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/ว.๕๖๐ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน ๒๕๒๒ เทาน้ันที่ใหคิด

คํานวณภาษีจากรอยละ ๘ ของคาเชาหองพักทั้งหมดในหนึ่งปวาเหมาะสมที่จะใชในปจจุบันหรือไม  

เนื่องจากเปนหลักหรือแนวทางที่ใชกันทั่วประเทศ ยกเวนแตในกรุงเทพมหานครเทานั้นและเปน

กรณีที่มีคดีขึ้นสูศาลอยูเปนประจํา ตางกับของกรุงเทพมหานครที่ไมคอยจะมีคดีขึ้นสูศาล   

การประชุมสัมมนาจึงไดใชการคํานวณเปรียบเทียบกับกรณีของกรุงเทพมหานคร 

 

เปรียบเทียบการคํานวณจากสูตรการคํานวณ 

  การเปรียบเทียบการคํานวณไดคํานวณจาการต้ังสมมติฐานหองพักจํานวน  ๑๐๐ 

หองและคาเชาหองพักหองละ ๒,๐๐๐  บาท 

  การคํานวณตามหนังสือดวนมาก ที่ มท ๐๓๑๒/ว.๕๖๐ ลงวันที่ ๒๓ เมษายน 

๒๕๒๒ 

  คารายป  =  ๑๐๐ x ๒,๐๐๐ x ๓๖๕ x ๘     =   ๕,๘๔๐,๐๐๐   บาท  

    ๑๐๐  

  คาภาษ ี  =  ๕,๘๔๐,๐๐๐ x ๑๒.๕     =  ๗๓๐,๐๐๐      บาท  

          ๑๐๐ 
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  การคํานวณตามบันทึกขอความ ที่ กท ๗๐๐๒/๖๖๙ ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๒๕     

ใชโรงแรมประเภทที่ ๑ เปนหลักในการเปรียบเทียบเนื่องจากเปนประเภทที่กําหนดใหคํานวณเพียง 

๒๑๙ วันเทาน้ันซึ่งคิดจํานวนวันนอยที่สุดตามบันทึกดังกลาว 

  คารายป  =  ๑๐๐ x ๒,๐๐๐ x ๒๑๙ x ๑๕  =   ๖,๕๗๐,๐๐๐   บาท  

    ๑๐๐  

  คาภาษ ี  =  ๖,๕๗๐,๐๐๐ x ๑๒.๕  =  ๘๒๑,๒๕๐       บาท  

         ๑๐๐  

  จากการคํานวณเปรียบเทียบดังกลาวจะเห็นไดในเบื้องตนวา  ภาษีที่จัดเก็บหรือ

แมแตฐานคารายปในการจัดเก็บในสวนของตางจังหวัดจะมีจํานวนนอยกวาของกรุงเทพมหานคร

ซึ่งหากเทียบเปนมิติตาง ๆ จะไดผลดังน้ี 

๑. จํานวนภาษีที่เสีย 

  ผูประกอบกิจการโรงแรมในตางจังหวัดจะเสียภาษีจํานวนนอยกวาผูประกอบการ

ในกรุงเทพมหานคร  หากคิดเปนรอยละแลวผูประกอบกิจการโรงแรมในตางจังหวัดจะเสียภาษีนอย

กวาผูประกอบกิจการโรงแรมในกรุงเทพมหานครถึงรอยละ ๑๑.๑๑ 

  ๒.  อัตราเมื่อเทียบกับรายได  

  จํานวนภาษีเมื่อเทียบกับรายไดผูประกอบกิจการโรงแรมในตางจังหวัดเสียภาษีใน

อัตรารอยละ ๑ ของรายไดที่ไดรับ  ในขณะที่ผูประกอบกิจการโรงแรมในกรุงเทพมหานครเสียภาษี

ในอัตรารอยละ ๑.๘๗๕ ของรายไดที่ไดรับ 

 

การพิจารณาความเหมาะสม 

  การจัดเก็บภาษีมีวัตถุประสงคเพื่อใหราชการบริหารสวนทองถิ่นนําเงินภาษีไป

พัฒนาทองถิ่นใหเจริญยิ่งขึ้นตลอดจนจัดบริการสาธารณะไวใหบริการแกประชาชนในทองถิ่น เชน           

ถนน  ไฟฟา  ประปา  การรักษาความสะอาด(การเก็บขยะ) หลักการจัดเก็บภาษีที่ดีไมวาจะเปน

สวนกลางหรือสวนทองถิ่นตองจัดเก็บใหเหมาะสมและเปนธรรม หากจัดเก็บภาษีสูงเกินไป

ผูประกอบการตาง ๆ ยอมไมอาจดําเนินกิจการตอไปได แตหากจัดเก็บนอยเกินไปก็ไมมีเงิน

งบประมาณที่จะบริหารราชการและพัฒนาทองถิ่นใหเจริญตลอดจนไมอาจจัดบริการสาธารณะ

ใหบริการแกประชาชนได   ความเหมาะสมจึงตองพิจารณาใหเปนธรรมที่ผูประกอบการและสวน

ราชการสามารถเดินไปดวยกันไดอัตราหรือสูตรการคํานวณภาษีในสวนของราชการสวนทองถิ่นที่

กระทรวงมหาดไทยกาํหนดใหคดิในอัตรารอยละ ๘ ของรายไดคาเชาหองพักทั้งปจึงนาจะยัง

เหมาะสมและใชไดอยูในปจจุบันแมวาอัตราดังกลาวจะไดมีการกําหนดไวต้ังแตป พ.ศ.๒๕๒๒ 
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แลวก็ตาม เน่ืองจากอัตราดังกลาวน้ีจัดเก็บภาษีเพียงรอยละ ๑ ของรายไดเทานั้นและยังเปนอัตราที่

ตํ่ากวาที่กรุงเทพมหานครจัดเก็บ การที่กรุงเทพมหานครจัดเก็บในอัตราที่สูงกวาอาจเนื่องมาจาก

กรุงเทพมหานครเปนเมืองหลวงของประเทศ  มีความเจริญมากกวาในราชการบริหารสวนทองถิ่น  

มีคาครองชีพที่สูงจึงสามารถจัดเก็บไดในอัตราที่สูงกวาได  อีกทั้งกรุงเทพมหานครไดใชอัตรา

ดังกลาวจัดเก็บมาต้ังแตป พ.ศ.๒๕๒๕ ซึ่งมีระยะเวลายาวนานไมตางกับราชการบริหารสวน

ทองถิ่นที่ใชมาต้ังแตป พ.ศ.๒๕๒๒  เมื่อกรุงเทพมหานครยังไมมีการปรับเปลี่ยนอัตราการจัดเก็บ

ดังกลาว ราชการบริหารสวนทองถิ่นจึงไมมีเหตุที่จะเพิ่มอัตราจากที่จัดเก็บดังกลาวดวย 

 

ปญหาโตแยง 

  ตามที่มีคดีเกิดขึ้น  ผูประกอบการมักจะฟองคดีโตแยงวาอัตราภาษีที่จัดเก็บมีอัตรา

และจํานวนภาษีที่สูงเกินจริงเมื่อเทียบกับเงินไดที่ผูประกอบการไดรับโดยอางเหตุผลวา   

๑. หองพักแตละหองไมไดมีการใหเชาทุกวัน  จึงไมควรคิดจํานวนวันเต็มปหรือ

เต็ม ๓๖๕ วัน  

๒. คาเชาหองพักที่เรียกเก็บไดรวมคาบริการอ่ืนๆ ไวดวย  เชน คาใชบริการหอง

ออกกําลังการ  สระวายนํ้า  ลาดจอดรถ และอ่ืนๆ ซึ่งไดมีการเรียกเก็บภาษีใน

สวนน้ีดวยเน่ืองจากเปนสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน  หรือแมแตคาภาษีมูลคาเพิ่มก็

ไดรวมอยูในคาเชาหองพักน้ี  จึงควรหักคาบริการดังกลาวออกเสียกอน 

  ปญหาทั้งสองประการดังกลาวทางกลุมที่ ๑ ไดพิจารณาแลวเห็นวา  แมวาหองพัก

แตละหองจะไมมีการเชาตลอดทั้งป(๓๖๕ วัน)  หรือคาเชาหองพักไดรวมคาบริการตางๆ ไวก็ตาม  

แตคารายปที่เปนฐานในการคํานวณภาษีก็คิดเพียงรอยละ ๘ ของรายไดเทานั้น  สวนคาบริการตางๆ 

น้ันแมผูเชาหองพักจะไมใชบริการใดๆ ของโรงแรม   ผูประกอบการก็ไมไดลดคาเชาหองพักใหแต

ประการใดซึ่งหากจะใหคิดหักใหแลว อัตราการคํานวณภาษีที่คิดเพียงรอยละ ๘ ของรายไดน้ีเทากับ

วาไดหักคาใชจายตางๆ ใหถึงรอยละ ๙๒ แลว   อัตราที่หักใหรอยละ ๙๒ น้ีนาจะไดรวมไปถึง

คาใชจายตางๆ รวมถึงคาบริการตางๆ ที่ทางโรงแรมจัดใหแกผูเชาหองพักแลว   อีกทั้งจํานวนภาษีที่

จัดเก็บตามอัตราดังกลาวมีจํานวนเพียงรอยละ ๑ ของรายไดเทาน้ันซึ่งถือวานอยมากแลวและเปน

ธรรมแกผูประกอบการอยางยิ่ง จึงยังไมควรลดลงกวาน้ี  หาไมแลวราชการบริหารสวนทองถิ่นจะมี

รายไดไมเพียงพอที่จะบริหารงานตอไปได 
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บทสรุป  ขอสังเกตและขอเสนอแนะ 

  จากหลักการและเหตุผลตามที่ไดประชุมสัมมนาระดมความคิดดังกลาวขางตน  

ทางกลุมที่ ๑ ขอสรุปวา  การกําหนดคารายปกิจการโรงแรมโดยใชสูตรรอยละ ๘ ของยอดรวมคา

เชาหองพักทั้งหมดยังเหมาะสมที่จะใชในปจจุบันเนื่องจากคารายปที่เปนฐานในการคํานวณภาษีที่

คิดจากสูตรดังกลาวไดกําหนดเปนรอยละของรายได   หากมีรายไดมากฐานในการคํานวณภาษีก็จะ

สูงขึ้น  ภาษีที่คํานวณไดก็มีจํานวนสูงตาม   แตหากมีรายไดนอยฐานในการคํานวณภาษีก็จะตํ่าลง  

ภาษีที่คํานวณไดก็จะมีจํานวนตํ่าลงซึ่งมีความสมเหตุสมผลกับการประกอบกิจการหรือผลการ

ประกอบการของผูประกิจการโรงแรมนี้ตามหลักการมีมากจายมาก  มีนอยจายนอย 

  แตกลุมที่ ๑ ขอต้ังขอสังเกตวา  การกําหนดคารายปกิจการโรงแรมโดยใชสูตรรอย

ละ ๘ ของยอดรวมคาเชาหองพักทั้งหมด น้ี  ไมไดเปนวิธีการหรือหลักการที่พระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มาตรา ๘ บัญญัติกําหนดไว  จึงอาจเปนขออางไดวาเปนการจัดเก็บ

ภาษีไมถูกตองตามที่กฎหมายกําหนดหรือเปนการจัดเก็บที่ไมชอบดวยกฎหมายซึ่งกลุมที่ ๑ มี

ขอเสนอแนะวาคารายปที่เปนฐานในการคํานวณภาษีตามความในมาตรา ๘ แหงพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ควรมีการแกไขใหสอดคลองกับประเภทโรงเรือนตาง ๆ หรือ

ตามประเภทการนําโรงเรือนไปใชในกิจการตาง ๆ ใหเหมาะสม  หากไมสามารถแกกฎหมายให

สอดคลองไดเนื่องจากมีโรงเรือนประเภทตาง ๆ หรือมีการนําโรงเรือนไปใชประกอบการประเภท

ตางๆมากไมสามารถระบุกําหนดไวในกฎหมายได  ควรบัญญัติใหอํานาจรัฐมนตรี

กระทรวงมหาดไทยกาํหนดรายละเอียดในสวนน้ีเพือ่เปนหลกัในการจัดเกบ็ภาษใีหถกูตองได 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๒ 

หัวขอ : สวนราชการบริหารทองถิ่นมีความสามารถในการบังคับคดีดวยตนเองหรือไม 

ผูรับผิดชอบ: นางสาวมินตรา  รัตนนาคินทร 

ผูรวมสัมมนา:  ๑. นางชยานิษฐ  ฟาวิทยะพัฒน 

๒. นายมนทน  สําราญ  

๓. นายชาติชาย  อัศวินใจเพ็ชร  

๔. นางสาววันทิพย บุษบา  

๕. นางศศิธร  กุดชัยภูมิ  

๖. นายเฉลิมชัย  ศรีตระกูล  

๗. นางวิมลวรรณ เทืองนอย  

๘. นายอุทัย  สุดใหม  

๙. นายทวีศักด์ิ  อ้ึงประภากร  

๑๐. นายเสนอ  รอดเรืองฤทธิ์  

๑๑. นายเทวัญ  ลาภวิไล  

๑๒. นางสาวนุชนาถ มรุธาวานิช  
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๒ 

หัวขอสัมมนา  

                 “สวนราชการบริหารทองถิ่นมีความสามารถในการบังคับคดีดวยตนเองหรือไม” 

สภาพปญหา 

  ดวยกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีตางๆ รวมทั้งกฎหมายเกี่ยวกับภาษีโรงเรือน

และทีด่นิ , กฎหมายเกี่ยวกับภาษีปาย น้ัน ไดมีบทบัญญัติใหวาในกรณีที่ไมไดมีการชําระภาษีแลว 

ใหผูบริหารทองถิ่นมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผู

ซึ่งคางคาภาษีเพื่อนําเงินมาชําระเปนคาภาษีเงินเพิ่ม คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาล

สั่งหรือออกหมายยึด 

  ซึ่งบทบัญญัติดังกลาวเปนการใชอํานาจทางปกครอง เชน การที่กฎหมายใหอํานาจ

องคกรปกครองทองถิ่น “อปท” ดําเนินการไดโดยไมตองตําเนินคดีทางศาล ซึ่งปจจุบันในสวนของ 

กทม. ก็ไดมีระเบียบกรุงเทพมหานครวาดวยการยึด อายัด และขายทอดตลาด ตลาดทรัพยสินของผู

คางภาษี พ.ศ.๒๕๔๖ และในสวนขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ก็ไดมีระเบียบ

กระทรวงมหาดไทยวาดวยการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินขององคกรปกครองสวน

ทองถิ่น พ.ศ.๒๕๕๑ ใหใชบังคับและถือปฏิบัติ  

  แตปญหามีวาบางองคกรผูปฎิบัติยังคงมีปญหาในทางปฏิบัติอยูบางประการ ดังนี้  

  ๑. เจาหนาที่ยังมิไดมีความรูที่เพียงพอ แลวแพรหลายที่จะปฏิบัติได ซึ่งยังขาด

ความรูความเขาใจ 

  ๒. กรมการสงเสริมการปกครองทองถิ่น ซึ่งมีอํานาจกํากับดูแล “อปท” ใหปฏิบัติ

ตามระเบียบที่กําหนด ไดสั่งการและใหแนวทางไว แตยังขาดการอบรม ซักซอม ทําความเขาใจถึง

วิธีการปฏิบัติอยางจริงจัง อาจทําใหเกิดความยากลําบากในทางปฏิบัติของเจาพนักงาน เพราะยังไมมี

ความชํานาญ ความเชี่ยวชาญ ในการบังคับคดี 

  ๓. ระเบียบกรุงเทพมหานคร ฯ พ.ศ. ๒๕๔๖ เปนระเบียบใหดําเนินการยึด อายัด ฯ 

ไดตามมาตรา ๔๔ แตระเบียบดังกลาวไมใหใชบังคับภาษีปาย ตาม พ.ร.บ. ภาษีปาย พ.ศ. ๒๕๑๐ ทํา

ใหเจาพนักงานยังไมมีแนวทางปฏิบัติ 

  ๔. ในการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินตาม กฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือน

และภาษีปายน้ัน ในกรณีที่ยึด อายัดฯ เงินจากสถาบันการเงินน้ันไมมีกฎหมายบัญญัติใหเจา

พนักงานทําได จึงทําใหสถาบันการเงินธนาคารพาณิชยไมกลาที่จะใหมูลทางดานการเงินของผูคาง
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ชําระภาษีเพราะอางเปนความลับของลูกคาซึ่งไมเหมือนมาตรา ๑๒ แหงประมวลรัษฎากรใหอํานาจ

เจาพนักงานทําไดหากใครฝาฝนก็มีบทลงโทษ 

  ๕. ขาดบุคลากรที่เพียงพอในการปฏิบัติงานได 

  ๖. ในบางองคกรที่มีขนาดใหญน้ันไมมีหนวยงานเฉพาะที่มีอํานาจหนาที่ยึด อายัด 

และขายทอดตลาดทรัพยสนิไว 

 

ขอเสนอแนะ 

  ๑. ขอใหกรมสงเสริมฯ จัดใหมีการอบรมเจาหนาที่ในเร่ืองน้ีโดยอาจจะติดตอไป

ยังหนวยงานที่มีความชํานาญ เชน กทม. ฝายบังคับคดี กองจัดเก็บรายได สํานักการคลัง หรือ

กรมสรรพากร  หรือหนวยงานอ่ืนก็ได เพื่อใหการปฏิบัติหนาที่ชอบดวยกฎหมายและมีมี

ประสิทธิภาพ 

  ๒. ออกระเบียบการยึด อายัด ฯ ภาษีปายใหกับกรุงเทพมหานคร  

  ๓. ออกกฎหมายใหอํานาจเจาพนักงานองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนังสือ

สอบถามไปยังสถาบันการเงินไดเชนเดียวกับประมวลรัษฎากร 

  ๔.ใหหนวยงานที่กํากับดูแลองคกรปกครองสวนทองถิ่น เชน กรมสงเสริมการ

ปกครองสวนทองถิ่น หรือกระทรวงมหาดไทย พิจารณาจัดต้ังหนวยงานเฉพาะที่มีอํานาจหนาที่ใน

การบังคับคดีใหกับ อปท. โดยเฉพาะเนื่องจากการบังคับคดีตองมีความรูความเชี่ยวชาญและ

ประสบการณเฉพาะดานเปนอยางดี นอกจากนั้นในสวนของอัตรากําลังและในหนาที่ความ

รับผิดชอบก็ไมสอดคลองเหมาะสม เพราะนิติกรที่มีอยูประจําเทศบาล หรือ อบต. จะมีเพียง ๑ – ๒ 

คนเปนสวนใหญ (บางแหงไมมีเลย) แตมีหนาที่รับผิดหลายดานมาก ดังน้ี 

  ๑. กฎหมายทะเบียนราษฎร (เชน คดีสามมิตรประชาชน)  

  ๒. กฎหมายสาธารณสุข (เชน เร่ืองรองเรียนเหตุรําคาญ ตาม พ.ร.บ. สาธารณสุข)  

  ๓. กฎหมายภาษีทองถิ่น ๓ ฉบับ (ภรด. ภบท กป)  

  ๔. กฎหมายเทศกิจ (กฎหมายวาดวยการรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอย)

   ๕. กฎหมายควบคุมอาคาร (พ.ร.บ. อาคารฯ/เร่ือง รองเรียนการกอสราง  

  ๖. กฎหมายเลือกต้ังทองถิ่น 

  ๗. คดีปกครอง คดีแพง คดีอาญา (ประสานงานตํารวจ,พนักงานอัยการ)  

  ๘. คดีสอบสวนขอเทจ็จริง สอบสวนวินยั สอบสวนละเมดิ  

  ๙. คดีสอบสวนตามขอชี้มูลของ ปปช.ปปก.หรือ สตง.  
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  ๕. หากยังมีปญหาในทางปฏิบัติบางอยางเล็กๆ นอยๆ เชน การขอตรวจสอบฐานะ

ทางการเงินกับธนาคาร และยังไมมีกฎหมายใหอํานาจใช เจาพนักงานอาจสรางความคุนเคยกับ

พนักงานที่เกี่ยวของก็ได 

  ทั้งน้ีการดําเนินการ ยึด อายัดฯ ดังกลาวเพื่อใหการชําระหน้ีเปนไปโดยรวดเร็ว

ขจัดความยุงยากในการนําคดีไปสูศาล ลดขั้นตอนการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานรวมถึงเปนการ

บังคับใชกฎหมายที่ใหอํานาจไวใหมีประสิทธิภาพดวย นอกจากน้ียังมีหนังสือเวียนของสํานักงาน

อัยการสูงสุด ใหพิจารณาแนะนําเร่ืองการยึด การอายัดกอน กอนที่จะรับดําเนินคดี เพื่อลดการใช

มาตรการที่ไมจําเปนลง ตามหนังสือเวียนที่ อส (สฝนผ) ๐๐๑๘/ว.๒๖๓ ลงวันที่ ๑๒ กรกฎาคม 

๒๕๔๗ และตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ นร. ๐๕๐๓/ว. ๑๓๔ ลงวันที่ ๒๘ 

มถินุายน ๒๕๔๗ 

 

ขอสังเกต 

  การดําเนินการดังกลาวจะตองมีการดําเนินการของเจาพนักงานที่ชอบดวยกฎหมาย

ดวย เชน การแจงการประเมินที่ชอบดวยกฎหมายตาม ม. ๓๗ แหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาคดี

ปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙  
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๓ 

หัวขอ : เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามมาตรา ๔๓ (คิดไดเพียง ๔ เดือนหรือรอยละ      

๑๐ ของภาษีเทาน้ัน ขณะที่ดอกเบี้ยคิดไปไดตลอด) เหมาะสมหรือไม 

ผูรับผิดชอบ : นางสาวจารุรัตน  ศิริวงศวิบูลย 

ผูรวมสัมมนา:   ๑. นายอนุรักษ   สวัสด์ิบุรี  

   ๒. นางสาวณัชถวิกา   พูนศรีสวัสด์ิ  

   ๓. นางสาวณัฐนาฏลดา  ปนแจง 

   ๔. นางสาวสุจิตราภรณ   ปญญาดา 

   ๕. นายเกงกลา     เกตุแกว 

   ๖. นายไพศาล   บัวแตง  

   ๗. นายอรรคเดช   แพภิรมยรัตน 

   ๘. นางภัคนาพร   ธเนศานนท 

   ๙. นางสาวกุลธิดา  ปุจฉาการ  

   ๑๐. นางกานดา       แสนสนุก 

   ๑๑. นางสาวสุปราณี  ประเสริฐศรี 
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๓ 

หัวขอสัมมนา  

  “เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ตามมาตรา ๔๓ (คิดไดเพียง ๔ เดือนหรือรอยละ 

๑๐ ของภาษีเทาน้ัน ขณะท่ีดอกเบี้ยคิดไปไดตลอด) เหมาะสมหรือไม” 

ประเด็นท่ี ๑  เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและที่ดินมีกําหนดไวตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  

มาตรา ๔๓  ถาเงินคาภาษีคางชําระ ทานใหเพิ่มจํานวนขึ้นดังอัตราตอไปน้ี  

  ๑  . ถาชําระไมเกินหน่ึงเดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาที่บัญญัติไวในมาตรา๓๘ 

     ให    เพิ่มรอยละสองคร่ึงแหงคาภาษีที่คาง 

  ๒  .ถาเกินหน่ึงเดือนแตไมเกินสองเดือน ใหเพิ่มรอยละหาแหงคาภาษีที่คาง  

  ๓  .ถาเกินสองเดือนแตไมเกินสามเดือน ใหเพิ่มรอยละเจ็ดคร่ึงแหงคาภาษีที่คาง  

  ๔  .ถาเกินสามเดือนแตไมเกินสี่เดือน ใหเพิ่มรอยละสิบแหงคา ภาษีที่คาง 

 

ท่ีประชุมพิจารณารวมกันแลวมีความเห็นสรุปไดวา 

 ประเด็นท่ี ๑  

  - เมื่อพิจารณาตามบทบัญญัติแหงกฎหมายดังกลาวแลวหากคาภาษีไมไดชําระ

ภายในระยะเวลาทีก่าํหนดไวในหมวด ๒ (การเก็บภาษี) กฎหมายใหถือวาเงินคาภาษีน้ันเปนภาษีที่

คางชําระ ทําใหตองมีการเสียเงินเพิ่มคาภาษีคางชําระ โดยมีจํานวนอัตราแตกตางกันตามระยะเวลา

แหงการคางชําระที่กําหนดไวในมาตรา ๔๓  ผูมีหนาที่เสียภาษีตองชําระภาษีเพิ่มขึ้นตามจํานวนดัง

กฎหมายกําหนด 

  - เปรียบเทียบกับการคํานวณดอกเบี้ยตามหลักกฎหมายแพงและพาณิชยได

ดังตอไปน้ีหลักการในการจัดเก็บเงินเพิ่ม น้ันเปนโทษทางกฎหมายเมื่อผูเสียภาษีไมชําระคาภาษี

ภายในกําหนดเวลาจะกําหนดโทษใหตองเสียเงินเพิ่ม ซึ่งโทษทางภาษีน้ันแตกตางจากการคํานวณ

ดอกเบี้ยตามกฎหมายแพงและพาณิชย ดังน้ันเงินเพิ่มตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินเปน

โทษทางภาษี  

 แตดอกเบี้ยตามกฎหมายแพงและพาณิชยเปนขอตกลงที่คูสัญญาตกลงจะชําระกัน

เมื่อเกิดการผิดนัดไมชําระหนี้ตามสัญญา อันเปนขอตกลงตามสัญญาแตกฎหมายเปดชองใหบังคับ

และตกลงอัตราดอกเบี้ยกันไดไมเกินกวาที่กฎหมายกําหนด 
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  - พิจารณาแลวที่ประชุมมีความเห็นในประเด็นทางกฎหมายตรงกันวาเงินเพิ่ม

แตกตางจากดอกเบี้ยเนื่องจากมีที่มาและเจตนารมณของกฎหมายที่แตกตางกัน  

ประเด็นท่ี ๒  เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและที่ดินมีกําหนดไวตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ตามมาตรา ๔๓ เหมาะสมหรือไม 

ที่ประชุมไดพิจารณารวมกันแลวมีความเห็นเปนสองฝาย 

  - ฝายที่ ๑ เงินเพิ่มภาษีโรงเรือนและที่ดินมีกําหนดไวตามพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ตามมาตรา ๔๓ เหมาะสมแลว เน่ืองจากบทบัญญัติแหง

กฎหมายไดกําหนดมาตรการลงโทษกับผูเสียภาษีที่ไมปฏิบัติตามมาตรา ๔๓ แลวในบทบญัญัติ

มาตรา ๔๔  

มาตรา ๔๔   ถามิไดมีการชําระคาภาษีและเงินเพิ่มภายในสี่เดือนตามมาตรา ๔๓ ใหผูวา

ราชการกรุงเทพมหานคร นายกเทศมนตรี ปลัดเมืองพัทยา ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือผูวา

ราชการจังหวัดแลวแตกรณีมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึดอายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสิน

ของผูซึ่งคางชําระคาภาษี เพื่อนําเงินมาเสียคาธรรมเนียมและคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่ง หรือ

ออกหมายยึด ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

  - เปนมาตรการทางกฎหมายที่รองรับและลงโทษผูเสียภาษีอีกทางหนึ่ง ซึ่งถือไดวา

เปนมาตรการที่คอนขางสงผลแกผูเสียภาษีเปนการเขมงวดและรุนแรงถือเสมือนเชนเดียวกับการ

บังคับคดีโดยไมตองฟองคดีตอศาล ความเห็นของฝายที่ ๑ จึงเห็นวาเงินเพิ่มตามที่กําหนดไวใน

มาตรา ๔๓ เหมาะสมอยูแลวไมจําเปนตองแกไขจํานวนเงินเพิ่มใหมากขึ้นเกินไปกวาที่กําหนดไว

ในมาตรา ๔๓ อีก 

  - ฝายที่ ๒ มีความเห็นวา โทษเงินเพิ่มที่กําหนดไวตามมาตรา ๔๓ ยังนอยเกินไป

ควรเพิ่มจํานวนอัตราเงินเพิ่มขึ้นตามสัดสวนที่เหมาะสมและใหมีระยะเวลาในการคํานวณเงินเพิ่ม

ควรจะกาํหนดใหเรียกเกบ็ไดเกนิกวาสีเ่ดือนโดยเห็นควรใหเพิม่ขึน้จนถงึ ๒ ถึง ๓ ป แตจํานวนเงิน

เพิ่มตองไมเกินกวาจํานวนภาษี 

ประเด็นท่ี ๓  แนวทางปฏิบัติในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคาง 

   -ที่ประชุมไดพิจารณาเสนอความคิดเห็นโดยสรุปไดวา ปจจุบันองคกรสวน

ทองถิ่นไดดําเนินวิธีการในการบังคับชําระหน้ีภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ผูเสียภาษีคางชําระโดย

วิธีการเจรจาผอนปรน และสวนใหญจะบังคับใชไดผลดี ซึ่งจะสงผลดีในแงการบริหารงานกับ

ทองถิ่น และสามารถจัดเก็บรายไดไดอยางตอเน่ือง จึงยังไมจําเปนตองใชวิธีการออกคําสั่งยึดหรือ

อายัดทรัพยสิน หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซึ่งคางชําระคาภาษี 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๔ 

หัวขอ : การผอนชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินเกิน ๓ งวดกระทาํไดหรือไม 

ผูรับผิดชอบ: นางสาวนฤมล  ทองสมบูรณ 

ผูรวมสัมมนา: ๑. นายบุญยงค   อัมหิรัญ  

                        ๒. นายสมศักด์ิ   พัตรวิดานนท  

                       ๓. นางวรัญญา   นอมธงไทย  

                        ๔. นางสาวลัลลิมา หลัมศิริวงษ  

                         ๕. นางสมสมัย   รอดรักษา  

                        ๖. นายกรวิทย   รักษาสัตย  

                         ๗. นางชมัยพร   เชาวนเมธากุล  

                         ๘. นายทวีศิลป   ยิ่งเสมอ  

                         ๙. นางสุกาญจนาฏ เพ็ชรบุรี  

                       ๑๐. นางจงกล   สมศักด์ิ                

                       ๑๑. นายพันธศักด์ิ  ชีวะประเสริฐ  
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๔ 

หัวขอสัมมนา  

   “การผอนชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดินเกิน ๓ งวดกระทําไดหรือไม” 

 มาตรา ๓๘ ทวิ แหงพระราชภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ บัญญัติวา “การชําระคาภาษี

ตามพระราชบัญญัติน้ี รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจะกําหนดใหมีการผอนชําระก็ได วงเงินคา

ภาษีที่จะมีสิทธิผอนชําระ รวมทั้งหลักเกณฑและวิธีการในการผอนชําระ ใหเปนไปตามที่กําหนดใน

กฎกระทรวง” ดังนั้นจึงอยูในอํานาจของรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยที่จะกําหนด 

           รัฐมนตรีวาการกระทรวงจึงอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๘ ทวิออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 

๒(พ.ศ. ๒๕๔๑) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งมี

หลักเกณฑที่ผูเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินจะขอผอนชําระภาษีได มีหลักเกณฑดังตอไปน้ี 

         ขอ ๑. วงเงินคาภาษีที่จะขอผอนชําระน้ันจะตองมีจํานวนต้ังแตเกาพันบาทขึ้นไป  

          ขอ ๒. การขอผอนชําระคาภาษีในปใดจะกระทําไดตอเมื่อไดมีการยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการ

ทรัพยสินตอพนักงานเจาหนาที่ซึ่งทรัพยสินน้ันต้ังอยูภายในเดือนกุมภาพันธของปน้ัน หรือภายใน

กําหนดเวลาที่ผูวาราชการจังหวัดไดเลื่อนออกไปเพราะในปที่ลวงมาแลวมีเหตุจําเปนอันเกิดจากสา

ธารณภัยหรือเหตุพื้นวิสัยที่จะปองกันไดโดยทั่วไป และผูมีหนาที่เสียภาษีไดแจงความจํานงขอผอน

ชําระคาภาษีเปนหนังสือตอพนักงานเก็บภาษี ณ สถานที่ที่ตองชําระภาษีภายในกําหนดสามสิบวันนับแต

วันถัดจากวันที่ไดรับแจงการประเมิน 

         ขอ ๓. กําหนดเวลาในการผอนชําระคาภาษีแบงออกเปนสามงวด งวดละเทาๆกัน ดังนี้  

 ๑. งวดที่หน่ึง ชําระภายในกําหนดสามสิบวันนับแตวันถัดจากวันที่ไดรับแจงการ

ประเมิน 

 ๒. งวดที่สอง ชําระภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายที่ตองชําระงวดที่หน่ึง  

 ๓. งวดที่สาม ชําระภายในหน่ึงเดือนนับแตวันสุดทายที่ตองชําระงวดที่สอง  

                  ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีไมชําระคาภาษีงวดใดงวดหน่ึงภายในกําหนดเวลาตาม

วรรคหน่ึง ใหหมดสิทธิที่จะขอผอนชําระคาภาษีสําหรับงวดที่ยังไมไดชําระ 

                 จากหลักเกณฑดังกลาวขางตน ที่ประชุมพิจารณารวมกันแลวเห็นวาผูเสียภาษีจะขอผอน

ชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินเกินสามงวด มิอาจกระทําได 

                ในทางปฏิบัติ ปญหาที่เกิดจากหลักเกณฑที่ไมอาจขอผอนชําระเกินสามงวดได ผูเขารวม

สัมมนาไดแกปญหาที่เกิดขึ้นดังน้ี 
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  ๑. กรณีที่ขอผอนเกินสามงวด หรือกรณีจํานวนเงินที่ขอผอนนอยกวาเกาพัน ทาง

ปฏิบัติ ไดรับเงินจากผูเสียภาษีมากอนแตยังไมไดออกใบเสร็จรับเงินให แตจะออกเอกสารเปน

หลักฐานการรับเงินมอบใหแกผูเสียภาษี เมื่อไดรับเงินมาครบจํานวนจึงจะมีการออกใบเสร็จให   

หรือออกใบเสร็จใหแกผูเสียภาษีแมจะผอนเกินสามงวด เน่ืองจากตองการจัดเก็บภาษีใหตรงตามเปา

ที่สุด หรือไมออกหลักฐานใดๆใหแกผูเสียภาษีเลย อาศัยความไววางใจกันเมื่อผูเสียภาษีผอนชําระ

ครบตามจํานวนภาษี จึงจะออกใบเสร็จรับเงินใหทีเดียว 

  ๒. กรณีไมไดยื่นขอผอนชําระพรอมกับการยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสิน

ตอพนักงานเจาหนาที่ภายในเดือนกุมภาพันธ ทางปฏิบัติเจาหนาที่บางแหงไดมีการอนุญาตใหผอน

ชําระแมจะผิดหลักเกณฑ เน่ืองจากตองการเก็บภาษีใหไดมากที่สุดและเห็นวาผูเสียภาษีมีเจตนาจะ

ชําระภาษี  เมื่อผูเสียภาษีนําเงินมาชําระบางสวนจึงตองรับไว 

  ๓. กรณีที่มีการขอผอนชําระสามงวด แตผูเสียภาษีไมชําระภาษีคาภาษีงวดใดงวด

หนึ่ง ทางปฏิบัติเจาหนาที่บางแหงยังคงใหผอนชําระตอไป แมจะชาบางเพราะตองการเก็บภาษีให

ไดตามเปาและเปนการอะลุมอลวยใหผูเสียภาษีเพื่อในคร้ังตอไปผูเสียภาษีจะไดมาชําระภาษีในป

ตอไป 

            ดังน้ันที่ประชุมไดพิจารณารวมกันแลวเห็นวาหลักเกณฑที่จะขอผอนชําระไดตาม

กฎกระทรวงฉบับที่ ๒(พ.ศ. ๒๕๔๑) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พุทธศักราช ๒๔๗๕ ยังไมสอดคลองกับทางปฏิบัติ จึงเสนอแนะใหแกไขกฎกระทรวงฉบับ

ดังกลาว คือ  

  ๑. ลดวงเงินคาภาษีที่จะขอผอน เน่ืองจากจํานวนเงินเกาพันยังคงเปนตัวเลขที่สูงอยู 

เน่ืองจากผูเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน โดยมากเปนคนทองที่ไมมีรายไดมากนัก และเปนการเปด

โอกาสใหผูเสียภาษีไดมาเสียภาษีมากยิ่งขึ้น 

  ๒. เพิ่มจํานวนงวดที่จะขอผอนชําระเกินสามงวด เนื่องจากหากเปนจํานวนเงินที่

สูง  เมื่อแบงชําระแคสามงวดจะเปนตัวเลขที่หนักเกินไปสําหรับผูเสียภาษี 

                ปญหาที่เกิดขึ้นตอมา กรณีที่คาภาษีไมไดมีการชําระภายในระยะเวลาที่กําหนดไว 

กฎหมายใหถือวาเงินคาภาษีน้ันเปนภาษีคางชําระ ยังผลใหมีการเสียเงินเพิ่มคาภาษีคางชําระ โดยมี

จํานวนอัตราแตกตางกันตามระยะเวลาแหงการคางชําระที่กําหนดไวในมาตรา ๔๓ ผูมีหนาที่เสีย

ภาษีตองชําระภาษีเพิ่มขึ้นตามจํานวน และหากการคางชําระภาษีคงอยูขณะเมื่อทรัพยสินไดโอน

กรรมสิทธิ์ไปเปนของเจาของใหม กฎหมายกําหนดใหเจาของคนเกาและคนใหมเปนลูกหนี้คาภาษี

รวมกัน(มาตรา ๔๔) อีกดวย 
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            กรณีที่เปนภาษีคางชําระ จะมีการขอผอนชําระภาษีที่คางชําระเปนงวดน้ันไดหรือไม   ซึ่ง

เร่ืองนี้ปรากฏวาทองถิ่นไดมีขอหารือไปยังคณะกรรมการกฤษฎีกาถึงขอบอํานาจของผูบริหาร

ทองถิ่นเกี่ยวกับเร่ืองดังกลาว ตามบันทึกขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง ผูซึ่งคาง

ชําระคาภาษีโรงเรือนและที่ดินยื่นคํารองขอผอนชําระภาษีที่คางชําระเปนงวด (เร่ืองเสร็จที่ ๗๘๒/

๒๕๔๘) และคณะกรรมการกฤษฎีกาไดใหความเห็นวา ผูบริหารทองถิ่นไมอาจยินยอมใหมีการ

ผอนชําระภาษีคางชําระและเงินเพิ่มได เน่ืองจากเปนกรณีที่ไมมีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ใหอํานาจพนักงานเก็บภาษียินยอมใหผอนชําระภาษีคางชําระเปนงวดได 

อีกทั้งมาตรา ๔๔ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯไดกําหนดใหผูบริหารทองถิ่นมี

อํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพยสินของผูซึ่งคางชําระคาภาษีเกิน

สี่เดือนนับแตวันพนกําหนดเวลาที่บัญญัติไวในมาตรา ๓๘ เพื่อนําเงินมาชําระเปนคาภาษี เงินเพิ่ม 

คาธรรมเนียม และคาใชจายโดยมิตองขอใหศาลสั่งหรือออกหมายยึด 

             ที่ประชุมไดพิจารณารวมกันแลว เห็นวาไมสามารถที่จะขอผอนชําระภาษีที่คางชําระได 

เนื่องจากไมมีอํานาจตามกฎหมาย และทางปฏิบัติในทองถิ่นของผูเขารวมสัมมนาไมเคยมีการ

อนุญาตใหผอนชําระภาษีที่คาง 

             แตจากการตอบคําถามของผูเขารวมสัมมนาบางแหงไดแสดงความคิดเห็นวา ในทองถิ่น

ของผูเขารวมสัมมนาไดมีการอนุญาตใหผอนชําระภาษีอากรคาง ที่ประชุมไดพิจารณาวาใน

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินไมมีบทบัญญัติใดใหอํานาจกระทําได ทองถิ่นน้ันไมสามารถ

กระทําได  
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๕ 

หัวขอ : คาเชามาตรฐานกลางเหมาะสมกับกิจการทุกประเภทหรือไม 

ผูรับผิดชอบ: นาย สุพจน  ประถมพันธ 

ผูรวมสัมมนา: ๑.  นายโอฬาร    อัศวพลังกูล  

                     ๒.  นางสาวทิพยศิริ   เรืองรัตน 

                     ๓.  นายฉัตรกุล   ชื่นสุวรรณกุล 

                     ๔.  นายภาคภูมิ   นัฏสุภัคพงศ 

                    ๕.  นายปรมินทร   ศรีสุข 

                    ๖.  นางสาวสุพัตรา   ใจวงศ 

                     ๗.  นางสาวพูลสุข   ขจร 

                     ๘.  นายศรัณย    บุญลาภ 

                    ๙.  นางรัตติกร    เชื้อแสดง 

                    ๑๐. นางอัมพา    สบานแยม 

                    ๑๑. นายอัครเดช   พวงซอน 
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๕ 

หัวขอสัมมนา  

   “คาเชามาตรฐานกลางเหมาะสมกับกิจการทุกประเภทหรือไม” 

ประเด็นท่ี ๑   การกําหนดคารายป  เพื่อคํานวณภาษี 

                     - พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  ไดกําหนดความหมายของคา

รายปไว ตามมาตรา ๘ วรรคสอง วา “คารายป” หมายความวา จํานวนเงนิซึง่ทรัพยสนิน้ันสมควรให

เชาไดในปหน่ึงๆ 

                      -มาตรา ๘ วรรคสาม   “ในกรณีที่ทรัพยสินน้ันใหเชา  ใหถือวาคาเชาน้ันคือ คารายป

แตถาเปนกรณีที่มีเหตุอันสมควรที่ทําใหพนักงานเจาหนาที่เห็นวาคาเชาน้ันมิใชจํานวนเงินอัน

สมควรที่จะใหเชาไดหรือเปนกรณีที่หาคาเชาไมได  เน่ืองจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเอง

หรือดวยเหตุประการอ่ืน  ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินคารายปไดโดยคํานึงถึงลักษณะ

ของทรัพยสิน  ขนาด  พื้นที่  ทําเลที่ต้ัง และ บริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ันไดรับประโยชน  ทั้งน้ี  

ตามหลักเกณฑที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

                     -ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง กําหนดหลักเกณฑการประเมินคารายปของ

ทรัพยสิน ลงวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๓๕ 

                     -มาตรา ๑๘ คารายปของปที่ลวงแลวน้ัน  ทานใหเปนหลักสําหรับการคํานวณภาษีซึ่ง

จะตองเสียในปตอมา     

                    เน่ืองจากตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ไดกาํหนดให 

กําหนดคารายปโดยมีหลักเกณฑตามมาตรา ๘ และมาตรา ๑๘ โดยกําหนดจากคาเชาทรัพยสินที่

สมควรใหเชาไดในปหน่ึงๆ แตถาเปนกรณีที่พนักงานเจาหนาที่เห็นวาคาเชาน้ันมิใชจํานวนเงินอัน

สมควรที่จะใหเชาได หรือ กรณีที่หาคาเชาไมได พนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินคารายปไดโดย

คํานึงถึงลักษณะของทรัพยสิน  ขนาด  พื้นที่  ทําเลที่ต้ัง และ บริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ันไดรับ

ประโยชน และ กรณีตามมาตรา ๑๘ กําหนดใหคารายปของปที่ลวงมาแลว ใหเปนหลักสําหรับการ

คํานวณภาษีซึ่งจะตองเสียในปตอมา  เทาน้ัน ซึ่งในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.

๒๔๗๕  ไมไดมีบทบัญญัติใหจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจากบัญชีคาเชามาตราฐานกลางเฉลี่ย

ตอตารางเมตร แตอยางใด 

                    กรณีจึงเปนปญหาวา บัญชีคาเชามาตราฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตร  ที่พนักงาน

เจาหนาที่นํามากําหนดเปนคารายปเพื่อใชในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินน้ันชอบดวยกฎหมาย

หรือไม  เพียงใด  และ  เหมาะสมกับโรงเรือนทุกประเภทหรือไม 



188 

ประเด็นท่ี ๒   ที่มาของบัญชีราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตร 

                      เน่ืองจาก สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ไดมีหนังสือ  ดวนที่สุด  ที่ นร ๐๒๐๒/ว(ล)

๒๖๓๔  ลงวันที่ ๒๖ กุมภาพันธ ๒๕๓๖  เร่ือง มาตราการปองกันการทุจริตและประพฤติมิชอบ

เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ไปยัง รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย  โดยให

กระทรวงมหาดไทยกําหนดหลักเกณฑหรือแนวทางปฏิบัติในการประเมินอัตราภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน   ซึ่งกระทรวงมหาดไทยไดมีหนังสือกระทรวงมหาดไทย  ดวนที่สุด ที่ มท๐๓๐๗/๘๙๑๐  ลง

วันที่ ๓ มิถุนายน  ๒๕๓๖  ไปยังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  ขอใหคณะกรรมการกฤษฎีกา

ใหความเห็นในปญหาเกี่ยวกับการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีและการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินซึ่งตอมา คณะกรรมการกฤษฎีกาไดมีหนังสือ ดวนที่สุด ที่ นร ๐๖๐๑/๗๘๐  ลงวันที่ ๒๓ 

กุมภาพันธ ๒๕๓๖  เร่ือง หารือขอกฎหมายเกี่ยวกับการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีและการ

จัดเกบ็ภาษโีรงเรือนและทีด่นิ ไปยงัปลดักระทรวงมหาดไทย  โดยใหความเห็นสวนหน่ึงวา “หนวย

ราชการบริหารสวนทองถิ่นอาจกําหนดราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรเปนการ

ภายในเพื่อใหพนักงานเจาหนาที่ใชเปนแนวทางประกอบกับการประเมินคารายปได  แตราคา

ดังกลาวจะใชเปนราคาประเมินเด็ดขาดสําหรับผูรับประเมินที่จะตองชําระภาษีไมได  เน่ืองจากตาม

กฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดินไมมีบทบัญญัติเร่ืองดังกลาว”  รายละเอียดตามหนังสอื ดวน

ที่สุด ที่ นร ๐๖๐๑/๗๘๐  ลงวันที่ ๒๓ กุมภาพันธ ๒๕๓๖  ขางตน   และ ตอมากระทรวงมหาดไทย

ไดมีหนังสือ  ดวนที่สุด ที่ มท ๐๓๐๗/ว ๒๓๙๓  ลงวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๓๖  เร่ือง ซักซอม

แนวทางการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน  และการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี  ไปยังผูวา

ราชการจังหวัดทุกจังหวัด   เพื่อดําเนินการตามหลักเกณฑและความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา 

รายละเอียดปรากฎตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย  ดวนที่สุด ที่ มท ๐๓๐๗/ว ๒๓๙๓  ลงวันที่ ๑๐ 

กันยายน ๒๕๓๖  ขางตน   

                         ตอมา  หนวยราชการบริหารสวนทองถิ่นจึงไดมีการจัดต้ังคณะกรรมการพิจารณา

การประเมินคารายป ขึ้นมาเพื่อเปนผูพิจารณาและใหความเห็นชอบบัญชีราคาคาเชามาตรฐานกลาง

เฉลี่ยตอตารางเมตรตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

ประเด็นท่ี ๓    ขั้นตอนการจัดทําบัญชีราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรตามแบบ

กระทรวงมหาดไทย 
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  ๑. ขั้นตอนการจัดทําราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตร(ตอเดือน)ให

สํารวจลักษณะของทรัพยสินและการประกอบกิจการในพื้นที่เขตหนวยการบริหารราชการสวน

ทองถิน่แลวดําเนินการ 

  ๑.๑ แบงพื้นที่ในบริเวณตางๆเปนทําเลตามแหลงการใชประโยชนทางเศรษฐกิจ

ตามลําดับต้ังแตบริเวณที่ใชประโยชนทางเศรษฐกิจไดดีที่สุดและลําดับรองลงไปตามความ

เหมาะสม  ทั้งนี้ อาจแบงเปนทําเลมากหรือนอยกวา ๕ ทําเลตามแบบตัวอยางก็ได 

  ๑.๒ แบงทรัพยสินออกเปนประเภทตางๆใหครอบคลุมทรัพยสินที่อยูในขายตอง

เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินที่ต้ังอยูในเขตหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น  โดยอาจแบงมาก

หรือนอยกวาประเภททรัพยสินตามแบบตัวอยางก็ได 

  ๑.๓ เฉลี่ยคาเชาทรัพยสินแตละประเภทในแตละทําเลใหเปนตอตารางเมตรตอ

เดือน   

  ๒. การปรับปรุงราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตร(ตอเดือน)ในปภาษี

หากรายการใดมีการเปลี่ยนแปลงไปจากที่ไดกําหนดไวเดิมในประเภททรัพยสินและหรือบริเวณ

การใชประโยชนทางเศรษฐกิจอันจะทําใหตองกําหนดทําเลใหมและหรือราคาคาเชามาตรฐานกลาง

เฉลี่ยตอตารางเมตร(ตอเดือน)ใหหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่นปรับปรุงรายการนั้นๆตาม

สภาพขอเท็จจริงที่เปลี่ยนแปลงไปใหเปนปจจุบันใหเสร็จเรียบรอยกอนสิ้นทุกปภาษี  เพื่อนําไปใช

ประกอบการประเมินคารายปของทรัพยสินในปภาษีตอไป 

  ๓. การนําไปใชใหพนักงานเจาหนาที่นําราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตาราง

เมตร(ตอเดือนที่จัดทําขึ้นไปใชประกอบการประเมินคารายปของทรัพยสินทุกราย 

ประเด็นท่ี ๔    แนวตัดสินคําพิพากษาศาลฎีกา    

                    เน่ืองจาก การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พ.ศ.๒๔๗๕  ไดมีการจัดเก็บจากทองถิ่นตางๆทั่วประเทศเปนจํานวนมาก  จึงไดเกิดเปนกรณี

โตแยงขึ้นระหวางผูที่มีหนาที่เสียภาษี กับ หนวยราชการทองถิ่นที่มีหนาที่จัดเก็บ  จนมีการนําคดีมา

ฟองยังศาลภาษีอากรกลาง และ คดีขึ้นไปสูการพิจารณาของศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร  ซึ่งศาล

ฎีกาไดตัดสินไวเปนบรรทัดฐานแลวหลายคําพิพากษา  เชน คําพิพากษาฎีกาที่ ๗๔๗๒/๒๕๔๑ 

ระหวาง บริษัท เอสโซ(ประเทศไทย) จํากัด(มหาชน)  โจทก  กับ เทศบาลเมืองสุราษฎรธานี  จําเลย  

ซึ่งศาลฎีกาวินิจฉัยไวตอนหน่ึงวา “การที่จําเลยที่ ๑ ประเมินคารายปทรัพยสินที่พิพาทของโจทก

โดยนําเอาแตเพียงราคาคาเชามาตรฐานกลางมาเปนเกณฑประเมิน  มิไดนําคารายปที่ลวงมาแลวมา

เปนหลักในการคํานวณภาษีซึ่งจะตองเสียในปตอมา  ยอมเปนการไมชอบดวยพระราชบัญญัติภาษี
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โรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มาตรา ๑๘...”  นอกจากนี้มีคําพิพากษาศาลฎีกาวินิจฉัยในทํานอง

เดียวกันอีกเชน คําพิพากษาฎีกาที่ ๘๑๑๕/๒๕๔๗,คําพิพากษาฎีกาที่ ๘๘๙๙/๒๕๔๗  เปนตน 

           แตอยางไรก็ดีมีแนวคําพิพากษาศาลฎีกาที่ไดเคยตัดสินไวตามคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๗๙๔๖/

๒๕๔๐ ระหวาง บริษัท แกรนิโต จํากัด  โจทก กับ องคการบริหารสวนจังหวัดตาก กับพวกรวม ๓ 

คน  จําเลย ไดวินิจฉัยวาราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรชอบดวยขอเท็จจริงและขอ

กฎหมายแลว 

สรุป 

              ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.

๒๔๗๕ ตองกําหนดคารายปโดยอาศัยหลักเกณฑตามมาตรา  ๘  โดยอาศัยคาเชาของโรงเรือนหรือ

ทรัพยสินมากําหนดเปนคารายปเปนหลัก     

               หากเปนกรณีที่หาคาเชาไมไดน้ัน มาตรา ๘ วรรคสามกําหนดหลักเกณฑวา แตถาเปนกรณี

ที่มีเหตุอันสมควรที่ทําใหพนักงานเจาหนาที่เห็นวาคาเชาน้ันมิใชจํานวนเงินอันสมควรที่จะใหเชา

ไดหรือเปนกรณีที่หาคาเชาไมได  เน่ืองจากเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเองหรือดวยเหตุประการ

อ่ืน          ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินคารายปไดโดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพยสิน  

ขนาด  พื้นที่  ทําเลที่ต้ัง และ บริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ันไดรับประโยชน  ทั้งน้ี  ตามหลักเกณฑ

ที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” ประกอบกับ 

ประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง กําหนดหลักเกณฑการประเมินคารายปของทรัพยสิน ลงวันที่ 

๓๐ มีนาคม ๒๕๓๕ 

              และ การกําหนดคารายปอีกกรณีหนึ่งคืออาศัยหลักเกณฑตามมาตรา ๑๘ คือ นําคารายป

ของปที่ลวงแลวน้ัน  มาเปนหลักสําหรับการคํานวณภาษีซึ่งจะตองเสียในปตอมา  ซึ่งหมายความวา

การกําหนดคารายปของปที่ลวงมาแลวนั้น จะตองเปนการกําหนดคารายปที่ชอบดวยมาตรา ๘  ดวย                

              ดังน้ัน  จึงเห็นไดวาแมบัญชีราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรจะไดมีการจัดทํา

ขึ้นมาโดยมีที่มาโดยละเอียด  ชัดเจน และมีอัตราที่เปนธรรมตอผูเสียภาษีและใชกับโรงเรือนและ

กิจการทุกประเภทแลว  แตก็ไมมีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕     

จึงเปนเหตุใหศาลไมอาจรับฟงบัญชีราคาคาเชามาตรฐานกลางเฉลี่ยตอตารางเมตรแตเพียงอยางเดียว

ได 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๖ 

หัวขอ : หนังสือแจงการประเมินจําเปนตองแสดงเหตุผลตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๗ หรือไม และทําอยางไรจึงจะใหการประเมินเปนคําสั่งทางปกครองที่ชอบ

ดวยกฎหมายตามขอยกเวน ในมาตรา ๓๗ วรรคสาม  

ผูรับผิดชอบ : นายนพ กุญชร ณ อยุธยา 

ผูรวมสัมมนา :   ๑. นางวาสนา   กิตติพรหมวงศ  

   ๒. นายเอนก    สมสุข        

      ๓. นางวรรณี    พิพัฒนกุล         

      ๔. นางสาวกนกพร   คงสวัสด์ิ     

     ๕. นางสุภีร    ปฐมสีมากุล            

        ๖. นายสมบัติ    ลาภัย               

        ๗. นางสาวผกามาศ  มีปติสุข    

       ๘. นางนํ้าเพชร    เพชรพลอย  

  ๙. นางสาคร    แสงจันทร  

  ๑๐. นางศิริพร    สยามภูพงศ  

      ๑๑. นางสาววงศิยา   ทองอุปการ   
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๖ 

หัวขอสัมมนา  

  “ หนังสือแจงการประเมินจําเปนตองแสดงเหตุผลตามระราชบัญญัติ   วิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๗ หรือไม และทํา อยางไรจึงจะให การประเมินเปนคําสั่งทาง

ปกครองท่ีชอบดวย กฎหมายตามขอยกเวนในมาตรา ๓๗ วรรคสาม”  

ประเด็นท่ี ๑   หนังสือแจงการประเมินจําเปนตองแสดงเหตุผลตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๗ หรือไม  

  มาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๗  บญัญัติ

ความหมายคําวา “คําสั่งทางปกครอง” หมายความวา  

  (๑) การใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลเปนการสรางนิติสัมพันธขึ้น

ระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบตอสถานภาพของ

สิทธิหรือหนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรือชั่วคราว เชน การสั่งการ การอนุญาต การ

อนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แตไมหมายความรวมถึงการออกกฎ   

  (๒) การอ่ืนทีก่าํหนดในกฎกระทรวง  

  มาตรา ๓๗  แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ 

บัญญัติวา “ คําสั่งทางปกครองที่ทําเปนหนังสือและการยืนยันคําสั่งทางปกครองเปนหนังสือตองจัด

ใหมีเหตุผลไวดวย และเหตุผลน้ันอยางนอยตองประกอบดวย 

   (๑) ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ  

   (๒) ขอกฎหมายที่อางอิง  

   (๓) ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลยพินิจ  

  นายกรัฐมนตรีหรือผูซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมายอาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา

กําหนดใหคําสั่งทางปกครองกรณีหน่ึงกรณีใดตองระบุเหตุไวใหคําสั่งน้ันเองหรือใน

เอกสารแนบทายคําสั่งน้ันก็ได 

  บทบัญญัติตามวรรคหน่ึงไมใชบังคับกับกรณีดังตอไปน้ี  

   (๑) เปนกรณีที่มีผลตรงตามคําขอและไมกระทบสิทธิและหนาที่ของ

บุคคลอ่ืน 

   (๒) เหตุผลน้ันเปนที่รูกันอยูแลวโดยไมจําตองระบุอีก  

   (๓) เปนกรณีที่ตองรักษาไวเปนความลับตามมาตรา ๓๒  
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   (๔) เปนการออกคําสั่งทางปกครองดวยวาจาหรือเปนกรณีเรงดวนแตตอง

ใหเหตุผลเปนลายลักษณอักษรในเวลาอันควรหากผูอยูในบังคับของคําสั่งน้ันรองขอ” 

  เน่ืองจากหนังสือแจงการประเมินภาษีและคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําชี้ขาดการ

ประเมินภาษีน้ัน เปนคําสั่งที่เจาหนาที่ผูออกคําสั่งดังกลาวไดออกไปยังผูรับการประเมินภาษีหรือผู

อุทธรณภาษี ใหนําเงินคาภาษีตามการประเมินหรือตามคําวินิจฉัย ชี้ขาดไปชําระภายในกําหนดเวลา

หนึ่งเวลาใด ซึ่งผลของหนังสือแจงการประเมินหรือคําชี้ขาดการประเมินนั้นมีผลในการสรางนิติ

สัมพันธ เปลี่ยนแปลง โอน สงวนหรือระงับซึ่งสิทธิ ระหวางเจาหนาที่และผูรับประเมินภาษีหรือผู

อุทธรณภาษี  ดังน้ันหนังสือแจงการประเมินภาษีและคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้ขาดตามการ

ประเมิน จึงถือวาเปน “คําสั่งทางปกครอง “  ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ (ตามแนวคําพิพากษาศาลฎีกาที่  ๖๙๔๙/๒๕๔๖ ฎีกาที่ ๘๔๗๔/๒๕๕๑ 

และฎีกาที่ ๖๒๙๔/๒๕๕๒) ดวยเหตุดังกลาวมาขางตนน้ี หนังสือแจงการประเมินภาษีและคํา

วินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้ขาดตามการประเมิน จึงตองอยูภายใตบังคับแหงบทบัญญัติ มาตรา ๓๗ 

แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ดวยเชนกนั 

  ดังน้ัน เมื่อหนังสือแจงการประเมินภาษี คําวินิจฉัยอุทธรณ คําชี้ขาดตามการ

ประเมินเปนคําสั่งทางปกครองตามมาตรา ๕ ซึ่งตองอยูภายใตบังคับแหงบทบัญญัติมาตรา ๓๗ 

ดังกลาว การออกหนังสือแจงการประเมินภาษี คําวินิจฉัยอุทธรณ และคําชี้ขาดตามการประเมิน จึง

ตองประกอบดวย 

  ก) ขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในการออกคําสั่งหรือขอเท็จจริงอันเปนเหตุแหง

การประเมินภาษี เชน อาคาร โรงเรือน เปนโรงเรือนประเภทใด ขนาดกวาง ยาวเทาใด มีจํานวนกี่

ชั้น ใชประกอบกิจการประเภทใด คิดเปนคารายปเทาใด หรือปายที่ทําการประเมินเปนปายขนาด 

กวาง ยาวเทาใด มีอักษรหรือภาพหรือเคร่ืองหมายอะไรในปาย จัดเปนปายประเภทใด เปนตน 

  ข) ขอกฎหมายที่อางอิง คือ กฎหมายที่บัญญัติในภาษีแตละประเภทที่ใหอํานาจ

พนักงานเจาหนาที่ตรวจสอบ ประเมินและแจงการประเมินภาษี 

  ค) ขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลยพินิจ เชนกรณีที่พนักงานเจาหนาที่

ตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีแลวเห็นวาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไมครบถวน ถูกตอง 

หรือไมถูกประเภท และพนักงานเจาหนาที่ใชอํานาจตามกฎหมายประเมินภาษีใหถูกตอง การมี

หนังสือแจงการประเมินหรือคําชี้ขาดจึงตองระบุขอพิจารณาและเหตุผลในการใชดุลยพินิจในการ

วินิจฉัยใหชัดเจน 

  แตเน่ืองจากพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ , พระราชบัญญัติ

ภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ.๒๕๐๘, พระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ.๒๕๑๐ ฯลฯ ซึ่งเปนกฎหมายที่ให
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อํานาจองคกรปกครองสวนทองถิ่น ประเมินและจัดเก็บภาษีแตละประเภทน้ัน ไดกําหนดรูปแบบ

หนังสือแจงการประเมินภาษี คําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้ขาดไวแลวต้ังแตมีการออกกฎหมายแตละ

ฉบับ พนักงานเจาหนาที่ผูมีอํานาจจึงทําหนังสือแจงการประเมินภาษี คําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้

ขาด ตามแบบที่กฎหมายกําหนดไวดวยความเคยชิน หรือไมกลาเปลี่ยนแปลงแบบเพราะเกรงวาจะ

ไมชอบดวยกฎหมายโดยที่ไมไดจัดทํารายละเอียดเพิ่มเติมแนบไปใหครบถวนสมบูรณตามนัย

มาตรา  ๓๗ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙  

  และขอเท็จจริงเทาที่ผานมา ปรากฏวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นสวนใหญ 

โดยเฉพาะองคการบริหารสวนตําบล และเทศบาลตําบล ที่จัดต้ังขึ้นใหมหรือยังไมเคยมี

ประสบการณหรือปญหาดานการฟองรองหรือตอสูคดีมักจะมีปญหาผิดพลาดในประเด็นปญหา

ดังกลาวจํานวนมาก และเน่ืองจากกรณีดังกลาวเปนปญหาขอกฎหมายที่แมผูรับการประเมินภาษีจะ

มิไดหยิบยกขึ้นอุทธรณโตแยงตอผูบริหารทองถิ่น แตก็สามารถหยิบยกขึ้นตอสูไดในชั้นศาล

เนื่องจากเปนปญหาเกี่ยวกับขอกฎหมาย ปญหาดังกลาวนี้จึงสงผลในการดําเนินคดีของพนักงาน

อัยการเปนอยางยิ่ง 

  สําหรับกรณีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่น ถูกผูรับการประเมินภาษีฟองเปนจําเลย

น้ัน ฝายโจทกมักจะหยิบยกประเด็นดังกลาวขึ้นกลาวอางในชั้นศาล และผลของคดีน้ันมีโอกาสที่จะ

แพคดีคอนขางสูง และการที่จะอุทธรณคดีตอศาลฎีกาในประเด็นเร่ืองความชอบดวยกฎหมาย

ในทางปกครองนั้นก็จะกอใหเกิดการสิ้นเปลืองทั้งระยะเวลาและเงินคาใชจายในการดําเนินคดีโดย

เปลาประโยชน เพราะผลของคดีอันถึงที่สุดแลวคือเพิกถอนการประเมินหรือคําชี้ขาดภาษี ซึ่งหาก

จะประเมินภาษีหรือมีคําชี้ขาดภาษีใหชอบดวยคําสั่งทางปกครองอีกคร้ังหนึ่งก็อาจจะเปนเหตุให

เกินกําหนดระยะเวลาใชสิทธิเรียกรองในหน้ีคาภาษีตามที่กฎหมายใหอํานาจไวได สุดทายก็ไม

สามารถจัดเก็บภาษีไดหรือไมสามารถจัดเก็บไดตามกําหนดระยะที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นได

วางแผนไว 

  ในกรณีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่น เปนตัวความฝายโจทกน้ัน หากคดียังมี

ระยะเวลาที่จะแกไขความบกพรองได พนักงานอัยการควรจะแนะนํา พรอมทั้งสงเร่ืองคืนใหตัว

ความรับเร่ืองกลับไปแกไขขอบกพรองดังกลาวใหครบถวน แตหากคดีที่สงเขามาใกลจะขาดอายุ

ความและจําเปนตองฟองคดีตอศาลภาษีอากรกลางแลว เมื่อผูรับการประเมินภาษีเขามาตอสูคดีใน

ชั้นศาล แมวาผูรับการประเมินภาษีจะไมไดอุทธรณโตแยงการประเมินตอผูบริหารทองถิ่นตาม

กฎหมายกําหนดขั้นตอนไว แตก็สามารถหยิบยกประเด็นดังกลาวขึ้นตอสูได และผลของคดีน้ันก็จะ

เปนไปตามแนวทางที่ศาลฎีกาไดพิพากษาไวดังกลาวขางตนคือเพิกถอนการประเมินหรือคําชี้ขาด

เชนกนั  
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  อยางไรก็ดี ตาม มาตรา ๔๑  แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ.๒๕๓๙  บัญญัติวา “คําสั่งทางปกครองที่ออกโดยการฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ

ดังตอไปน้ี ไมเปนเหตุใหคําสั่งทางปกครองน้ันไมสมบูรณ  

                   (๑) การออกคําสั่งทางปกครองโดยยังไมมีผูยื่นคําขอในกรณีที่เจาหนาที่จะดําเนินการ

เองไมไดนอกจากจะมีผูยื่นคําขอ ถาตอมาในภายหลังไดมีการยื่นคําขอเชนวาน้ันแลว 

                    (๒) คําสั่งทางปกครองที่ตองจัดใหมีเหตุผลตามมาตรา ๓๗ วรรคหน่ึง ถาไดมีการจัด

ใหมีเหตุผลดังกลาวในภายหลัง  

                    (๓) การรับฟงคูกรณีที่จําเปนตองกระทําไดดําเนินการมาโดยไมสมบูรณ ถาไดมีการรับ

ฟงใหสมบูรณในภายหลัง  

                    (๔) คําสั่งทางปกครองที่ตองใหเจาหนาที่อ่ืนใหความเห็นชอบกอน ถาเจาหนาที่น้ันได

ใหความเห็นชอบในภายหลงั 

                    เมื่อมีการดําเนินการตามวรรคหน่ึง(๑)(๒)(๓)หรือ(๔)แลว และเจาหนาที่ผูมีคําสั่งทาง

ปกครองประสงคใหผลเปนไปตามคําสั่งเดิม ใหเจาหนาที่ผูน้ันบันทึกขอเท็จจริงและความประสงค

ของตนไวในหรือแนบไวกับคําสั่งเดิมและตองมีหนังสือแจงความประสงคของตนใหคูกรณีทราบ

ดวยกรณีตาม (๒) (๓) และ (๔) จะตองกระทํากอนสิ้นสุดกระบวนการพิจารณาอุทธรณตามสวนที่ 

๕ ของหมวดน้ี หรือตามกฎหมายเฉพาะวาดวยการน้ัน หรือถาเปนกรณีที่ไมตองมีการอุทธรณ

ดังกลาวก็ตองกอนมีการนําคําสั่งทางปกครองไปสูการพิจารณาของผูมีอํานาจพิจารณาวินิจฉับความ

ถูกตองของคําสั่งทางปกครองนั้น ”  

  กลาวโดยสรุป เมื่อมีการแจงการประเมินภาษีไปแลวหากผูรับประเมินไมได

อุทธรณคัดคานการประเมินก็ใหเจาพนักงานประเมินกลับไปเพิ่มเติมเหตุผลการประเมินให

ครบถวน หรือหากมีการแจงคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้ขาดแลว ก็ใหผูมีอํานาจวินิจฉัยหรือชี้ขาด

ดําเนินการแจงคําวินิจฉัยหรือคําชี้ขาดใหครบถวนถูกตองตามนัยมาตรา ๓๗ แหงพระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙          

ท่ีประชุมพิจารณารวมกันแลวเห็นสรุปไดวา 

  ประเด็นท่ี ๑ 

  -  กรณีหนังสือแจงการประเมิน , คําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําชี้ขาด หากเจาพนักงาน

มิไดปฏิบัติใหเปนไปตามนัยมาตรา ๓๗ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.

๒๕๓๙ ก็ควรดําเนินการแกไขขอบกพรองใหถูกตองเสียกอนภายในกําหนดระยะเวลาที่สามารถ

ดําเนินการได 
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  - กรณีที่ผูรับแจงการประเมินภาษีไดรับแจงการประเมินภาษีหรือไดรับแจงคํา

วินิจฉัยอุทธรณโดยชอบแลว ไมใชสิทธิ์อุทธรณคัดคานการประเมินภาษีแตละประเภทตามที่ไดรับ

แจงภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนดไว สมควร ใหมีการบัญญัติกฎหมายตัดสิทธิ์ของบุคคล

ดังกลาวที่จะหยิบยกประเด็นเร่ืองความชอบดวยกฎหมายของคําสั่งทางปกครอง(หนังสอืแจงการ

ประเมิน,คําวินิจฉัยอุทธรณ)ขึ้นตอสูคดีในชั้นศาล 

  - ใหสํานักงานคดีภาษีอากร สํานักงานอัยการสูงสุด หรือหนวยงานที่มีหนาที่

รับผิดชอบ ชวยดําเนินการออกแบบใบแนบการประเมินภาษีแตละประเภทที่มีอยูตามกฎหมาย

เพื่อใหสอดคลองกับบทบัญญัติแหงมาตรา ๓๗ ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ.๒๕๓๙ และเผยแพรแกเจาหนาที่ผูปฏิบัติงานทราบโดยทั่วถึง  

  ประเด็นท่ี ๒  

  ทําอยางไรจึงจะใหการประเมินเปนคําสั่งทางปกครองที่ชอบดวยกฎหมายตาม

ขอยกเวนในมาตรา ๓๗ (๑) และ (๒) แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.

๒๕๓๙  

   ๑. ที่ประชุมเห็นวาในสวนของภาษีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นมีหนาที่จัดเก็บ 

อาทิเชน ภาษีโรงเรือนฯ ภาษีปาย ฯ ภาษีบํารุงทองถิ่นฯ น้ัน กฎหมายไดบัญญัติใหเปนหนาที่ของผู

ที่เปนเจาของโรงเรือนฯ หรือเจาของปายฯ จะตองยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน หรือปายภายใน

เวลาที่กฎหมายกําหนด โดยเจาของโรงเรือนก็จะตองแสดงรายการทรัพยพรอมทั้งคารายปในแบบฯ 

สวนเจาของปายก็จะตองแสดงรายละเอียดของปายวาเปนปายประเภทไหน ขนาดเทาใด 

นอกจากนั้นกฎหมายในการจัดเก็บภาษีทั้งสองฉบับนั้นไดมีการกําหนดวิธีการในการกําหนดคา

ภาษีไวอยางชัดเจนแลว เพราะฉะน้ัน ในกรณีที่เจาของทรัพยสินยื่นแบบดวยตนเองแลวเจาพนักงาน

ประเมินทําการประเมินคารายปตามที่เจาของโรงเรือนยื่นแบบหรือประเมินภาษีปายตามรายละเอียด

ของปายตามที่เจาของยื่นมาแลว ที่ประชุมเห็นวา การประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินในกรณี

เชนนี้เปนการประเมินภาษีที่มีผลตรงตามคําขอและเปนกรณีที่ไมกระทบสิทธิและหนาที่ของบุคคล

อ่ืนนอกจากผูรับประเมินเทาน้ัน กรณีจึงถือวาการแจงการประเมินภาษีในลักษณะดังกลาวน้ี เปน

กรณีที่เขาขอยกเวนตามมาตรา ๓๗ (๑) แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.

๒๕๓๙   

  สําหรับคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําชี้ขาดการประเมิน ซึ่งวินิจฉัยออกมาโดยมีผล

ตามที่ผูอุทธรณรองขอ ก็อยูในกรณีที่เขาขอยกเวนตามมาตรา ๓๗ (๑) เชนกัน 

  ๒.  ที่ประชุมเห็นวาในกรณีที่กอนจะมีการประเมินภาษีของเจาพนักงานหรือมีคํา

วินิจฉัยอุทธรณน้ัน หากขอเท็จจริงในสํานวนปรากฏวา เจาพนักงานไดเชิญคูกรณีหรือผูถูกประเมิน
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ภาษีมาพบเพื่อเปดโอกาสใหชี้แจงและนําสงเอกสารประกอบการตรวจสอบภาษี รวมทั้งไดมีการ

เรียกใหมารับทราบผลการตรวจสอบภาษีไวโดยละเอียดแลว หรือเปดโอกาสใหเขาชี้แจงเหตุผลใน

ชั้นอุทธรณ เมื่อมีการประเมินภาษีหรือวินิจฉัยอุทธรณไป แมวาการออกคําสั่งทางปกครองน้ัน จะ

ออกไปในรูปแบบของหนังสือแจงการประเมินหรือคําวินิจฉัยอุทธรณที่ถูกกําหนดไวโดยกฎหมาย

ในการจัดเก็บภาษีแตละฉบับก็ตาม ที่ประชุมเห็นวา กรณีของการประเมินหรือวินิจฉัยอุทธรณใน

ลักษณะดังกลาวน้ันเปนกรณีของคําสั่งทางปกครองที่เหตุผลน้ันเปนที่รูกันอยูแลวไมจําตองระบุอีก  

การแจงการประเมินภาษีหรือวินิจฉัยอุทธรณในลักษณะดังกลาวน้ี เปนกรณีที่เขาขอยกเวนตาม

มาตรา ๓๗ (๒) แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ประกอบกับ 

ขอเท็จจริงในลักษณะที่หยิบยกขึ้นมาน้ี มีแนวคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๒๐๘๘/๒๕๕๓ ระหวาง 

บริษัท เอกภัทร (๙๙) จํากัด โจทก กรมสรรพากร กับพวกรวม ๔ คน จําเลย ไดวินิจฉัยออกมา

รองรับแลววาเปนกรณีที่เขาขอยกเวนตามาตรา ๓๗ วรรคสาม (๒) แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙  

ท่ีประชุมพิจารณารวมกันแลวเห็นสรุปไดวา 

  ประเด็นท่ี ๒       

  - ไมวาการประเมินภาษีหรือคําวินิจฉัยอุทธรณภาษีของสวนราชการใดก็ตาม ควร

แนะนําใหปฏิบัติใหครบถวนถูกตอง ตามนัยมาตรา ๓๗ แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ 

  - หากไมสามารถแกไขเปลี่ยนแปลงหนังสือแจงการประเมินหรือคําวินิจฉัยได ไม

วาจะเปนเพราะเหตุเร่ืองอายุความหรือสวนราชการถูกฟองเปนจําเลย การดําเนินคดีก็จําเปนตองนํา

ขอเท็จจริงในแตละคดีมาปรับใหเขากับขอยกเวนตาม (๑) และ (๒) ตามมาตรา ๓๗ วรรคสาม       

แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ขึ้นเปนขอตอสูในการดําเนินคดี        
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๗ 

หัวขอ : การกําหนดคารายปโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบ  ตามมาตรา ๑๓ แหง       

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ควรกาํหนดอยางไร 

ผูรับผิดชอบ: นายมานิตย  นิตยพฤทธิ์  

ผูรวมสัมมนา:  ๑.  นางสาวดรุณี   แสงสวางศรี 

   ๒.  นายพิชิต    เอ้ืออํานวย  

   ๓.  นายอนุชัย   ใตกิ  

   ๔.  นางสาววิวรรธนี  ปานเกษม  

   ๕ .  นายยุทธนา    นิธิกิตติกุล  

   ๖.  นางสาวอนัตตา   อํานวยพร  

   ๗.  นางธัญพร    เดชนอก  

   ๘.  นายอรุณ    จิตมาตย  

   ๙.  นางวรรณี    พรหมมีฤทธิ์  

   ๑๐. นายปญญา    แสงเพ็ชร  
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๗ 

หัวขอสัมมนา  

                 “การกําหนดคารายปโรงเรือนท่ีมีเคร่ืองจักรเปนสวนควบ  ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ควรกําหนดอยางไร” 

  ตามหัวขอที่ไดรับมอบหมายใหระดมความคิดดังกลาวขางตน  กลุมที่ ๗                 

ไดพิจารณาแลวเห็นควรกําหนดประเด็นเพื่อพิจารณาเปนประเด็นสําคัญได ๒ ประเด็น  คือ 

  ประเด็นท่ี ๑ : เคร่ืองจักรที่ติดต้ังในโรงเรือนอันจะเปนสวนควบที่สําคัญของ

โรงเรือนตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  มีลักษณะอยางไร 

  ประเด็นท่ี ๒ : ควรกําหนดคารายปโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบตาม          

มาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ อยางไร 

ประเด็นท่ี ๑ 

  เคร่ืองจักรที่ติดต้ังในโรงเรือนอันจะเปนสวนควบที่สําคัญของโรงเรือนตาม            

มาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มีลักษณะอยางไร 

  เน่ืองจากมีปญหาโตแยงเกิดขึ้นระหวางหนวยงานของรัฐ  ซึ่งเปนผูกําหนดคารายป  

และคาภาษีโรงเรือนและที่ดิน  กับประชาชน  ซึ่งเปนผูรับการประเมินภาษี  วาเคร่ืองจักรที่ติดต้ังใน

โรงเรือนซึ่งสวนใหญจะเปนโรงเรือนประเภทโรงงาน  น้ัน  จะเปนสวนควบที่สําคัญมีลักษณะเปน

เคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือกําเนิดสินคาเพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมหรือไม  ซึ่งจะมีผล

ตอการประเมินกําหนดคารายปและคาภาษี  เพราะหากโรงเรือนน้ันติดต้ังสวนควบที่สําคัญ                   

เปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคา  เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมแลว     

ยอมมีสิทธิไดลดคาภาษีลงเหลือหน่ึงในสามของคาภาษีของโรงเรือนน้ัน  รวมทั้งสวนควบดวย            

ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  แตอยางไรก็ตาม  การที่

ผูรับการประเมินมีสิทธิไดลดคาภาษีลงเหลือหน่ึงในสามดังกลาว  ซึ่งพิจารณาแลว  นาจะเปน

ประโยชนตอผูรับการประเมิน  เพราะทําใหเสียภาษีนอยลง  แตก็มิไดเปนเชนน้ันเสมอไป  เพราะ

บางกรณีการนําเคร่ืองจักรมาประเมินภาษีดวยกลับทําใหผูรับการประเมินเสียภาษีมากขึ้น  เชน  

กรณีที่เคร่ืองจักรมีมูลคาสูงกวาโรงเรือนมากเปนตน  ในกรณีเชนน้ี  ผูรับการประเมินจึงมักจะ

โตแยงวาโรงเรือนของตนมิไดติดต้ังสวนควบที่สําคัญอันมีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ือง

กระทําหรือเคร่ืองกําหนดสินคาเพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรม 

  ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ กาํหนด

วา  
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  “ถาเจาของโรงเรือนใดติดต้ังสวนควบที่สําคัญ  มีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  

เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคา  เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยาง  เชน  โรงสี  โรงเลื่อย 

ฯลฯ  ขึ้นในโรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมินทานใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามของคารายปของ

ทรัพยสินน้ัน  รวมทั้งสวนควบดังกลาวแลวดวย” 

  กลุมที่ ๗ ไดระดมความคิดโดยพิจารณาตามมาตรา ๑๓ ดังกลาว  เห็นวามีถอยคําที่

นาจะทําความเขาใจ  คือ  คําวา “สวนควบที่สําคัญ” น้ัน  หมายความวาอยางไร  จะมีนัยเชนเดียวกับ

คําวา “สวนควบของทรัพย”  ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา ๑๔๔ทีก่าํหนดวา “สวน

ควบของทรัพย  หมายความวา  สวนซึ่งโดยสภาพแหงทรัพยหรือโดยจารีตประเพณีแหงทองถิ่นเปน

สาระสําคัญในความเปนอยูของทรัพยน้ัน  และไมอาจแยกจากันไดนอกจากทําลาย  ทําใหบุบสลาย

หรือทําใหทรัพยน้ันเปลี่ยนแปลงรูปรางหรือสภาพไป” หรือไม  อยางไร 

  ในการวินิจฉัยปญหาน้ี  ทางกลุมที่ ๗ ไดรวมกันศึกษาแนวคําพิพากษาศาลฎีกา          

ซึง่ไดวนิจิฉยัวางแนวเดียวกบัสวนควบ  ตามนัยแหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย  และตามนัย

แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  ดังน้ี 

  คําพิพากษาฎีกาที่วินิจฉัยสวนควบตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  

คําพิพากษาฎีกาท่ี ๖๑๐/๒๕๔๘ 

  มารดาทําหนังสือสัญญายกที่ดินและสิ่งปลูกสรางในที่ดินซึ่งเปนที่ต้ังโรงทํานํ้า

โซดาใหแกจําเลย  สิ่งปลูกสรางในที่ดินหมายถึงโรงเรือนเทาน้ัน  เคร่ืองจักรทํานํ้าโซดาและ

อุปกรณในการทํานํ้าโซดาไมใชเปนสวนควบของที่ดินน้ันดวย 

คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๓๙๙/๒๕๐๙ (ประชมุใหญ) 

  เคร่ืองจักรโรงสี  แมจะมีนํ้าหนักหรือราคามากสักเทาใด  โดยสภาพยอมถอดถอน

โยกยายไดมิใชทรัพยที่ติดอยูกับที่ดินหรือประกอบเปนอันเดียวกับที่ดิน  แตยอมแยกออกจากตัวโรงสี

ได  โดยไมตองทําลายหรือทําใหตัวโรงสีน้ันเปลี่ยนแปลงรูปทรง  ฉะน้ัน  แมเคร่ืองจักรจะเปน

สาระสําคัญ     ก็มิใชสวนควบ  แตเปนเพียงของใชประจําอยูกับโรงสีจึงเปนเคร่ืองอุปกรณซึ่งเปน

อสังหาริมทรัพยเทาน้ัน 

คําพิพากษาศาลฎีกาท่ีวินัย  สวนควบตาม พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.๒๔๗๕  คําพิพากษา

ฎีกาท่ี ๕๖๒๐/๒๕๓๖ 

  แมเคร่ืองจักรจะมีไวเพื่อซอมเคร่ืองจักรที่ใชในการผลิตสินคา  แตก็เปนเคร่ืองจักร

ที่ติดต้ังไวในโรงเรือนยากที่จะขนยาย  ตองถอดออกเปนชิ้นจึงขนยายไดเปนการติดต้ังไวใน

ลักษณะถาวรมีลักษณะเปนสวนควบที่สําคัญของโรงเรือน  จึงเปนเคร่ืองจักรที่มีไวเพื่อใช

ดําเนินการอุตสาหกรรมขึ้นในโรงเรือนน้ันๆ ตองลดคารายปลงเหลือ ๑ ใน ๓ ตามมาตรา ๑๓ 
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คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๒๕๙๒/-ค-ช 

  โรงพนสีของโจทกใชเปนที่พนสีกระเบื้องลอนคูมุงหลังคาบาน  ภายใจโรงงานมี

แทนสายพาน ๓ แทน  ยาวตลอดโรงงานติดต้ังถาวรกับเสาเหล็กมีกลองเหล็กสําหรับอบความรอน

และพนสีหุมสายพาน  มีเคร่ืองพนสีติดต้ังอยูเหนือแทนสายพาน  มีเคร่ืองปมลมอยูดานหลัง  ใกล ๆ 

เคร่ืองปมลมมีเคร่ืองทําความรอน ๒ เคร่ือง  และมีทอระบายความรอนผานเหนือแทนสายพาน  โรง

พนสีของโจทกจึงเปนโรงเรือนที่ติดต้ังสวนควบที่สําคัญมีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เพื่อใช

ดําเนินอุตสาหกรรมผลิตกระเบื้องของโจทก  ยอมไดรับลดหยอนคารายปลงเหลือหน่ึงในสามตาม  

มาตรา ๑๓  แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕  หาจําตองเปน

เคร่ืองจักรกลไกที่มีลักษณะเปนเคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคาดวยไม 

คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี  ๔๔๙๙/๒๕๓๒ 

  สําหรับโรงเรือนรายการที่ ๙  โจทกยื่นแบบแสดงรายการวาเปนโรงซอม

เคร่ืองจักร  ชางไม  ซอมไฟฟา  หองทดลอง  เจาพนักงานประเมินของจําเลยออกไปตรวจสอบดู

แลว  ปรากฏวาเคร่ืองจักรที่ต้ังอยูเปนเพียงเคร่ืองมือในการซอมเคร่ืองจักร  มิใชเปนเคร่ืองจักรที่ใช

ในการผลิตสินคาโดยตรง  แตเคร่ืองจักรที่ติดต้ังอยูในโรงเรือน  เชน  เคร่ืองกลึง  เคร่ืองเจาะ  เคร่ือง

ใส  เคร่ืองมวนเหล็ก  ซึ่งแมจะมีไวในเพื่อใชการซอมเคร่ืองจักรก็ตาม  แตก็เปนที่เห็นไดวาเปน

เคร่ืองจักรอันมีลักษณะเปนสวนควบของโรงเรือน  จึงเขาอยูในหลักเกณฑที่มีสิทธิไดลดคารายปลง

เหลอื ๑ ใน ๓ ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๔๘๙๖/๒๕๓๘ 

  โรงเรือนของโจทกรายการที่ ๙ ซึ่งเปนโรงซอมเคร่ืองจักร  ชางไม  ซอมไฟฟา  

และหองทดลอง  โรงเรือนดังกลาวมีเคร่ืองจักรเปนเคร่ืองทดลอง  เคร่ืองซอมเคร่ืองจักร  เคร่ือง

ซอมเคร่ืองชางไม  และมีอุปกรณการซอมไฟฟาต้ังอยู  ฉะน้ัน  โรงเรือนดังกลาวจึงมิใชโรงเรือน

ธรรมดา  แตเปนโรงเรือนที่ติดต้ังเคร่ืองจักรที่ใชในการซอมเคร่ืองจักรเคร่ืองมือและอุปกรณของ

เคร่ืองจักรที่ใชในการทําหรือกําเนิดสินคา  ถือไดวาเปนโรงเรือนที่ติดต้ังสวนควบที่สําคัญมีลักษณะ

เปนเคร่ืองจักรกลไกเพื่อใชในการดําเนินการอุตสาหกรรมของโจทก  ซึ่งตามพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  มาตรา ๑๓  มิไดจํากัดไวแตเพียงวาตองเปนเคร่ืองจักรที่ใชกระทํา

หรือกําเนิดสินคาเทาน้ัน  หากเปนโรงเรือนที่ติดต้ังสวนควบที่สําคัญเปนเคร่ืองจักรหรือกลไก  เพื่อ

ใชดําเนินการอุตสาหกรรม  แมจะไมใชเปนเคร่ืองกระทําหรือกําเนิดสินคาก็อยูในความหมายของ

บทบัญญัติน้ี  โจทกจึงมีสิทธิไดลดคารายปลงเหลือหน่ึงในสาม 
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คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๒๕๘๗/๒๕๓๔ 

 โรงคุมสายพานลําเลียงปูนซีเมนต  เปนโรงเรือนมีโครงเหล็กตรึงตรากับพื้นดิน  มีหลังคา

คลุมและดานลางมีกระเบื้องทําเปนฝาทั้งสองขาง  นอกน้ันโปรง  ภายในโรงเรือนมีพื้นซีเมนตและ

มีโครงเหล็กสําหรับแขวนสายพานลําเลียงปูนซีเมนตตรึงตรากับพื้นคอนกรีต  สายพานลําเลียง

ปูนซีเมนตทํางานดวยระบบมอเตอรไฟฟายึดกับโครงเหล็ก  มีรอกแขวนสายพานดวยโซและตะขอ  

ตัวรอกกับตะขอสามารถถอดออกไดเมื่อเวลาไมใชสายพาน  จําเลยอุทธรณวา  ตัวรอกมีตะขอเกี่ยว

คลองกับโซสายพาน  และสายพานกับโครงเหล็กสามารถแยกจากกันได  จึงไมเปนสวนควบที่

สําคัญและสายพานมิไดเปนเคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคาเพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรม  

น้ัน  เห็นวาจําเลยหยิบยกเฉพาะขอเท็จจริงบางสวนมากกลาวอางเทาน้ัน  แตขอเท็จจริงที่ศาลภาษี

อากรกลางวินิจฉัยจากพยานหลักฐานวา  ลักษณะการติดต้ังเชนน้ีไมนาจะมีลักษณะชั่วคราว จําเลย

มิไดหยิบยกขึ้นกลาวคัดคาน อุทธรณของจําเลยเปนการโตเถียงดุลพินิจในการรับฟงพยานหลักฐาน

ของศาลภาษีอากรกลาง  จึงเปนอุทธรณในขอเท็จจริง  และคดีน้ีมีทุนทรัพยไมเกินหาหมื่นบาท  จึง

ตองหามอุทธรณตามพระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.๒๕๓๘  

มาตรา ๒๕ 

 พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พ.ศ.๒๔๗๕  มาตรา ๑๓  น้ันเคร่ืองจักรกลไก  

เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคาที่ติดต้ังน้ัน  ตองติดต้ังในโรงเรือนและเปนสวนควบที่สําคัญ

จึงจะไดรับประโยชนจากมาตราน้ี  แตเคร่ืองจักรผสมคอนกรีตของโจทกติดตรึงตามถาวรกับพื้นดิน  

ไมไดติดต้ังในโรงเรือน  จึงไมมีขอพิจารณาวาโรงเรือนไดติดต้ังเคร่ืองจักรผสมคอนกรีตเปนสวน

ควบที่สําคัญหรือไม  และเคร่ืองจักรผสมคอนกรีตก็ไมใชเปนโรงเรือน  เปนเพียงสิ่งปลูกสรางอยาง

อ่ืน ๆ เทาน้ัน  ดังน้ี  แมโจทกจะติดต้ังเคร่ืองจักรกลเพื่อใชในการอุตสาหกรรมผลิตคอนกรีต

ผสมเสร็จ  ก็ไมมีกฎหมายบัญญัติใหลดคารายปลงเหลือหน่ึงในสามกอนคํานวณภาษี 

 สวนของโรงเรือนรายการสํานักงาน  แมจะใชเปนที่ควบคุมการทํางานของเคร่ืองจักรผสม

คอนกรีต  มีแผงควบคุมการทํางานโดยมีปุมที่พนักงานของโจทกคอยบังคับใหเคร่ืองจักรผสม

คอนกรีตทํางานก็ตาม  แตการผสมคอนกรีตผสมเสร็จ 

 ความสําคัญอยูท่ีเคร่ืองจักรผสมคอนกรีต  ฉะนั้น  แผงควบคุมการทํางานของเคร่ืองจักร

ผสมคอนกรีตจะเปนสวนควบของโรงเรือนอับเปนสํานักงานก็หาใชเปนสวนควบที่สําคัญเพื่อใช

ดําเนินการอุตสาหกรรมของโจทกไม  จึงลดคารายปลงตาม  มาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  พ.ศ.๒๔๗๕  ไมได 
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มติของกลุมในประเด็นท่ี ๑  

  กลุมที่ ๗ ไดรวมระดมความคดิแลวมคีวามเห็นดังน้ี 

  ๑) ตามแนวคําพิพากษาศาลฎีกาที่ไดวินิจฉัยเกี่ยวกับโรงเรือนไดติดต้ังสวนควบที่

สําคัญ  มีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคา  เพื่อใชดําเนินการ

อุตสาหกรรม  ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มาตรา ๑๓  เคร่ืองจักรที่

ติดต้ังในโรงเรือน  อันเปนสวนควบสําคัญน้ัน  สามารถขนยายไดโดยการถอดออกเปนชิ้นสวน  จึง

แสดงใหเห็นวาเคร่ืองจักรอันเปนสวนควบของโรงเรือนตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  สามารถแยกออกจากโรงเรือนไดโดยไมตองทําลาย  ทําใหบุบ

สลายหรือทําใหเคร่ืองจักรเปลี่ยนแปลงรูปทรงหรือสภาพไป  จึงมิไดมีความหมายเชนเดียวกับสวน

ควบของทรัพยตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา ๑๔๔ แตอยางใด 

  ๒) “เคร่ืองจักรที่ติดต้ังในโรงเรือนอันเปนสวนควบที่สําคัญ ”  ตามมาตรา ๑๓        

แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  ตามแนวคําพิพากษาฎีกาควรมีลักษณะ

ดังน้ี 

  ๒.๑ การติดต้ังเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคาในโรงเรือน

ตองเปนการติดต้ังในลักษณะถาวรมิใชชั่วคราว 

  ๒.๒ เคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคา  ตองติดต้ังใน

โรงเรือน  มิใชติดต้ังบนพื้นดิน 

  ๒.๓ เคร่ืองจักรที่ติดต้ังในโรงเรือนจะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือ

เคร่ืองกําเนิดสินคาอยางใดอยางหน่ึงก็ได  แตตองติดต้ังไวเพื่อใหดําเนินการอุตสาหกรรม 

ประเด็นท่ี ๒ 

  ควรกําหนดคารายปของโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบตามมาตรา ๑๓ แหง

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ อยางไร 

  ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ กําหนดวา      

“ถาเจาของโรงเรือนใดติดต้ังสวนควบที่สําคัญ  มีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือ

เคร่ืองกําเนิดสินคา  เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรม  บางอยางเชน  โรงสี  โรงเลื่อย ฯลฯ  ขึ้นใน

โรงเรือนนั้น ๆ ในการประเมิน ทานใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามของคารายปของทรัพยสิน

น้ัน  รวมทัง้สวนควบดังกลาวแลวดวย”   

  กลุมที่ ๗ ไดแยกพิจารณาเปน ๒ สวน  คือ  

  ๑. การกําหนดคารายปของโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่นตางๆ 
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  ๒. การกําหนดคารายปของโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบของ

กรุงเทพมหานคร 

๑.  การกําหนดคารายปของโรงเรือนท่ีมีเคร่ืองจักรเปนสวนควบขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตาง ๆ 

  กลุมที่ ๗ ไดระดมความคิดแลวปรากฏวา  ในทางปฏิบัติสําหรับองคกรปกครอง

สวนทองถิ่นตาง ๆ ทั่วประเทศน้ัน  ในการประเมินคารายปโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบได

ถือปฏิบัติตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยที่ มท ๐๓๐๗/ว ๒๓๙๓ ลงวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๓๖                 

เร่ือง ซักซอมแนวทางการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน  และการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี

ตามขอ ๓. การประเมินคารายปของสวนควบ  กรณีที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางติดต้ังสวนควบที่

สําคัญมีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิดสินคา  เพื่อใชดําเนินการ

อุตสาหกรรม  ตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ ใหประเมิน

คารายปของสวนควบดังกลาวรวมกับคารายปของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืนดวย  และหาก

เปนกรณีที่เจาของโรงเรือนติดต้ังสวนควบน้ัน  ใหลดคารายปที่รวมคารายปของสวนควบดังกลาว

แลว  ลงเหลือหนึ่งในสามและปฏิบัติตามหนังสือกรมสงเสริมการปกครองทองถิ่น ดวนมาก ที่ มท 

๐๘๐๘.๒/ว ๕๑๗ ลงวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๖  เร่ือง แนวทางการประเมินคารายปเคร่ืองจักรอัน

เปนสวนควบที่สําคัญของโรงเรือน  โดยสําหรับโรงเรือนที่เจาของทรัพยสินติดต้ังเคร่ืองจักรอันเปน

สวนควบที่สําคัญของโรงเรือนที่ใชดําเนินการอุตสาหกรรม  ใหลดคารายปโรงเรือนและสวนควบ

น้ันลงเหลอืหน่ึงในสาม  และในกรณีเคร่ืองจักรอันเปนสวนควบของโรงเรือนไมอาจหาคาเชา  

เทียบเคียงหรือคาเชาอันสมควร ได  ใหถือปฏิบัติตามหนังสือกรมการปกครอง ที่ มท ๐๓๑๓.๕/ว 

๑๗๗๑ ลงวันที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๔๕  กําหนดแนวทางหาคารายปโดยนํามูลคาเคร่ืองจักรไป

คํานวณหาผลตอบแทนในรูปอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใหอัตราดอกเบี้ยสูงสุด  และให

ปฏิบัติตามแนวทางคําพิพากษาฎีกาที่ ๖๓๓๗/๒๕๓๙ ระหวาง บริษัท บางกอกโฟลทกลาส จํากัด 

โจทก กับ องคการบริหารสวนจังหวัดชลบุรีกับพวก  จําเลย  ในการประเมินคารายป  กลาวคือ 

  คําพิพากษาฎีกา ที่ ๖๓๓๗/๒๕๓๙  บทบัญญัติมาตรา ๘ วรรคสอง  ใหอํานาจ

พนักงานเจาหนาที่ประเมินคารายปโดยเทียบเคียง  คารายปของทรัพยสินที่ใหเชาที่มีลักษณะของ

ทรัพยสิน  ขนาด  พื้นที่  ทําเลที่ต้ัง  และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ันไดรับประโยชนคลายคลึง

กันในเขตของหนวยการบริหารราชการสวนทองถิ่น  เมื่อขอเท็จจริงไมปรากฏจากทางนําสืบของ

โจทกและจําเลยวา  ในเขตของหนวยงานบริหารราชการสวนทองถิ่นของจําเลยที่ ๑ น้ัน  มีลักษณะ

ของทรัพยสิน  ขนาด  พื้นที่  ทําเลที่ต้ัง  และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินน้ันไดรับประโยชน

คลายคลึงกันกับทรัพยสินของโจทก  มีการใหเชากันอันสามารถนําคาเชามาเทียบเคียงในการ

ประเมินคารายปทรัพยสินของโจทกได  ดังน้ัน  พนักงานเจาหนาที่จึงตองประเมินคารายปแหง
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ทรัพยสินขึ้นเองใหเห็นไดวาจํานวนเงินซึ่งทรัพยสินน้ันสมควรใหเชาไดในปหน่ึง ๆ ตามนัยมาตรา 

๘ วรรคสอง  โดยการหาฐานในการคํานวณจากมูลคาของทรัพยสินที่ใหเชา  จากเหตุผลที่วาการให

เชาเปนการนําประโยชนจากทรัพยสิน  ดังน้ัน  มูลคาของทรัพยสินที่ใหเชายอมเปนสิ่งที่ผูใหเชา

ตองคํานึงถึงนํามาใชเปนฐานของการคํานวณหาจํานวนเงินคาเชาได  กลาวคือ  ทรัพยสินมีมูลคา

นอยก็สมควรไดคาเชานอยกวาทรัพยสินที่มีมูลคามาก  และคาเชานั้นเกิดขึ้นตามระยะเวลาของการ

เชาหรือระยะเวลาในการใชทรัพยที่เชาซึ่งใกลเคียงกับประโยชนที่ผูฝากเงินไดรับดอกเบี้ยจาก

ธนาคารตามฐานของเงิน  เงินที่ประกอบดวยระยะเวลาที่ฝาก  ดังน้ัน  อัตราดอกเบี้ยจึงนํามา

เทียบเคียงเพื่อใชในการคํานวณหาจํานวนคาเชาไดดวย 

  การที่จําเลยที่ ๒ อาศัยมูลคาทรัพยสินคูณดวยอัตราผลประโยชนรอยละเจ็ดคร่ึงตอ

ปที่เทียบเคียงมาจากอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารโดยที่ไดลดมูลคาทรัพยสินในสวนที่เปน

เคร่ืองจักรลงใหกึ่งหน่ึง  และลดคารายปลงเหลือหน่ึงในสามของคารายปของทรัพยสินน้ันรวมกับ

สวนควบ  ยอมเปนการประเมินคารายปขึ้น  โดยประกอบดวยกฎเกณฑอันสมควรและมีเหตุผล  อีก

ทั้งโจทกซึ่งเปนฝายกลาวอางวา  การประเมินไมชอบก็ไมไดนําสืบใหเห็นถึงกฎเกณฑอันที่สมควร

และมีเหตุผลที่สามารถนํามาเทียบเคียงไดเหมาะสมไปกวานี้  ดังนั้น  การประเมินคารายปของจําเลย

จึงชอบแลว 

  โดยตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย  หนังสือของกรมสงเสริมการปกครอง

ทองถิ่น  และตามนัยคําพิพากษาฎีกาดังกลาว  องคกรปกครองสวนทองถิ่นตางๆ ไดมีแนวปฏิบัติ 

กรณีการประเมินคารายปสําหรับโรงเรือนที่มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบ  กลาวคือ  ไดคิดคารายปของ

โรงเรือน  และคารายปของเคร่ืองจักรรวมกัน  แลว  จึงลดคารายปลงเหลือ ๑ ใน ๓  ซึ่งจะสอดคลอง

ตามแนวคําพิพากษาฎีกาที่ ๕๖๒๑/๒๕๓๖ 

  “พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  มาตรา ๑๓ บัญญัติวา “ถาเจาของ

โรงเรือนใดติดต้ังสวนควบที่สําคัญมีลักษณะเปนเคร่ืองจักรกลไก  เคร่ืองกระทําหรือเคร่ืองกําเนิด

สินคา  เพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรม  บางอยาง  เชน  โรงสี  โรงเลื่อย ฯลฯ  ขึ้นในโรงเรือนน้ัน ๆ 

ในการประเมิน ทานใหลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามของคารายปของทรัพยสินนั้น  รวมทั้งสวน

ควบดังกลาวแลวดวย”  หมายความวาในการลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามตามมาตรานี้จะตองลด

จากคารายปของทรัพยสินนั้นรวมทั้งสวนควบดังกลาวแลวดวย  กลาวคือจะตองเปนคารายปของ

ทรัพยสินและของสวนควบรวมกัน  มิใชเฉพาะคารายปของทรัพยสินน้ันเทาน้ัน  แตในการยื่นแบบ

แจงรายการนี้โจทกมิไดกรอกคาเชาของเคร่ืองจักรทั้ง ๗ รายการที่พิพาท  ทั้งพนักงานเจาหนาที่ของ

จําเลยที่ ๑ ซึ่งเปนผูกําหนดคารายป  มิไดประเมินคาของเคร่ืองจักรรวมอยูในคารายปดวย  คดีจึงฟงได

วาคารายปของทรัพยสินทั้ง ๗ รายการที่พิพาทนี้มิไดรวมคารายปของสวนควบดังกลาวดวย  เปนการ
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กําหนดคารายปเหมือนโรงเรือนทั่วไปที่มิไดติดต้ังเคร่ืองจักรกลไก  แมการยื่นแบบแจงรายการใน

คร้ังน้ีโจทกจะไดระบุวาเปนโรงเรือนที่ติดต้ังเคร่ืองจักรกลไกและพนักงานเจาหนาที่ของจําเลยที่ ๑ 

จะทราบดีวาเปนโรงเรือนที่ติดต้ังเคร่ืองจักรกลไก  แตพนักงานเจาหนาที่ก็ไมกําหนดคารายปของ

เคร่ืองจักรกลไกดวยเพราะเขาใจวาเคร่ืองจักรกลไกน้ันมิไดใชในการกําเนิดสินคาไมเขาเกณฑที่จะ

ลดคารายปลงเหลือ  หน่ึงในสาม เมื่อโรงเรือนทั้ง ๗ รายการนี้มิไดกําหนดคารายปของสวนควบน้ัน

เขาไปดวย  จึงมิใชกรณีที่จะตองลดคารายปลงเหลือหนึ่งในสามตามมาตรา ๑๓  การประเมินคาภาษี

ของพนักงานเจาหนาที่ของจําเลยที่ ๑ ชอบแลว” 

  ในสวนของการกําหนดคารายปของโรงเรือนนั้น  ก็ปฏิบัติตามมาตรา ๘, ๑๘ แหง

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  และหนังสือสั่งการที่เกี่ยวของตาง ๆ  ซึ่งจะไม

คอยมีปญหามากนัก  แตในสวนของการกําหนดคารายปของเคร่ืองจักรนั้น  องคกรปกครองสวน

ทองถิ่นไดมีการอบรมสัมมนาเจาหนาที่และกําหนดเปนแนวทางการกําหนดคารายปของเคร่ืองจักร

อันเปนสวนควบไวดังน้ี 

 ๑. กรณีไมสามารถหาคาเชาได  

 ๒. ใหนํามูลคาเคร่ืองจักรมาคํานวณหาคารายปรวมกับองคประกอบอ่ืน เชน ดรรชนี

ผูบริโภครวมถึงภาวะทางเศรษฐกิจ 

  (๑) มูลคาเคร่ืองจักรหักคาเสื่อมรอยละ ๑๐ รวมไมเกนิ ๗ ป แลวยืนอยูที่รอยละ 

๓๐ 

=  มูลคา x ๓๐ / ๑๐๐ 

(๒) นําอัตราดอกเบี้ยสถาบันการเงินที่ใหประโยชนสูงสุด ณ เวลาน้ัน  เพื่อ

คํานวณหาคารายป 

=  มูลคา (๑) x ๗.๕ / ๑๐๐ 

(๓) คารายปโรงเรือนและเคร่ืองจักร  คิดคารายปเพียง ๑ ใน ๓  

 

๒. การกําหนดคารายปของโรงเรือนท่ีมีเคร่ืองจักรเปนสวนควบของกรุงเทพมหานคร 

  ในสวนของกรุงเทพมหานคร  เนื่องจากภายในเขตกรุงเทพมหานคร  จะไมมี

โรงเรือนที่ติดต้ังเคร่ืองจักรอันเปนสวนควบที่สําคัญ  ดังน้ัน  กรุงเทพมหานคร  จึงไมมีการ

ดําเนินการประเมินคารายปตามมาตรา ๑๓ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  

แตสําหรับโรงงานตางๆ ที่อยูภายในเขตกรุงเทพมหานครนั้น  การกําหนดคารายปไดถือปฏิบัติตาม

บันทึกขอความกรุงเทพมหานคร ที่ กท ๑๓๐๒/๒๒๒  ลงวันที่ ๒๘  กุมภาพันธ ๒๕๕๐  เร่ือง  
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การกําหนดอัตราคาเชามาตรฐานกลางเพื่อใชประกอบในการประเมินคารายปภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน  โดยตาม ขอ ๑๓ ไดกําหนดแนวทางปฏิบัติการประเมินคารายปโรงงานไวดังนี้ 

  “ ๑๓. โรงงาน 

  โรงงาน  หมายความวา  อาคาร  สถานที่หรือยานพาหนะที่ใชเคร่ืองจักรมี กําหลัง

รวมต้ังแตหาแรงมา  หรือกําลังเทียบเทาต้ังแตหาแรงมาขึ้นไป  หรือใชคนงานต้ังแตเจ็ดคนขึ้นไป  โดย

ใชเคร่ืองจักร  หรือไมก็ตามสําหรับทํา  ผลิต  ประกอบ  บรรจุ  ซอม  ซอมบํารุง  ทดสอบ  ปรับปรุง  

แปรสภาพ  ลําเลียง  เก็บรักษา  หรือทําลายสิ่งใด ๆ  ทั้งน้ี  ตามประเภทหรือชนิดของโรงงานที่

กาํหนดในกฎกระทรวง 

หลักเกณฑการกําหนดคารายป 

 ก. กรณีเจาของทรัพยสินดําเนินกิจการเอง  โรงงานที่ติดต้ังหรือไมไดติดต้ังเคร่ืองจักร  

  ๑. โรงงานซึ่งต้ังอยูในเขตนิคมอุตสาหกรรม  แบงเปน  

   อาคารตึก  ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๒๐ บาท/เดือน       

   อาคารตึกคร่ึงไม ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๑๕ บาท/เดือน       

   อาคารไม/โครงเหล็ก ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๑๒ บาท/เดือน      

  ๒. โรงงานซึ่งต้ังอยูนอกเขตนิคมอุตสาหกรรม   

   อาคารตึก  ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๑๕ บาท/เดือน       

   อาคารตึกคร่ึงไม ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๑๒ บาท/เดือน       

   อาคารไม/โครงเหล็ก ไมตํ่ากวาตารางเมตรละ ๑๐ บาท/เดือน       

 ข. กรณีเจาของทรัพยสินใหเชา  ใหถือคาเชาเปนหลักในการกําหนดคารายป  แตตองไมตํ่า

กวาเกณฑที่กําหนดใน ขอ ก. 

 ค. กรณีนอกเหนือจากนี้ใหพิจารณาประเมินตามความเหมาะสม ” 

 ซึ่งเทาที่ผานมาทางกรุงเทพมหานครยังไมไดรับการโตแยงจากผูรับการประเมินประเภท

โรงงาน 

มติของกลุมในประเด็นท่ี ๒ 

  กลุมที่ ๗ ไดระดมความคิดแลวมีความเห็นวา  การกําหนดคารายปของโรงเรือนที่

มีเคร่ืองจักรเปนสวนควบ  ตามแนวทางการปฏิบัติขององคกรปกครองสวนทองถิ่นตาง ๆ ในสวนที่

เกี่ยวกับการกําหนดคารายปของเคร่ืองจักรในกรณีไมสามารถหาคาเชาได  โดยใหนํามูลคา

เคร่ืองจักรไปคํานวณหาผลตอบแทนในรูปอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงินที่ใหอัตราดอกเบี้ย

สูงสุดตามสูตร 
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 ๑. กรณีไมสามารถหาคาเชาได  

 ๒. ใหนํามูลคาเคร่ืองจักรมาคํานวณหาคารายปรวมกับองคประกอบอ่ืน เชน ดรรชนี

ผูบริโภครวมถึงภาวะทางเศรษฐกิจ 

  (๑) มูลคาเคร่ืองจักรหักคาเสื่อมรอยละ ๑๐ รวมไมเกนิ ๗ ป แลวยืนอยูที่  

     รอยละ ๓๐ 

=  มูลคา x ๓๐ / ๑๐๐ 

(๒) นําอัตราดอกเบี้ยสถาบันการเงินที่ใหประโยชนสูงสุด ณ เวลาน้ัน  เพื่อ

คํานวณหาคารายป 

=  มูลคา (๑) x ๗.๕ / ๑๐๐ 

(๓) คารายปโรงเรือนและเคร่ืองจักร  คิดคารายปเพียง ๑ ใน ๓   

ดังกลาว  นับวาเหมาะสม  เปนธรรม  มีเหตุผล  และสอดคลองกับหลักเกณฑการกําหนดคารายป

ตามมาตรา ๘ วรรคทาย  แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕  และแนวคาํ

พิพากษาฎีกาแลว 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๘ 

หัวขอ : การตกลงใหผูเชาชําระภาษีโรงเรือนและที่ดิน ผูเชา (ผูมีสวนไดเสีย)อุทธรณการประเมินได

หรือไม 

ผูรับผิดชอบ: นายพรเทพ พวงมาลัย 

ผูรวมสัมมนา:  ๑. นางสาววิภาดา  ปกษา 

     ๒. นางจตุพร   เจ่ียงเพ็ชร  

     ๓. นางวาสนา   ผุดผองใส  

     ๔. นางสาวปุณชรัศมิ์  ชูเลิศ  

     ๕. นายสุรวัฒน   อยูเปนสุข  

     ๖. นายเนติธร   เนติศานนท  

     ๗. นางสืบสาย      พรมคํานอย  

     ๘. นางสาวพีรกัญญา         คํามี  

     ๙. นางสาวเพ็ญศรี  ภิญโญธรรมโนทัย  

   ๑๐. ประสิทธิ์   ปญญาชัยรักษา  
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๘ 

หัวขอสัมมนา  “การตกลงใหผูเชาชําระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ผูเชา (ผูมีสวนไดเสีย) อุทธรณการประเมินได

หรือไม” 

เหตุผลและท่ีมา  

  ปจจุบันการเชาโรงเรือนและสิ่งปลูกสราง มีแนวโนมมากขึ้นที่ผูใหเชาและผูเชาจะ

ทําขอตกลงในสัญญาเชาโดยกําหนดใหผูเชาเปนผูรับผิดชอบชําระภาษีอากรทุกประเภทซึ่งรวมถึง

ภาษีโรงเรือนและที่ดินดวย แตในทางกฎหมายแลวผูเชาซึ่งจะตองเปนผูที่จะตองชําระภาษีโรงเรือน

และที่ดินที่แทจริง จะมีสิทธิและหนาที่ตามกฎหมายหรือไมประการใด ดังน้ัน เพื่อใหการสัมมนา

ระดมความคิดมีความครอบคลุมเนื้อหาทั้งหมด ที่ประชุมจึงมีมติใหทําการพิจารณาระดมความคิด

ในประเด็น ดังน้ี การยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.๒) , การประเมิน , 

การอุทธรณการประเมิน(ขอใหพิจารณาการประเมินใหม) และการฟองคดี เพื่อพิจารณาสิทธิและ

หนาที่ตามกฎหมานของผูเชาที่ชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินแทนผูใหเชา 

ประเด็นท่ี ๑   ผูมีหนาที่ยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ภ.ร.ด.๒) ตามกฎหมาย

คือใคร ผูเชาซึ่งเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแทนผูใหเชาจะเปนผูยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษี

โรงเรือนและทีด่นิ (ภ.ร.ด.๒) ไดหรือไม 

  มาตรา ๑๙   ใหผูรับประเมินยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสิน  ตอพนักงาน

เจาหนาที่ในทองที่ซึ่งทรัพยสินน้ันต้ังอยูภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป  แตถาในปที่ลวงมาแลวมี

เหตุจําเปนอันเกิดจากสาธารณภัยหรือเหตุพนวิสัยที่จะปองกันไดโดยทั่วไป  ใหผูวาราชการจังหวัด

มีอํานาจเลื่อนเวลาดังกลาวออกไปไดตามที่เห็นสมควร 

  ในกรณีที่พนักงานเจาหนาที่ไมไดรับแบบพิมพตามวรรคหน่ึงหรือในกรณีจําเปน  

เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี  พนักงานเจาหนาที่มีอํานาจมีหนังสือสอบถามผูเชา หรือผูครอง

ทรัพยสินเพื่อใหตอบขอความตามแบบพิมพเชนเดียวกันได  และผูเชาหรือผูครองทรัพยสิน  ตอง

ตอบขอสอบถามในแบบพิมพดังกลาว  แลวสงคืนใหพนักงานเจาหนาที่ภายในสามสิบวัน  นับแต

วันที่ไดรับหนังสือสอบถาม  ในกรณีเชนน้ีผูเชาหรือผูครองทรัพยสินตองอยูในบทบังคับ  และมี

ความรับผิดเชนเดียวกับผูรับประเมินเพียงเทาที่เกี่ยวกับการสอบถามขอความ 

 มาตรา ๒๐   ใหผูรับประเมิน  ผูเชา  หรือผูครองทรัพยสิน  กรอกรายการในแบบ

พิมพตามความเปนจริงตามความรูเห็นของตนใหครบถวน  และรับรองความถูกตองของขอความ

ดังกลาว  พรอมทั้งลงวันที่  เดือน  ป  และลายมือชื่อของตนกํากับไว  แลวสงคืนไปยังพนักงาน

เจาหนาที่แหงทองที่ที่ทรัพยสินน้ันต้ังอยู 
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  การสงแบบพิมพตามวรรคหน่ึง  จะนําไปสงดวยตนเอง  มอบหมายใหผูอ่ืนไปสง

แทนหรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนถึงพนักงานเจาหนาที่ก็ได 

  ในกรณีที่สงทางไปรษณียลงทะเบียน  ใหถือวาวันที่สงทางไปรษณียเปนวันยื่น

แบบพิมพ 

 มาตรา ๓๗   ถาผูรับประเมินจะตองลงนามในแบบพิมพใดตามพระราชบัญญัติน้ี  

ทานวาจะตองมอบฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหตัวแทนลงนามแทนก็ได  ถาผูรับประเมินไดรับ

หมายเรียกตัวตามพระราชบัญญัติน้ี  นอกจากที่กลาวในหมายเรียกวาตองไปเอง  ทานวาจะมอบ

ฉนัทะเปนลายลกัษณอักษรใหตัวแทนไปแทนตัวกไ็ด 

  แตพนักงานเจาหนาที่ตองพอใจวาผูแทนน้ันไดรับมอบอํานาจโดยชอบ  ตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

 ตามมาตรา ๑๙ แหง พรบ. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กาํหนดให 

ผูรับประเมินตองยื่นแบบพิมพเพื่อแจงรายการทรัพยสิน ตอพนักงานเจาหนาที่ในทองที่ซึ่งทรัพยสิน

น้ันต้ังอยูภายในเดือนกุมภาพันธของทุกป  ซึ่งตามมาตรา ๕ ใหคําจํากัดความของ “ผูรับประเมิน ” 

ไววา “บุคคลผูพึงชําระคาภาษี ” และตามมาตรา ๔๐ กาํหนดไววา “คาภาษีน้ัน ทานใหเจาของ

ทรัพยสินเปนผูเสีย ” ดังน้ัน บุคคลผูมีหนาที่จะตองยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน(ภ.ร.ด.๒)ก็คือผูใหเชาน่ันเอง สวนผูเชาน้ันสามารถก็สามารถยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดิน(ภ.ร.ด.๒)ไดเชนกันแตตองไดรับมอบฉันทะเปนลายลักษณอักษรใหเปนตัวแทน

ลงนามแทนผูใหเชาดวยจึงจะสามารถกระทําไดตามมาตรา ๓๗ 

ประเด็นท่ี ๒   การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินน้ันพนักงานเจาหนาที่จะตองทําการประเมิน

ภายในระยะเวลาใด และเมื่อทําการประเมินแลวจะตองแจงการประเมินไปยังบุคคลใด จะสามารถ

แจงการประเมินไปยังผูเชาไดหรือไม 

 มาตรา ๒๔ ทวิ   ผูรับประเมินผูใดไมยื่นแบบพิมพแสดงรายการ  เพื่อเสียภาษี

โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๑๙ หรือยื่นแบบพิมพไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ  ให

พนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินและใหมีการแจงการประเมินยอนหลัง  ใหผูรับประเมินเสียภาษี

ตามที่พนักงานเจาหนาที่ประเมินได 

 

 การประเมินตามวรรคหน่ึงใหกระทําไดภายในกําหนดเวลา  ดังตอไปน้ี  

(๑) ในกรณีไมยื่นแบบพิมพ  ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจดําเนินการ  ตาม

มาตรา ๒๔ ยอนหลังไดไมเกิน ๑๐ ป นับแตวันสุดทายแหงระยะเวลาที่

กําหนดใหยื่นแบบพิมพ  ตามมาตรา ๑๙ 
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(๒) ในกรณียื่นแบบพิมพไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ  ใหพนักงาน

เจาหนาที่มีอํานาจดําเนินการตามมาตรา ๒๔ ยอนหลังไดไมเกิน ๕ ป นับแต

วันสุดทาย  แหงระยะเวลาที่กําหนดใหยื่นแบบพิมพตามมาตรา ๑๙ 

 

 ตามมาตรา ๒๔ ทวิ กําหนดใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจประเมินและแจงการ

ประเมินยอนหลังใหผูรับประเมินเสียภาษีในกรณีไมยื่นแบบพิมพ(ภ.ร.ด.๒) หรือยื่นแบบพิมพไม

ถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณ แตไมไดบัญญัติไวในกรณีที่ไดมีการยื่นแบบแจงรายการเพื่อ

เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน(ภ.ร.ด.๒)ไวอยางถูกตองครบถวน จะสามารถประเมินยอนหลังได

ภายในระยะเวลาใด แตในประเด็นน้ีไดมีคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๒๑๐๕/๒๕๕๓ ไดวินิจฉัยไวเปน

ยุติแลววา กรณีดังกลาวน้ีพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจดําเนินการตามมาตรา ๒๔ ยอนหลังไดไมเกิน 

๕ ป นับแตวันสุดทาย       แหงระยะเวลาที่กําหนดใหยื่นแบบพิมพตามมาตรา ๑๙ สวนการแจงการ

ประเมินก็จะตองปฎิบัติตามมาตรา ๒๔ ทวิคือตองแจงไปยังผูรับประเมินเทาน้ัน ดังน้ัน ตาม

กฎหมายจึงไมสามารถแจงการประเมินไปยังผูเชาได 

ประเด็นท่ี ๓   ผูมีสิทธิยื่นอุทธรณการประเมิน(ขอใหพิจารณาการประเมินใหม) และผูเชาจะมีสิทธิ

ยื่นอุทธรณการประเมินไดหรือไม 

 มาตรา ๒๕ ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในการประเมินไซร ทานวาอาจยื่นคํารองตอ

อธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลตามแตจะไดกําหนดไว หรือขอใหพิจารณาการประเมิน

น้ันใหมโดยวิธีการด่ังจะกลาวตอไป 

 ตามมาตรา ๒๕ กําหนดใหเฉพาะแตผูรับประเมินเทาน้ันที่จะสามารถยื่นอุทธรณ

การประเมิน(ขอใหพิจารณาการประเมินใหม)ได ดังน้ัน ผูเชาซึ่งไมใชผูรับประเมินจึงไมมีสิทธิยื่น

อุทธรณการประเมิน สอดคลองกับแนวคําวินิจฉัยของศาลฎีกา  ตามคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๔๔๐๒/

๒๕๕๑ 

ประเด็นท่ี ๔  บุคคลผูมีสิทธินําคดีขึ้นสูศาล และผูเชามีสิทธินําคดีขึ้นสูศาลหรือไม เพียงใด 

 มาตรา ๓๑   ผูรับประเมินผูใดไมพอใจในคําชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือ

สมุหเทศาภิบาลจะนําคดีไปสูศาลเพื่อแสดงใหศาลเห็นวาการประเมินน้ันไมถูกก็ได  แตตองทํา

ภายใน ๓๐ วัน  นับต้ังแตวันรับแจงความใหทราบคําชี้ขาด 

  ถาอธิบดีกรมสรรพากร  หรือสมุหเทศาภิบาล  ชี้ขาดวาผูรับประเมินหมดสิทธิ์ที่จะ

ใหการประเมินของตนไดรับพิจารณาใหมตามมาตรา ๒๙ หามไมใหนําคดีขึ้นศาล  เวนแตในปญหา

ขอกฎหมายซึ่งอางวาเปนเหตุหมดสิทธิ์น้ัน 
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  ในกรณีที่ผูรับประเมินซึ่งเปนรัฐวิสาหกิจ ไมพอใจในคําชี้ขาดตามวรรคหน่ึง

เน่ืองจากเห็นวาจํานวนเงินซึ่งประเมินไวน้ัน มีจํานวนที่สูงเกินสมควรใหรัฐวิสาหกิจน้ัน นําเร่ือง

เสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาภายใน ๓๐ วัน นับแตวันที่ไดรับแจงคําชี้ขาดตามมาตรา ๓๐ ใน

การน้ีคณะรัฐมนตรีมีอํานาจใหลดหยอนคารายปใหแกรัฐวิสาหกิจน้ันไดตามที่เห็นสมควร มติของ

คณะรัฐมนตรีใหเปนที่สุด 

 มาตรา ๓๙   ถามีผูยื่นฟองตอศาลตามความในมาตรา ๓๑  ทานหามมิใหศาล

ประทับเปนฟองตามกฎหมาย  เวนแตจะเปนที่พอใจศาลวาผูรับประเมินไดชําระคาภาษีทั้งสิ้น  ซึ่ง

ถึงกําหนดตองชําระเพราะเวลาซึ่งทานใหไวตามมาตรา ๓๘ น้ันไดสิ้นไปแลว  หรือจะถึงกําหนด

ชําระระหวางที่คดียังอยูในศาล 

 ถึงแมวาตามมาตรา ๓๑ จะกําหนดไวชัดเจนวา ใหผูรับประเมินมีสิทธินําคดีขึ้นสู

ศาล แตมีคําพิพากษาศาลฎีกาบางฉบับไดวินิจฉัยให ผูเชามีอํานาจฟองไดดวยเชนกัน รายละเอียด

ปรากฏตามคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๖๐๔๒/๒๕๔๙ แตทั้งน้ีแนวคําวินิจฉัยดังกลาวก็อาจกลับหรือ

เปลีย่นแปลงไดในภายหลงั 

ท่ีประชุมพิจารณารวมกันแลวมีความเห็นสรุปไดวา 

ผูเชาซึ่งแมจะเปนผูที่จะตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินที่แทจริง แตการเสียดังกลาวก็เปน

การเสียแทนผูใหเชาซึ่งเปนผูที่มีหนาที่ในการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเทาน้ัน ดังน้ัน ผูเชาจึงไมมี

สิทธิในการยื่นแบบแจงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  (ภ.ร.ด.๒) ไมมีสิทธิยื่นอุทธรณการ

ประเมิน(ขอใหพิจารณาการประเมินใหม)แตอยางใด 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๙ 

หัวขอ : การบังคับคดีดวยตนเองของสวนราชการบริหารทองถิ่นกับการบังคับคดีตามหมายบังคับ

คดีมีผลตางกันหรือไม 

ผูรับผิดชอบ: นายนธี ชุมเกษร 

ผูรวมสัมมนา:   ๑.  นางสาวพรพิชชา   สองสี 

                         ๒.  นางชุติมา    เอ้ืออภิสิทธิ์วงศ 

                         ๓.  นางวิไลรัตน    ฉิมนอย  

                         ๔.  นางชไมพร    เฝาทรัพย 

                         ๕.  นางมานิตา   ลูกอินทร 

                         ๖.  นางสาวชุติมา   บัวทองสุข  

                         ๗.  นาวสาวจุลีพร   แสงขาว  

                         ๘.  นายณัฐพงศ    ไหมทอง  

                     ๙.  นายเรืองฤทธิ์                มณีพันธุ 

                        ๑๐.  วาที่รอยตรีประพาส  หนูเจริญ 

                        ๑๑.  นายสมชาติ    รุงเรือง   
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๙ 

หัวขอสัมมนา 

        “การบังคับคดีดวยตนเองของสวนราชการบริหารทองถิ่นกับการบังคับคดีตามหมายบังคับคดีมีผลตางกัน

หรือไม”ปจจุบันประเทศไทยจัดเก็บภาษีอยู ๔ ประเภท คือ 

   ๑.  ภาษีสรรพากร ประกอบดวย ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ อากรแสตมป  

    ๒ . ภาษีสรรพสามิต 

  ๓.  ภาษีศุลกากร 

  ๔.  ภาษีสวนทองถ่ิน ประกอบดวย ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงทองที่ ภาษี

ปาย 

กฎหมายภาษีอากรทุกประเภทมีโครงสรางในการจัดเก็บเหมือนกันรวม ๖ สวน คือ 

            ๑.  สวนที่วาดวยผูเสียภาษี  (TAX PAYER) 

 ๒.  สวนที่วาดวยฐานภาษี    (TAX BASE) 

           ๓.  สวนที่วาดวยอัตราภาษี   (TAX RATE) 

            ๔.  สวนที่วาดวยวิธีเสียภาษี   (TAX PAYMENT) 

            ๕.  สวนที่วาดวยวิธีหาขอยุติในปญหาภาษีที่เกิดขึ้น   (TAX SETTLEMENT) 

            ๖.สวนที่วาดวยการบังคับใหเปนไปตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร( TAX 

SANCTION) 

                          

หนาท่ีของปวงชนชาวไทย 

                   รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๗๓ บัญญัติใหปวงชน

ชาวไทยทุกคนมีหนาที่เสียภาษีอากร  

                    เมื่อปวงชนชาวไทยตองการใหประเทศไทยเปนรัฐสวัสดิการ ปวงชนชาวไทยทุกคน

ตองพรอมใจกันเสียภาษีอากรแกรัฐบาลดวยความสุขใจ เพื่อรัฐบาลไทยจักไดนําเงินภาษีที่ได

นําไปใชในกิจการสาธารณะเพื่อประโยชนแกปวงชนชาวไทยทั้งมวล แตหากรัฐบาลไทยยังคงตอง

ดําเนินการกูยืมเงินจากตางประเทศมาบริหารประเทศ อันเปนการเพิ่มหนี้สาธารณะมากขึ้นเทาใด ก็

คงเปนการยากที่ประเทศไทยจะเขาสูการเปนรัฐสวัสดิการไดดังปรารถนา ดังนั้น เจาพนักงาน

จัดเก็บภาษีจึงเปนตัวจักสําคัญที่จะนําปวงชนชาวไทยทั้งมวลเขาสูระบบภาษี 
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                       คําถามที่วาการบังคับคดีดวยตนเองของสวนราชการบริหารทองถ่ินกับ การบังคับคดี

ตามหมายบังคับคดีมีผลตางกันหรือไม 

                       คําตอบ  มีผลเหมือนกัน คือ ทําใหราชการบริหารทองถ่ินไดรับชําระหน้ีภาษีอากร

คางจากผูมีหนี้ภาษีอากรคางชําระ 

หนี้ภาษีอากรคางชําระ 

          เมื่อพนักงานจัดเก็บภาษีดําเนินการตามโครงสรางในการจัดเก็บภาษีจากผูมีหนาที่

เสียภาษีครบถวนทั้ง ๖ กระบวนการดังกลาวขางตนแลว ผูมีหนาที่เสียภาษีไมชําระภาษีหรือชําระ

ภาษียังไมครบถวนถูกตอง ก็จะมาสูกระบวนการบังคับคดีภาษีอากร 

 การบังคับคดีภาษีอากรดําเนินการได ๒ ทาง  คือ  

                     ๑.โดยการใชอํานาจบริหาร กลาวคือ ราชการบริหารสวนทองถ่ินมีอํานาจบังคับคดี

ดวยตนเอง 

                      ๒.โดยการใชอํานาจตุลาการ กลาวคือ ราชการบริหารสวนทองถ่ินนําคดีขึ้นสูการ

พิจารณาคดีของศาลภาษีอากร                     

 การใชอํานาจบริหารโดยราชการบริหารสวนทองถ่ินมีอํานาจบังคับคดีดวยตนเอง  

 

๑. ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน          

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ.๒๔๗๕ 

                   มาตรา ๔๔ บัญญัติวา ถามิไดมีการชําระภาษีและเงินเพิ่มภายใน ๔ เดือน ตามมาตรา 

๔๓  ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานคร นายกเทศมนตรี ปลัดเมืองพัทยา ประธานกรรมการสุขาภิบาล 

หรือ ผูวาราชการจังหวัดแลวแตกรณี มีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือใหยึดอายัด หรือขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูท่ีคางชําระคาภาษีเพื่อนําเงินมาเสียคาธรรมเนียมและคาใชจายโดยมิตองขอใหศาล

สั่งหรือออกหมายยึดทั้งหน้ีตามระเบียบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด       

๒. ภาษีบํารุงทองท่ี 

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ (ในสวนของการชําระหน้ีภาษี) 

 หมวด ๕ การชําระภาษีบํารุงทองท่ี 

          มาตรา ๔๑ ทรัพยสินของผูตองรับผิดชําระภาษีบํารุงทองที่คางชําระ อาจถูกยึด 

อายัด หรือขายทอดตลาดเพื่อนําเงินมาชําระภาษีบํารุงทองที่คางชําระโดยใหนายอําเภอหรือ

นายกเทศมนตรีมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด หรือขายทอดตลาดได แตคําสั่งเชนวาน้ัน

จะออกไดก็แตโดยไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากผูวาราชการจังหวัด  
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          การขายทอดตลาดอสังหาริมทรัพยจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาที่ให

อุทธรณไดตามมาตรา ๔๙ หรือมาตรา ๕๒ และตลอดเวลาที่ทําการพิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณ

ดังกลาวยังไมถึงที่สุด  

          คําสั่งยึดจะกระทําไดเมื่อไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหเจาของที่ดินชําระภาษีบํารุง

ทองที่คางชําระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันที่รับหนังสือน้ันโดยวิธีการสงหนังสือ

ตามมาตรา ๑๒ 

          วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินเพื่อใหไดรับชําระภาษีบํารุงทองที่

คางชําระนั้น ใหนําวิธีการในประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม  

              มาตรา ๔๒ เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดน้ัน ใหหักไวเปนคาใชจายในการยึด  อายัด หรือ

ขายทอดตลาด เหลือเทาใดใหชําระเปนคาภาษีบํารุงทองที่ ถายังมีเงินเหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของ

ที่ดิน  

                มาตรา ๔๓ เมื่อไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวแลว ถาไดมีการชําระเงินคาใชจายใน

การยึดหรืออายัด และคาภาษีบํารุงทองที่คางชําระโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาด ก็ให

นายอําเภอ หรือนายกเทศมนตรีสั่งถอนคําสั่งยึดหรืออายัดน้ัน 

  ในการใชอํานาจบริหารโดยราชการบริหารสวนทองถ่ินมีอํานาจบังคับคดีดวยตนเอง นั้น  

ราชการบริหารสวนทองถ่ินสามารถดําเนินการไดเปนเวลานานถึง ๙ ป จนกวาจะเห็นวาราชการ

บริหารสวนทองถ่ินไมสามารถบังคับคดีไดดวยตนเองแลว ก็ยังสามารถดําเนินการบังคับคดีไดโดย

อาศัยอํานาจตุลาการ ดวยการสงสํานวนการจัดเก็บภาษีมาให สํานักงานคดีภาษีอากร สํานักงาน

อัยการสูงสุด ดําเนินการกอนอาศัยอํานาจตุลาการในการบังคับคดี 

  การอาศัยอํานาจตุลาการในการบังคับคดี คือ การท่ีราชการบริหารสวนทองถิ่นนํา    คดีข้ึน

สูการพิจารณาคดีของ ศาลภาษีอากร เพื่อขอใหศาลภาษีอากร ดําเนินการบังคับคดีใหตาม ประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  

  มาตรา ๕๕ ซึ่งบัญญัติวา “ เมื่อมีขอโตแยงเกิดข้ึนเกี่ยวกับสิทธิหรือหนาท่ีของบุคคลใดตาม

กฎหมายแพง หรือบุคคลใดจักตองใชสิทธิทางศาล บุคคลน้ันชอบท่ีจะเสนอคดีของตนตอศาลสวน

แพงท่ีมีเขตอํานาจไดตามบทบัญญัติแหงกฎหมายแพงและประมวลกฎหมายน้ี “ 

   เมื่อสามารถนําคดีขึ้นสูการพิจารณาคดีของ ศาลภาษีอากร ไดโดยชอบดวย ประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  มาตรา ๕๕ แลว ศาลภาษีอากร จะทําการพิจารณาคดีไปตาม

บทบัญญัติของ  พระราชบัญญัติจัดต้ังศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร พ.ศ.๒๕๒๘ และ 

ขอกําหนดคดีภาษีอากร พ.ศ.๒๕๔๔ จนกระทั่ง ศาลภาษีอากร ไดมีคําพิพากษาถึงที่สุด ใหผูเสีย

ภาษีชําระภาษีแกราชการบริหารสวนทองถ่ิน แลว ศาลภาษีอากร ไดออกหมายบังคับคดีแตงต้ังเจา
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พนักงานบังคับคดี ตาม มาตรา ๒๗๖ แหง ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง  อํานาจของเจา

พนักงานบังคับคดีในการบังคับคดีแกลูกหนี้ตามคําพิพากษาเพื่อนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากรตามคํา

พิพากษาจึงเกิดขึ้น แตหนาที่ในการบังคับคดี ของเจาพนักงานบังคับคดียังไมเกิดจนกวาเจาหนี้ตาม

คําพิพากษานําเจาพนักงานบังคับคดีไปทําการยึดอายัดทรัพยสินของลูกหนี้ตามคําพิพากษาเพื่อให

เจาพนักงานบังคับคดีจัดการนํามาชําระหนี้ตามคําพิพากษาแกเจาหนี้คดีขาดอายุความไมนอยกวา ๓ 

เดือน (ตามมติคณะรัฐมนตรี) 

 

ขอดี 

 ในการใชอํานาจบริหารโดยราชการบริหารสวนทองถ่ินมีอํานาจบังคับคดีดวยตนเอง   

  ๑.  สะดวกรวดเร็วในการที่จะไดรับชําระหน้ีภาษีอากรกรเพื่อนําเงินมาพัฒนา

ทองถ่ิน 

  ๒.  เปนการเพิ่มศักยภาพของราชการบริหารสวนทองถ่ินในการบังคับคดีให

ทัดเทียมกับกรมบังคับคดีกระทรวงยุติธรรม 

               ๓. เปนการเพิ่มตําแหนงราชการบริหารสวนทองถ่ินและเงินคาตอบแทนแกเจา

พนักงานของราชการบริหารสวนทองถ่ินผูมีหนาที่ดําเนินการบังคับคดี 

ขอเสีย 

 ในการใชอํานาจบริหารโดยราชการบริหารสวนทองถ่ินมีอํานาจบังคับคดีดวยตนเองขณะนี้ยัง

ไมพบ 

ขอเสนอแนะ 

                กรมการปกครองสวนทองถ่ินซึ่งเปนหัวหนาสวนราชการบริหารสวนทองถ่ินตองให

ความสําคัญในการพัฒนาเจาพนักงานของราชการบริหารสวนทองถ่ินใหมีศักยภาพพอที่จะ

ดําเนินการบังคับคดีดวยตนเองตามที่กฎหมายใหอํานาจ 
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ประชุมสัมมนาระดมความคิด (Workshop) 

กลุมท่ี ๑๐ 

หัวขอ  : สิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน” ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

พ.ศ. ๒๔๗๕ มีความหมายเพียงใด 

ผูรับผิดชอบ: นายอนันต คลังเพชร 

ผูรวมสัมมนา: ๑. นายพลสิทธิ์   คําสอน  

   ๒. นายอนุชา   แกวยัง  

   ๓. นายสิทธิพร   แสงสวาง  

   ๔. นายโกพัสต   สามสาร  

   ๕. นางสาวฐิติรัตน  ศิริชานนท  

   ๖. นายชวลิต   เนตินรเศรษฐ  

   ๗. นายบุญชวย   จังศิริวัฒนธํารง  

   ๘. นายสุรชัย   คงคาวงศ  

   ๙. นางสาวธัญธีรา  จันทนะโสติถ  

   ๑๐. นายอธิรัฐ   อินดีคํา  

   ๑๑. นางสาววัลลภา  พิริยะสุรวงศ  
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สรุปผลการประชุมกลุมยอย 

กลุมท่ี ๑๐ 

หัวขอสัมมนา  

                 “สิ่งปลูกสรางอยางอื่น” ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ มี

ความหมายเพียงใด” 

  เน่ืองจาก มาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ ได

ใหความหมายของ “สิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน” ไวเพียงวา “โรงเรือนและสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน” ใหกิน

ความถึงแพดวย ดังน้ันการจะพิจารณาวา “สิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน” มีความหมายเพียงใด จึงตอง

พิจารณาจากการตีความของศาลฎีกา วามีการวางหลักในการพิจารณาประเด็นดังกลาวไวอยางไร 

  วิทยากรประจํากลุม ไดนําเสนอประเด็นที่จะนํามาพิจารณาหาความหมายของ“สิ่งปลูก

สรางอยางอ่ืน” ตามมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕    ตามแนว

คําพิพากษาศาลฎีกา ๒ ฉบับ คือ คําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๘๓๐/๒๕๕๒ และคําพิพากษาศาลฎีกาที่ 

๓๗๔๙/๒๕๕๓ 

๑. คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๘๓๐/๒๕๕๒        

ระหวาง บริษัท ทีโอที จํากัด )มหาชน   (      โจทก  

   เทศบาลตําบลพะตง                  จําเลย 

     

  “ ตูโทรศัพทสาธารณะของโจทกมีลักษณะเปนสิ่งปลูกสรางอยางหนึ่งแมจะวางอยูบนแทน

คอนกรีตและสามารถยกเคลื่อนยายไมยากเพราะไมไดเชื่อมติดกับทางสาธารณะหรือพื้นดินเปนการ

ถาวรและไมมีลักษณะเปนสวนควบกับที่ดิน  ทั้งไมมีลักษณะเปนสิ่งปลูกสรางที่เขาอยูอาศัยไดหรือ

ใชเปนที่ไวสินคา แต พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มิไดกําหนดใหจัดเก็บภาษีเฉพาะ

สิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะติดอยูกับที่ดินเปนการถาวรหรือเปนสวนควบกับที่ดินเทาน้ัน และในขณะ

ที่พนักงานเจาหนาที่ของจําเลยประเมินภาษีน้ัน  ตูโทรศัพทสาธารณะของโจทกมิไดมีการ

เคลื่อนยายแตไดใชคุมครองปองกันมิใหเคร่ืองโทรศัพทเสียหาย และใหบริการประชาชนผูใช

โทรศัพทใหมีความปลอดภัย  สะดวกสบาย จึงเปนสิ่งปลูกสรางที่ใชประกอบกิจการกอใหเกิด

ประโยชนและรายไดแกโจทกและถือเปนสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน  ตาม พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พ.ศ.๒๔๗๕  มาตรา ๕ ” 
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๒. คําพิพากษาศาลฎีกาท่ี ๓๗๔๙ /๒๕๕๓     

ระหวาง บริษัท สยามบางนาแลนด จํากัด       โจทก 

      เทศบาลตําบลพะตง ที่ ๑ กับพวก       จําเลย  

     “แมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ มาตรา ๕ จะมไิดกาํหนด

ความหมายของสิ่งปลูกสรางไวโดยเฉพาะ แตลักษณะสภาพของสะพาน ซุมตางๆ และสิ่งตางๆ ที่

โจทกกอสรางขึ้นอยูในบริเวณสนามกอลฟลวนกอสรางขึ้นมาเพื่อใชประโยชนแกบุคคลตางๆ  ใน

พื้นที่สนามกอลฟทั้งสิ้น  ถือไดวาเปนสิ่งปลูกสราง  และแมจะมีการปลูกสรางกระจัดกระจายกัน

ตามประโยชนใชสอยก็ตาม แตก็เปนปกติธรรมดาของการสรางสนามกอลฟที่ตองมีการวางแผนใน

การปรับปรุงพื้นที่ใหมีสิ่งปลูกสรางตางๆ ดังกลาวเพื่อวัตถุประสงคในการอํานวยความสะดวก

ใหแกผูที่มาใชบริการสวนพื้นที่สนามกอลฟที่เหลือนอกเหนือจากสิ่งปลูกสรางดังกลาวขางตน  

ไดแก  บอนํ้า  สระนํ้า  ทางนํ้า  ทะเลสาบ  บอทราบ บริเวณที่ปลูกตนไม สนามหญา และบริเวณ

ที่ดิน วางเปลาน้ัน คงไดความจากพยานหลักฐานโจทกเพียงวา เปนพื้นที่ที่โจทกไดวางแผนผัง

กําหนดใหเปนพื้นที่ใชสอยในการเลนกอลฟ โดยมีการปรับปรุงพื้นที่ใหเหมาะสม  มีความสวยงาม

ตามสภาพธรรมชาติ  เชน  ปลูกตนไม หรือขุดสระนํ้า เปนตน  ทั้งยังมุงประสงคที่จะทําใหมีสภาพ

เปนอุปสรรคใหการเลนกอลฟใหเกดิความทาทาย และความสนุกสนานในการเลน แสดงใหเห็นวา  

สะพาน ซุม และสิ่งปลูกสรางตางๆ โจทกวางแผนปรับปรุงไวเพื่ออํานวยความสะดวกแก

ผูใชบริการ สวนพื้นที่ดินที่เหลือไมวาจะเปนสนามหญา บอนํ้า สระนํ้า ทะเลสาบ บอทราย พื้นที่

ปลูกตนไมหรือพื้นที่ปลูกตนไมหรือพื้นที่วางเปลาอ่ืนๆ น้ัน ไดความจากพยานหลักฐานของโจทก

เพียงวา  เปนการปรับปรุงพื้นที่ดินจากสภาพธรรมชาติเดิมขึ้นมาใหเหมาะสมกับการใชเปนสนาม

กอลฟเทาน้ัน  ซึ่งจําเลยทั้งสองก็ไมไดนําสืบถึงขอเท็จจริงในการ ปรับปรุงพื้นดินใหเปนสนาม

กอลฟของโจทกวา มีการจัดทําโครงสรางอยางใดที่พอจะถือไดวามีสภาพที่เปนสิ่งปลุกสรางตามที่

บัญญัติไวในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ มาตรา ๕ ขอเท็จจริงในคดีน้ีจึงยัง

ฟงไมได  ลักษณะพื้นที่ดินสนามกอลฟของโจทกนอกเหนือจากที่มีการกอสรางสิ่งปลูกสรางขึ้นมี

สภาพเปนสิ่งปลูกสรางดวย  คงฟงไดเพียงวาเปนที่ดินซึ่งใชตอเน่ืองกับสิ่งปลูกสราง  ตาม

ความหมายในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ มาตรา ๖ วรรคสาม 

  จากคําพิพากษาของศาลฎีกาทั้งสองฉบับดังกลาว ผูเขารวมสัมมนาไดวิเคราะห และนําหลัก

จากคําพิพากษาศาลฎีกาทั้งสองฉบับมาเปนแนวทางในการหาความหมายของสิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน 

ซึ่งไดหลักวา  

1. ”สิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน “ไมจําเปนตองมีลักษณะของการกอสรางที่ติดตร  ึงตราถาวรกับ

ที่ดิน แมจะเปนสิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะเคลื่อนยายไดโดยงาย แตหากลักษณะของการใชงานและ
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หาประโยชนทางเศรษฐกิจไมไดมีการเคลื่อนยาย ไป -กลับ เปนประจํา ก็อาจถือวาเปนสิ่งปลูกสราง

 ตามความหมายของ มาตรา๕แหงพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ .ศ .๒๔๗๕ได โดย 

ผูเขารวมสัมมนาไดยกตัวอยาง รานกาแฟที่ต้ังในสถานีบริการนํ้านํ้ามันที่มีลักษณะการกอสรางเปน

เพิงที่วางอยูพื้นคอนกรีต แมจะเคลื่อนยายไดแตลักษณะการประกอบกิจการก็มิไดมีการเคลื่อนยาย

เลยเชนน้ีก็อาจถือวาเปนสิ่งปลูกสรางเชนกัน แตหากเปนกรณีของรถตูที่ตกแตงโดยเปดขางตัวรถ

แลวนําสินคามาวางโชว เมื่อขายสินคาเสร็จก็นํารถกลับออกไป เชนน้ีอาจยังไมถือวามีลักษณะของ

การเปนสิ่งปลูกสราง 

2. ”สิ่งปลูกสรางอยางอ่ืน “ไมจําเปนตองเปนสิ่งปลูกสรางที่อยูเหนือพื้นดิน อาจเปนสิ่ง

ปลูกสรางที่มีโครงสรางอยูใตดินก็ได กรณีน้ีผูเขารวมสัมมนาไดพิจารณาจากกรณีสนามกอลฟ ที่

ศาลฎีกาวินิจฉัยเปดชองใหคูความนําสืบไดวา หากการปรับปรุงพื้นดินใหเปนสนามกอลฟ มีการ

จัดทําโครงสรางอยางใดที่พอจะถือไดวามีสภาพที่เปนสิ่งปลูกสรางตามที่บัญญัติไวใน

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ .ศ .๒๔๗๕ มาตรา ๕ก็ถือวาเปนสิ่งปลูกสรางได 

เชนเดียวกัน ดังน้ันการจะพิจารณาสิ่งใดเปนสิ่งปลูกสรางหรือไม แมจะไมมีการกอสรางที่อยูบน

พื้นดิน จึงตองพิจารณาถึงโครงสรางที่อยูใตดินดวย และรวบรวมพยานหลักฐานใหครบถวนเพื่อ

นําไปใชเปนพยานหลกัฐานในชัน้ศาลตอไป 
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ภาคผนวก  จ 

SAR  K 41 คดีภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

Task 1 : การจับความรูจากผูเชี่ยวชาญเพื่อหาความตองการของระบบการจัดการความรู

(Requirement   Elicitation : ENG 1) (สัมภาษณผูเชี่ยวชาญอยางไร) 

วัตถุประสงค :  เพื่อใหทราบถึง  ปญหาวิกฤติและ แนวทางในการแกไข ในทัศนะของผูเชี่ยวชาญ 

และเปาหมาย ตลอดจน ทิศทางและบทบาทของผูบริหาร ในการจัดการความรูขององคกรหรือ

หนวยงานนั้น เพื่อสามารถกําหนด ขอบเขตและทิศทางของระบบการจัดการความรู  

แผนการดาํเนินงาน(Plan):  ประกอบกิจกรรม ดังตอไปน้ี 

 ศึกษาขอมูลเบื้องตนจากกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวกับงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  

1) เขาพบผูบริหารเพื่อกําหนดขอบเขต (Scoring) กรอบความตองการความรู  กําหนด

ฐานความรู รายชื่อผูเชี่ยวชาญ เอกสารความรู และระบบขอมูลสารสนเทศที่ใชงาน           

2) ออกแบบวาระการสัมภาษณและกําหนดการสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ 

3) จับความรูจากผูเชี่ยวชาญโดยต้ังวาระ  วิเคราะห  และสังเคราะหความรู  ตามมาตรฐาน 

Common KADS (Task-Inference-Domain-Knowledge Base-Ontology) เพื่อจับหลักการสําคัญ

ไดแก วิธีการคิดและปฏิบัติงานจริงจากประสบการณ 

4) จับความรูจากผูเชี่ยวชาญ โดยกําหนดกรณีสําคัญตางๆใน งานคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินฯตรวจสอบความครบถวน โดยนําบทวิเคราะห (Transcript) ไปสอบทานความเขาใจ ความ

ถูกตอง สมบูรณ และครบถวน กับผูเชี่ยวชาญ 

5) นํา Transcriptมาสรางแบบจําลองความรูตามมาตรฐาน CommonKADS 

6) หลังจากจบภารกิจ  ทํารายงานการดําเนินงาน (Do)  

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO) 

 ผูศึกษาไดศึกษาขอมูลเบื้องตนจากพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475 และ

ระเบียบที่เกี่ยวของกับงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  

 เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2554 ไดสัมภาษณผูบริหาร (อธิบดีอัยการสํานักงานคดีภาษีอากร 

นายประศาสนชัย ตัณฑพานิช) เพื่อกําหนดขอบเขตหัวขอความรู โดยไดกําหนดภารกิจสําคัญ 

(Critical Task),วิสัยทัศน  กําหนดตัวผูเชี่ยวชาญคือ นายสุรัชต  วงศสุขุมอมร ตามวาระการ

สัมภาษณ (เอกสาร ENG 1.1)  และส รุปคําสัมภาษณผูบริหารเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2554 (เอกสาร 

ENG 1.2) 
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เมื่อวันที่ 21 มถินุายน 2554 ไดสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ (นายสุรัชต  วงศสุขุมอมร อัยการ  

ผูเชียวชาญ) เพื่อจับความรูจากประสบการณของผูเชี่ยวชาญ โดยต้ังวาระ วิเคราะหและสังเคราะห

ความรูตามมาตรฐาน CommonKADS เพื่อจับหลักการสําคัญในงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

ตามวาระการสัมภาษณ (เอกสาร ENG 1.3)  และส รุปคําสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ  (Transcript) เมื่อวันที่ 

21 มถินุายน 2554 (เอกสาร ENG 1.4)  แลวนําบทวิเคราะห ( Transcript)มาสรางแบบจําลองความรู

งานคดีภาษโีรงเรือนและทีด่นิฯ ตามมาตรฐาน CommonKADS(เอกสาร ENG 1.5)  

 การดําเนินการสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ  เปนไปตามแผนที่กําหนดไว  และไมมีปญหาอุปสรรค

แตอยางใดสวนการสัมภาษณผูบริหาร ไมเปนไปตามแผนที่กําหนดไว  และมีปญหาอุปสรรค  

(เอกสาร ENG 1.6 – 1.10)  

เอกสารประกอบ 

เอกสาร ENG 1.1วาระการสัมภาษณผูบริหาร 

เอกสาร ENG 1.2 สรุปคําสัมภาษณผูบริหารเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2554 

เอกสาร ENG 1.3 วาระการสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ 

เอกสาร ENG 1.4 สรุปคําสัมภาษณผูเชี่ยวชาญ (Transcript) เมื่อวันที่ 21 มถินุายน 2554 

เอกสาร ENG 1.5  แบบจําลองความรู 

เอกสาร ENG 1.6 – 1.10 รายงานสรุปผลการปฏิบัติงาน   

เอกสาร ENG 1.11 สรุปคําสัมภาษณKM ทีม 
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Task 2 : การวิเคราะหความตองการของระบบการจัดการความรู (System  Requirement          

Analysis : ENG 2) 

วัตถุประสงค : ทําการวิเคราะหหาความตองการระบบการจัดการความรู  ในแงมุมของประโยชนที่

จะไดรับและความตองการของผูใชงานในการใชงานระบบ (User Specification)  

แผนการดาํเนินงาน (Plan):  ประกอบกิจกรรม ดังตอไปน้ี 

 1. นําขอมูลจาก ENG1 มาวิเคราะห เพื่อกําหนดคุณสมบัติของระบบการจัดการความ

ความรูท่ีตองการจากกลุมผูรับผิดชอบระบบฯ และขอกําหนดการใชงานระบบจัดการความรูของ

ผูใชงาน (User Specification) 

   2. จัดทําเปนแบบสอบถาม (Questionnaire)  สําหรับ ผูใชงานระบบการจัดการความรู และ

กลุมผูรับผิดชอบระบบการจัดการความรู    

    

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 1. รวบรวมขอมูล โดย แจกแบบสอบถาม ผูใชงานระบบการจัดการความรู และกลุม

ผูรับผิดชอบระบบการจัดการความรู  (เอกสาร ENG 2.1)  

2. ไดความตองการ  คุณสมบัติของระบบการจัดการความความรู จากกลุมผูรับผิดชอบ

ระบบ ฯ และขอกําหนดการใชงานระบบจัดการความรูของผูใชงาน ( User Specification) (เอกสาร 

ENG 2.2)  

เอกสารประกอบ 

เอกสาร ENG 2.1แบบสอบถาม 

เอกสาร ENG 2.2 รายงานวิเคราะหความตองการของระบบ  
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Task 3: การวิเคราะหความตองการซอฟตแวร (Software Requirement Analysis : ENG3)  

วัตถุประสงค : ทําการวิเคราะหความตองการ Software ของระบบ เชน Function ตางๆ ในระบบ

การจัดการความรู  เพื่อใหสามารถตอบสนองความตองการของผูใชงานได   

แผนการดาํเนินงาน(Plan):  ประกอบกิจกรรม ดังตอไปน้ี 

 1. กาํหนด  Function  พื้นฐานและอ่ืนๆ ของระบบบริหารจัดการระบบการจัดการความรูให

สอดคลองกับความตองการและทิศทางที่ไดจาก ENG 1,และ ENG 2   

2. การกําหนดการใชงาน Function ของกลุมผูใชงาน และกลุมผูดูแลระบบ ตามโครงสราง

ระบบจัดการความรู  

3. จัดทํา  Site Map  ระบบการจัดการความรู 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 ไดทําการวิเคราะหความตองการของ Software โดยนําขอมูลที่ไดจาก ENG 1และ ENG2 

มาวิเคราะห ประกอบ เอกสาร SharePoint Based User Requirement Specificationในแผนในคูมอื

แนวทางในการพัฒนาระบบคุณภาพ วิชาการคนควาอิสระ วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม ภาคการศึกษาที่ 2 ปการศึกษา 2553 ไดจัดทํา Software Requirement 

Analysis9(เอกสาร ENG3.1) และ SITE MAP (เอกสาร ENG3.2) เพื่อดําเนินการใน Task อ่ืน ๆตอไป  

สรุปผลการดําเนินการตาม ENG3ระบบ KMS ของงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เปนรูปแบบ 

single Function  มีผูใชงาน 3 ประเภท คือ ผูบริหาร  ผูเชี่ยวชาญ ผูปฏิบัติ ซึ่งทั้งสามประเภทมีสิทธิ

ในการใชงานโดยหลัก คือ อาน และเขียน ขอมูล มี Function การใชงาน เชน การรวบรวมเอกสาร

ตางๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ Case Study (ตัวอยางคดี)  Knowledge Map  (ขัน้ตอนการดําเนินคดีใน

รูปแผนผัง)  โครงสรางของ Cop ประกอบดวย Task คือ คดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ งานวิกฤติ  คือ 

การกําหนดคารายป  Knowledge Base ที่สําคัญ เชน  กฎหมายตางๆ ที่อางอิง คําพิพากษา คดีภาษี

โรงเรือนและทีด่นิฯ และ การดําเนินการสําเร็จตามแผน 

เอกสารประกอบ 

เอกสาร ENG3.1Software Requirement Analysis     

 เอกสาร ENG3.2 Site Map 
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Task 4 : การออกแบบซอฟตแวร (Software Design: ENG 4)   

วัตถุประสงค :  เพือ่ออกแบบ Site ของระบบการจัดการความรู (KMS)   

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

1. ทําการศึกษา วิเคราะห Content, Feature  และ Function  ตางๆ ในระบบ Kms ที่ทาง

ทีมงาน และอาจารยชวยกันสรางขึ้น ตรวจสอบรูปแบบที่ สฝบร. กาํหนดและตองสอดคลองกบั 

REU2  

2. นํา Template ที่สรางจาก REU2 มาใช พรอมจัดทํารายงานวามีการนํามาใชในสวนใด 

(ตองไมสรางความสับสนใหผูใช) 

3. หลังจากหลังจากจบภารกิจ มีการทํารายงานการทํางาน รายงานการประชุม  (กรณีที่

รวมกับผูอ่ืน)  เพื่อตรวจสอบวา ไดดําเนินการตามแผนที่กําหนดไวสําเร็จหรือไม  พรอมหาสาเหตุ 

เชน หากไมสําเร็จตามแผนที่วางไว เพราะสาเหตุใด  เพื่อที่จะไดเปนขอมูลในการใชทํางานในคร้ัง

ตอไปใหดียิ่งขึ้น 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO) 

 ไดนาํผลการวิเคราะหความตองการของ Software (เอกสารใน ENG3)โดยนําขอมูลที่ได

จาก 9ENG 1 ENG2  และ ENG 3มาวิเคราะหโดยใช software Microsoft SharePoint 2010  วา 

Feature ใด ควรจะอยูในตําแหนงใดของระบบ หนาตาระบบเปนแบบใด โดยไดจัดทําเปน โครงราง 

ระบบ KMS พรอมไดนํา Template ระบบ KMS ของสํานักงานอัยการสูงสุด มาใช ละ template 

visioผลการดําเนินการ หลังไดจากไดรูปแบบหนาตาระบบโดยนํา Template  ของระบบที่มีอยูมาใช 

ตามรายงานการสราง ENG49

 

 แลว   ไดมีการจัดทํา รูปแบบหนาตา Function การใชงานทั้งหมดตาม

รายงานการออกแบบ Software (เอกสาร ENG4.1)    

พบปญหาและอุปสรรคที่ทําใหไมไดภายในระยะเวลาตามแผนที่วางไว เนื่องจากภารกิจงานที่มีมาก

และจะตองเรงทําตัวเลม IS ประกอบกับการเขาไปทําในระบบ อินเตอรเน็ตที่ทํางานชา และ  Feature 

บางตัวยังไมอาจเปดใชงาน เชน Blog,Wiki, Calendar  

ขอเสนอแนะ ในการดาํเนินโครงการ ในอนาคตในโครงการใหมจะตองวางแผนในเร่ืองกรอบ

ระยะเวลาสําหรับENG4 ใหเหมาะสมกวานี้และควรตรวจสอบความเร็วในการใชงานอินเตอรเน็ต

กอนวางแผนดวยวา สามารถทํางานในระบบไดดี เหมาะสมหรือไม 

เอกสารประกอบ 

เอกสาร ENG4.1 รายงานการออกแบบSoftware 
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Task 5: การสื่อสารและความสอดคลองของระบบการจัดการความรู ( Organizational Alignment: 

MAN1) 

วัตถุประสงค :  เพื่อใหบุคลากรในหนวยงานมีความเขาใจ และมีสวนรวมในการทํากิจกรรมการ

จัดการความรู 

แผนการดาํเนินงาน (Plan): ประกอบดวยกิจกรรม ดังตอไปน้ี 

 1. ศึกษา บทบาทหนาที่ ความรับผิดชอบ หรือวิสัยทัศนของหนวยงานและกําหนด

วิสัยทัศนการ จัดการความรูของหนวยงานใหสอดคลองกับบทบาทหนาที่ ความรับผิดชอบ หรือ

วิสัยทัศนดังกลาว  

2. จัดทําแผนและกิจกรรมในการสื่อสารสรางความเขาใจภายในหนวยงานใหตรงกันเพื่อ

นํากลไกตามระบบบริหารจัดการ ระบบการจัดการสูการปฏิบัติ 

3. แนวทางการปรับเปลี่ยนโครงสรางการทํางานของ สฝบร. ตามระบบบริหารจัดการ

ระบบการจัดการความรู   

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 ไดทําการศึกษาวิเคราะหการสื่อสารและความสอดคลองของระบบการจัดการความรู โดย

นําขอมูลที่ไดจาก ENG 1,ENG 2 และ ENG3  มาวิเคราะห  เพื่อศึกษาถึงวิสัยทัศนขององคกร ดาน

การจัดการความรู  และศึกษาวิธีการที่จะทําใหบรรลุวิสัยทัศนโดยใชกิจกรรม KM ภายใตกรอบ

ระยะเวลาดําเนินการ 3 ป  ซึ่งจะไดจัดทํารายงานผลการศึกษาวิเคราะห MAN 1ตัวอยางเอกสารการ

ประชาสัมพันธระบบ KMSเพือ่ใชเสนอตอ KM Team ไดทดสอบระบบ KMS พรอมนําเสนอแผน

กจิกรรม KM ภายใตกรอบระยะเวลาดําเนินการ 3 ป ตอนาย สุรัชต  วงศสุขุมอมร KM TEAM 

สํานักงานคดีภาษีอากร โดยไดมีการบันทึกเสียงการสาธิตระบบ ( ไฟลเสียงทดสอบระบบ 9

พบปญหาและอุปสรรค ลวงเลยกําหนดระยะเวลา เนื่องจากภารกิจงานประจํามีจํานวนมากและตอง

เรงทําตัวเลม IS  

ขอเสนอแนะ ในการดาํเนินโครงการ ตองประมาณการในเร่ืองระยะเวลาใหมากกวากําหนดเดิม 

เอกสารประกอบ 

) และได

ถอดเทปเก็บไวเปนหลักฐาน 

เอกสาร MAN1.1การประชาสัมพันธระบบ 

เอกสาร MAN1.2 แผนกจิกรรม MAN1 3 ป  

เอกสาร MAN1.3รายงานการวิเคราะห      

เอกสาร MAN1.4 ทดสอบระบบกับผูเชี่ยวชาญ (ถอดเทป) 
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Task 6: การบริหารองคกร (Organization Management : MAN 2) 

วัตถุประสงค  : เพื่อทบทวนโครงสรางหนวยงาน เพื่อปรับปรุงใหสอดคลองกับระบบการจัดการ

ความรู และ สามารถเชื่อมโยงเขากับระบบงานประจําของหนวยงานได 

แผนการดาํเนินงาน (Plan): 

1. วิเคราะหโครงสรางเดิมของสํานักงานคดีภาษีอากรในสวนที่เกี่ยวของกับระบบการ

จัดการความรู  

2. ออกแบบระบบบริหารจัดการ ระบบการจัดการความรู เพิ่มเติมในโครงสรางของ 

สํานักงานคดีภาษีอากร เพื่อใหมีสวนงานที่รับผิดชอบที่ชัดเจน 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 ไดทําการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับโครงสรางของสํานักงานคดีภาษีอากร และ โครงสรางของ

KM   ของสํานักงานอัยการสูงสุด9ผลการดําเนินการไดรายงานวิเคราะหโครงสรางระบบ 9

เอกสาร MAN 2.1 รายงานวิเคราะหโครงสรางระบบ 

 

และ 

รายละเอียดตามรายงานวิเคราะหโครงสรางระบบ  สวนการแตงต้ัง  KM TEAM  มีคําสั่งแตงต้ัง KM 

TEAMดําเนินการอยูแลวแตเดิม  

เอกสารประกอบ 
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Task 7: การบริหารโครงการ (Project Management: MAN 3) 

วัตถุประสงค : การกําหนดและจัดทําแผนโครงการจัดทําระบบการจัดการความรู (KMS  Project 

Plan) 

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

 1. กาํหนด Gantt Chart ของแผนการสรางระบบริหารจัดการ ระบบการจัดการความรู 

 2. กําหนดแผนการเชื่อมโยง ระบบการจัดการความรู กับระบบการบริหารจัดการระบบการ

จัดการความรู ดวยแผนระยะยาว 3 ป 

 3. ทําการวิเคราะหความเปนไปไดของระบบริหารจัดการระบบการจัดการความรู  

 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 1. Gantt Chart  ของแผนการสราง ระบบการจัดการความรู1)จัดทําแผนการสรางระบบ 

Kms ที่มีกรอบระยะเวลาสี่เดือน วา 1.1) จะตองมีแผนการดําเนินการเพื่อสรางระบบ  โดยจะตองมี

ขอมูลอะไรบาง ( ENG 3) ในระบบจัดการความรู จะไดขอมูลจากที่ไหน อยางใด จะลงในระบบ

อยางใด Tacit & Explicit  จะตองหาเพิ่มเติมจากที่ไหน  และจัดเก็บอยางไร การจัดทําและเก็บ

รวบรวมขอมูลตองมีคาใชจายดานใดบาง(ประมาณการ) จะตองมีกี่ Cop (ของเดิม มี 1.วาตางงานคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 2.แกตางงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน) รวมถึงการสรางระบบ IT  และการ

นําขอมูลลงระบบ IT   โดยจัดทําแผนการทํางานในรูปแบบ Gantt Chart  โดยอาจแบงขั้นตอนการ

ดําเนินการออกเปน ดังน้ี 

 

 1.1.1) ตรวจสอบและรวบรวมขอมูลองคความรู  

 1.1.2) วิเคราะหและสังเคราะหองคความรู 

 1.1.3) สรางระบบ / พัฒนาระบบ 

 1.1.4) นําขอมูลลงระบบ 

 1.1.5) ตรวจสอบและทดสอบ (ประเมินผล)                                                                                     

 1.1.6)  นําเสนอผลงานการคนควาอิสระ 
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กิจกรรม มถินุายน 2554 กรกฏาคม 2554 สิงหาคม 2554 กนัยายน 2554 

1. ตรวจสอบ

และรวบรวม

องคความรู 

    

2. วิเคราะห 

สังเคราะหองค

ความรู 

 
 

  

3. สราง/พฒันา

ระบบ  

 
 

  

4. นําขอมูลลง

ระบบ 

  
 

 

5. ตรวจสอบ

และทดสอบ 

  
 

 

6. นําเสนอ

ผลงาน 

   
 

หมายเหตุ  ชวงเวลาในสวนเดือน อาจมีการเปลี่ยนแปลงภายหลังตามความเหมาะสม  

 

 ไดทําการรวบรวมขอมูล เกี่ยวกับกฎหมาย และระเบียบ 9

พบปญหาและอุปสรรคลวงเลยกําหนดระยะเวลา เนื่องจากภารกิจงานประจํามีจํานวนมากและตอง

เรงทําตัวเลม IS จึงไมสามารถดําเนินการในระยะเวลาตามแผนไดทุกระยะเวลา แตโดยภาพรวม

สามารถดําเนินการไดทันภายในเวลา 4 เดือน 

ในงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

เพื่อจัดลงระบบ  ไดทําการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับ และคําพิพากษางานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

เพื่อจัดลงระบบ  ไดทําการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับแนวคําพิพากษาตัวอยางคดีตางๆ ซึ่งการ

ดําเนินการไดดําเนินการตามแผนเรียบรอย 

เอกสารประกอบ (เอกสารที่อางถึง อยูที่ Cop K 41 ในเอกสารวิชาการ Folder ชื่อ K pack) 

เอกสาร MAN3.1 กฎหมาย และระเบียบ9

เอกสาร MAN3.2 ตัวอยางคําฟอง/คําใหการในงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

 

เอกสาร MAN3.3 คําพิพากษาคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

 

 



233 

Task 8: การบริหารทรัพยากรมนุษย (Human Resource Management: RIN1) 

วัตถุประสงค :  วิเคราะหแนวทางการบริหารดานกําลังคนที่เกี่ยวของกับระบบการจัดการความรู 

เชน KM Team ของหนวยงาน และผูเกี่ยวของ 

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

1.การศึกษากรอบอัตรากําลังที่เกี่ยวของกับงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  

2. กําหนดกรอบอัตรากลังเกี่ยวของกับระบบการจัดการความรู 5 ป 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 การศึกษากรอบอัตรากําลังที่เกี่ยวของกับงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ การไดมาซึ่ง

อัตรากําลัง  

1. พนักงานอัยการ  

2. ธุรการ   

3. จางเหมาบริการ 

เปนไปตามระเบียบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553 ซึ่งบุคลากรทั้งสองประเภท อาจถือได

วาเปนบุคลากรเขาใหม นอกจากนั้นยังมีบุคลากรที่เกษียณแลวแตยังคงทํางานตอไป โดยเปนอัยการ

อัยการอาวุโส ตามหลักเกณฑที่ ก.อ. กําหนดอัตรากําลังบุคลาการของสํานักงานคดีภาษีอากร ขอมูล 

ของป พ.ศ. 2554 บุคลากรทั้งหมด 54 คน ในจํานวน 54 คน น้ีจะตองไปทําหนาที่ใน KM TEAM 

ของสํานักงานคดีภาษีอากร 

โครงสราง KM TEAM  

ตามคําสั่งสํานักงานคดีภาษีอากร เร่ือง แตงต้ังคณะทํางานดานการจัดการความรู ( KM 

TEAM)ไดมีคําสั่งแตงต้ัง KM TEAM ของสํานักงานคดีภาษีอากร และไดมีคําสั่งแตงต้ัง KM 

TEAM ยอย เพื่อใหรับผิดชอบจัดการความรูในงานคดีที่อยูในอํานาจหนาที่ของสํานักงานคดีภาษี

อากร มีอยู 4 สวนงานคดี โดยใหอัยการในสํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 1-4 รับผิดชอบ

เปน KM TEAM แตละงานคดี คือ  

1.สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 1 ใหรับผิดชอบงานคดีภาษีสรรพากร 

2.สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 2 ใหรับผิดชอบงานคดีภาษีทองถิ่น(รวมทั้งงาน

คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน) 

3.สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 3 ใหรับผิดชอบงานคดีภาษีศุลกากร 

4.สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 4 ใหรับผิดชอบงานคดีภาษีสรรพสามิต 

(หมายเหตุ) คําสั่งแตงต้ัง KM TEAM มีเปนเอกสารกระดาษ จึงยังไมสามารถนําขึ้นระบบได  จะขอ

นําขึ้นระบบในภายหลัง 
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ตามยุทธศาสตรการจัดการความรูตามแผนยุทธศาสตร  กําหนดใหมีกระบวนการสําคัญอยู 

3 ประการ คือ   

 1. การสรางและรวบรวมองคความรู   

 2. การเผยแพรและกระจายองคความรู  

 3. การนําเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช 

 เพื่อการเขาถึงองคความรูอยางทั่วถึงทุกที่ทุกเวลา  ดังน้ันอัตรากําลังในการจัดการความรูจึง

ตองพิจารณาบุคลากรที่เกี่ยวของกับกระบวนการทั้งสามประการดังกลาว ดังนี้ 

 1.  กลุม ผูสรางและรวบรวมองคความรู  ตามแผนยุทธศาสตรการจัดการความรู ไดกําหนด

กลุม COP ขึ้นเรียกวา Km Team เพื่อมีหนาที่รับผิดชอบโครงการ (Project) ในการสรางและ

รวบรวมองคความรูในแตละหัวขอจํานวน 100 องคความรู   ซึ่งควรประกอบดวย พนักงานอัยการ

และเจาหนาที่ธุรการของหนวยงานตามองคความรูที่จัดทํา ประมาณ 7-10 คน โดยงานคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดินมี KM TEAM 9 คน (ตามจํานวนอัยการของสํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษี

อากร 2) ทําใหไมคอยเปนปญหา หากมีสมาชิกวางหรือยายไปทีอ่ืน ก็ใหแตงต้ังผูอ่ืนทดแทน เปน

วงจรดังกลาวน้ี ตลอดไป  

 2. กลุมผูเผยแพรและกระจายองคความรู   ไดแก กลุมวิศวกรความรู รวมกับ Km Team ใน

การนําขอมูล องคความรู  เขาสูระบบการจัดการความรูโดยกําหนดเปนระยะไดดังนี้  
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เอกสารประกอบ 

เอกสาร RIN 1.1 รายงานการวิเคราะหอัตรากําลังดานงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

 

 

 

 

ปที่ดําเนินการ อัตรากําลัง KE คุณสมบัติ หมายเหตุ 

2554 อาสาสมัครจาก นักศึกษา

ปริญญาโทจํานวน 44 คน 

ตอ 89 KMS   คงเหลือองค

ความรูท่ีตองจัดทําตามแผนฯ

อีก  11 องคความรู 

(KE เขาไปชวยKM TEAM

งานคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน)   

-สามารถใช

คอมพวิเตอร และ

จัดเก็บองคความรูผาน 

KMS 

-การจัดสรร KE ใชระบบ

รวมกลางไวที่ สฝบร. และ

ออกไปใหบริการแก

สํานักงานที่ตองการหรือ

ดําเนินการดานวิศวกรรม

ความรูใหแกสํานักงาน  

2555 สราง KE ประจํางานคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  สฝบร. 

จํานวน 2-3 คน 

-สามารถใช

คอมพวิเตอร และ

จัดเก็บองคความรูผาน 

KMS 

-เพื่อรองรับการจัดทํา KMS

งานคดีภาษีโรงเรือนและ

ที่ดิน 

2556 สราง KE ประจํางานคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  สฝบร. 

จํานวน 2-3 คน 

-สามารถใช

คอมพวิเตอร และ

จัดเก็บองคความรูผาน 

KMS 

--ตองมีอัยการชั้น 4 

อยางนอย 1 คน 

-เพื่อรองรับการปรับปรุง

และเพิ่มเติมขอมูลระบบ

เดิม 

2557 สราง KE ประจํางานคดีภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  สฝบร. 

จํานวน 2-3 คน 

-สามารถใช

คอมพวิเตอร และ

จัดเก็บองคความรูผาน 

KMS 

-ตองมีอัยการชั้น 5

อยางนอย 1 คน 

-เพื่อรองรับการปรับปรุง

และเพิ่มเติมขอมูลระบบ

เดิม 

-เพือ่ตอบขอหารือในฐาน

ผูเชี่ยวชาญ 
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Task 9: การฝกอบรม (Training : RIN 2) 

วัตถุประสงค:  ศึกษาและนําเสนอแนวทางการฝกอบรมดาน KM  ใหกับบุคลากรภายในหนวยงาน  

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

1. ศึกษาระบบบริหารจัดการดานการสรางทักษะ ความรู  ที่เกี่ยวของกับงานคดีภาษีโรงเรือนและ

ทีด่นิฯ  

2. ออกแบบแนวทางการฝกอบรมตามขอ 1. ในระบบบริหารจัดการระบบการจัดการความรู 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

1. กําหนดรูปแบบการบริหาร KMS Staff Management   ดังตอไปน้ี 

1) สรางแนวทางการเสริมสรางทักษะที่เกี่ยวของกับ การสรางและบริหารจัดการ ระบบการ

จัดการความรู  เพื่อใหบุคลากรหรือเจาหนาที่น้ันมีประสิทธิภาพการทํางานเกี่ยวกับระบบการจัดการ

ความรูท่ีดีขึ้น โดยใชแนวทาง การสรางสมรรถนะกลุมงาน (Functional Competency) ที่จําเปนตอ

การบริหารจัดการระบบ  เชน  การสรางเครือขาย  การประสานงาน เปนตน   

2) จัดทําแผนงาน/โครงการ ฝกอบรม ไวในแผนกลยุทธบริหารจัดการระบบการจัดการ

ความรู 3 ป ดังกลาวไวใน MAN 3  โดยกาํหนดไวในปแรกของแผนกลยทุธฯดวยวิธกีารตางๆเชน 

สัมมนา  ฝกอบรม และสาธิตการใชงาน   

โครงการในป พ.ศ. 2555  (Man 3 Rin 2 - 3) 

• โครงการสัมมนาการใชงานระบบการจัดการความรู 

• โครงการปรับปรุงระบบการจัดการความรูที่จัดทําแลว  

• โครงการฝกอบรม กลุม COP KCJ / คณะทํางานวิศวกรรมความรู (KE) 

• โครงการสัมมนาเพิ่มประสิทธิภาพการใชงานระบบ KMS   

• โครงการสัมมนาเพื่อเผยแพรสาธิตระบบการจัดการความรู  

หลักสูตรการฝกอบรม9

- 

 เชน 

หลักสูตรการเพิ่มประสิทธิภาพผูบริหารดานการจัดการความรู 9  

-โครงการเพิ่มสมรรถนะบุคลากรดานเทคโนโลยีสารสนเทศระหวางสํานักงานอัยการสูงสุด กับ 

กรมพัฒนาฝมือแรงงาน9

-

 

หลักสูตรประกาศนียบัตรการจัดการความรู  วิทยาลัยศิลปะ สื่อ และเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม9

 -ตัวอยางการฝกอบรม (เอกสาร RIN 2.1) 

 

เอกสารประกอบ 

เอกสาร RIN 2.1ตัวอยางหลักสตูรการฝกอบรม  
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Task 10 : การจัดการความรู  (Knowledge Management : RIN 3) 

วัตถุประสงค :  รวบรวมเอกสารหรือหลักฐานที่เกี่ยวของกับกิจกรรมและการดําเนินงานตาง ๆ ใน

การจัดการความรู เพื่อสนับสนุนการจัดการความรูในคร้ังตอไป  

แผนการดาํเนินงาน (Plan): 

 1. ออกแบบมาตรฐาน การจัดทําเอกสาร  15 Task  ของการทําระบบการจัดการความรู ตาม

บัญชีองคความรูที่มีการจัดทําแลว  รวมทั้ง QA  

 2. กําหนดใหผูจัดทําระบบจัดการความรู จัดทําเอกสาร 15 Task  ตาม QA   

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 1. กาํหนด QA ของระบบการจัดการความรู ของ สฝบร.   

 2. รวบรวม เอกสาร 15 Task ของระบบการจัดการความรูตามบัญชีองคความรูที่มีการจัดทํา

แลว ไวในระบบ QA ของ Km Center   

 -ไดทําการรวบรวม จัดเกบ็เอกสารตรวจสอบเอกสารเดิมในระบบ KMS และแหลงขอมลู

ตางๆที่ใชในการออกแบบติดต้ัง ระบบจัดการความรู สําหรับหัวขอความรูที่กําหนด  ไดรวบรวม

ขอมูลที่ใชในการจัดทําระบบทั้งหมด 9

หมายเหตุ  ในการ Up ขอมูลขึ้นระบบ ไดมีการเปลี่ยนแปลงที่จัดเก็บโดยตองจัดเก็บใน QA ของแต

ละคนแทน MySite ทีไ่ดกาํหนดไวในแผนเดิม   

พบปญหาและอุปสรรค ลวงเลยกําหนดระยะเวลา และงานประจํามีปริมาณมากและตองเรงทําตัว

เลม IS ประกอบกับระบบ server มีปญหาทําใหขอมูลเกาที่เคย up ขึน้ไปสญูหายหมด 

ขอเสนอแนะ ในการดาํเนินโครงการจะตองมีการวางแผนในเร่ืองกรอบระยะเวลาในงานนี้ใหมาก

กวาเดิม และควรตรวจสอบระบบกอนลงมือทําดวยวา มีระบบ Backup ขอมูลไวหรือไม เพื่อ

ปองกันขอมูลสูญหาย             

เอกสารประกอบ 

และจัดเก็บรวบรวมขอมูลที่ใชเก็บเอกสารทั้งโครงการ

เรียบรอยแลว โดยไดมีการBackup ขอมูลไวเรียบรอยแลว ผลการดําเนินการไดตามแผนที่วางไว  

เอกสาร RIN 3.1 รายงานการจัดเก็บเอกสาร 
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Task 11 : โครงสรางพืน้ฐาน (Infrastructure : RIN4)  

วัตถุประสงค :  เพื่อจัดทําขอเสนอแนะในการจัดหาอุปกรณเพื่อรองรับกิจกรรมการจัดการความรู

ของหนวยงาน 

แผนการดาํเนินงาน (Plan): 

 1. สํารวจโครงสรางพื้นฐานที่มีอยู  เพื่อรองรับการจัดการความรู เชน  อุปกรณ  

อินเทอรเน็ต  เคร่ืองคอมพิวเตอร  เปนตน   

2.  มีการสํารวจความตองการและลักษณะการใชงานจริงกับผูใช 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 1. จัดทําแบบสํารวจและ วิเคราะห อุปกรณและโครงสรางพื้นฐาน วาเพียงพอหรือไม   

  2.  กําหนดวิธีการและการจัดทําคําขอและขอเสนอแนะในการปรับปรุงโครงสรางพื้นฐาน 

ที่สามารถรองรับระบบการจัดการความรูทั้งหมด   เชน  การทําแผนในการจัดซื้อ จัดหาจางรายการ

ครุภัณฑเพิ่มเติมของ Km Team เพื่อเสนอตอ สํานักงานคดีภาษีอากร และจัดทําเปนขอมูลแผนใน

การจัดซื้อทั้งระบบ เพื่อใหมีอุปกรณและโครงสรางพื้นฐานที่เพียงพอในการนําระบบจัดการความรู

ไปใชงาน (ENG3, 4) 

เอกสารประกอบ 

เอกสาร RIN 4.1 ขอมูลบุคลากร  คุรุภัณฑ 
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Task 12 : การจัดการทรัพยสิน (Asset Management : REU 1) 

วัตถุประสงค : เพื่อวางแผนการจัดการ จัดซื้อ ตรวจรับ ตรวจสอบ จําหนายซาก ลงทะเบียน เก็บ

ประวัติอุปกรณ ICT  

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

 1. มีการสํารวจครุภัณฑที่มีอยูและสภาพการใชงานปจจุบัน 

 2.  ความตองการการใชงานที่สนับสนุนการจัดการความรูของหนวยงาน ตองสอดคลองกับ 

ENG2, MAN1, RIN1  

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 ไดมีการสํารวจครุภัณฑที่มีอยูและสภาพการใชงานปจจุบันเพื่อทราบความตองการการใช

งานที่สนับสนุนการจัดการความรูของหนวยงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินใหสอดคลอง  

และไดทําการวิเคราะหเพื่อวางแผนการจัดการครุภัณฑ ซึ่งไดจัดทํารายงานการจัดการทัรพยสินไว  

เอกสารประกอบ 

เอกสาร REU1.1รายงานการจัดการทัรพยสิน 
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Task 13 : การใชซ้ําโปรแกรมขอมูลตางๆ (Reuse Program Management : REU2) 

วัตถุประสงค : รวบรวมขอมูลและรูปแบบระบบการจัดการความรู เพื่อใหเปน template ในการ

จัดการความรูในอนาคต   

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

 1.  สาํรวจ Template ของระบบการจัดการความรูของสํานักงานอัยการสูงสุดที่มีอยูและ

สามารถนํามาใชได  และเลือกใชและออกแบบเพิ่มเติม Template จากระบบการจัดการความรูที่มีอยู

แลว ตาม ENG 4 

 2. รวบรวมและคดัเลอืกจัดทาํและใชเปน Template มาตรฐานของระบบการจัดการความรู  

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

 ทําการศึกษารวบรวม ตัวแบบ (Templates) ตางๆ  ของสํานักงานอัยการสูงสุด สําหรับการ

สรางระบบจัดการความรู เพื่อนํามาปรับใชในการสรางระบบ การจัดการความรู องคความรูที่ 41 

คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน ใหมีรูปแบบมาตรฐานใกลเคียงกัน โดยเทีบยเคียงกับรายงาน การใชซ้ํา

โปรแกรมขอมูลตางๆ  

1. ตนแบบ Cop ของเดิม 

2. ตนแบบTask, Inference, Domain 

3. ตนแบบในสวนกฎหมาย และระเบยีบ 

4. ตนแบบในสวนคํานิยามกฎหมาย 

5. Templatecop ระบบการจัดการความรู ปจจุบันที่ใชอยู 

6. Template ในสวน Knowledge Map (Visio) 

ไดรวบรวมขอมูลรายงานการสราง Templateและนํารายงานการสราง ENG4มาพิจารณา

ประกอบในการเลือกใชและออกแบบ Template  ในการดําเนินการไดนาํ Template copและ

Template ในสวน Knowledge Map (Visio) มาใชเปนตัวแบบ ในสวนการสราง cop คดีภาษี

โรงเรือนและที่ดิน  มี Function การใชงาน เชน การรวบรวมเอกสารตางๆ เชน กฎหมาย ระเบียบ 

Case Study (ตัวอยางคดี)  Knowledge Map (ขัน้ตอนการดําเนินคดีในรูปแผนผงั) โครงสรางของ 

Cop ประกอบดวย Task คือ คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน  งานวิกฤติ คือ การกาํหนดคารายปและได

จัดทํารายงานการใช Templateพรอม ได Template องคความรูที่ 41 คดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

เอกสารประกอบ 

เอกสาร REU2.1 รายงานการเลือกใช Template 

เอกสาร REU2.2 รายงาน REU 2 
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Task 14 : Domain Engineering : REU 3 

วัตถุประสงค :  การทบทวนวรรณกรรมในการจัดการความรู ที่อาจทํามาใชซ้ํา หรือเปนตนแบบเพื่อ

การพฒันาตอยอดตอไป (Common KADS Knowledge Model) 

แผนการดาํเนินงาน(Plan): 

 1. กาํหนดแนวทาง การจัดการ หลักการ  และแนวคิดของระบบการจัดการความรู ที่อาจทํา

มาใชซ้ําหรือเปนตนแบบเพื่อการพัฒนาตอยอดตอไป 

2.  วิเคราะหผล ENG1 ENG2 ENG3 ENG4 MAN1 เพื่อตรวจสอบวาสามารถนําอะไรไป

ใชซ้ําไดบาง         

 -Task Knowledge ภารกิจที่ตองใชความรูประสบการณพิเศษ 

-Inference Knowledge ความรูประสบการณที่สําคัญ 

 -Domain Knowledge หลักการเทคนิคเฉพาะในการทํางานใหสําเร็จ 

-Knowledge Base ฐานความรู ไดแก ผูเชี่ยวชาญ เอกสารความรู และขอมูลสารสนเทศใน

การทํางาน 

 -Ontology คํานิยาม ทฤษฏี และความสัมพันธพื้นฐาน  

3.  เกบ็ Literature Review มาตรฐานกฎหมายแนวทางปฏิบัติขอมูลและเอกสารอางอิง

ตางๆ เกี่ยวกับหัวขอความรูงานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO): 

จากการตรวจสอบความรูเฉพาะ (Domain Engineering) ที่ไดจากการสราง KMS งานคดี

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ซึ่งสามารถนําไปปรับในการพัฒนา KMS ในงานที่มีลักษณะคลายกันได 

เชนขั้นตอนการดําเนินคดีภาษีสรรพากร สามารถใชซ้ําความรูระดับ Domain Knowledge ได  เชน 

การสืบพยานชั้นศาลในสวนของ Knowledge base สามารถใชซ้ําไดทั้งหมด สําหรับงานคดีภาษี

สรรพากร เพราะวากฎหมาย ระเบียบ ที่มีอยูในฐานความรูสามารถใชเปนฐานความรูใหกับงานคดี

ภาษีสรรพากรไดในสวนของแผนกิจกรรมการจัดการความรู ปรากฏตามเอกสารในระบบ REU 3 

ผลการตรวจสอบความรูเฉพาะที่สามารถนําไปใชซ้ําสามารถนําไปปรับใชได  ตามรายการในตาราง

ตอไปน้ี 
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ประเภทงาน ENG 1 ENG 2 ENG 3 ENG 4 MAN 1 

งานคดีภาษี

โรงเรือน

และที่ดิน 

-วาระสัมภาษณ 

-Knowledge 

Model 

-ขอมูล

ประเภท

ผูใชงาน 

-ขอมูล

ความ

ตองการ

ระบบ 

-ขอมูลการ

ปรับใช 

Function 

MS 

SharePoint  

กับความ

ตองการ 

ของ

ผูใชงาน

ระบบ 

-หนาจอ  

ระดับ CoP 

ระดับ Task  

ระดับ Inference  

ระดับ Domain 

-การปรับใช

ทฤษฎ ี

Learning in 

Action  

ในการจัดการ

ความรู 

-แผน

กจิกรรม 

การจัดการ

ความรู 3 ป 

 

งานคดีภาษี

สรรพากร 

-วาระสัมภาษณ 

-Knowledge 

Model 

-ขอมูล

ประเภท

ผูใชงาน 

-ขอมูล

ความ

ตองการ

ระบบ 

-ขอมูลการ

ปรับใช 

Function 

MS 

SharePoint  

กับความ

ตองการ 

ของ

ผูใชงาน

ระบบ 

-หนาจอ  

ระดับ CoP 

ระดับ Task  

ระดับ Inference  

ระดับ Domain 

-การปรับใช

ทฤษฎ ี

Learning in 

Action  

ในการจัดการ

ความรู 

-แผน

กจิกรรม 

การจัดการ

ความรู 3 ป 

 

เอกสารประกอบ REU 3.1 การวิเคราะหและตรวจสอบความรูเฉพาะ เพื่อนําไปใชซ้ํา 
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15. QA Quality Assurance: K 41ระบบบริหารจัดการระบบการจัดการความรูงานคดีภาษีโรงเรือน

และทีด่นิฯ 

1. แผนการดาํเนินงาน (Plan) 

 1. 1 จัดทํารายการตามมาตรฐาน 15 Task ระบบจัดการความรู เกณฑการประเมินตนเอง 

ระบบการจัดการความรู สํานักงานอัยการสูงสุด องคความรูสํานักงานอัยการสูงสุดประกอบดวย 

Engineering Group: ENG1-ENG 4/Management Group MAN1-MAN3 /Resource & nfrastructure  

Group RIN1-RIN4 และ Reuse Group REU 1-REU 4 

 1.2 ดําเนินการตามมาตรา 15 Task   

รายงานผลการดาํเนินงาน (DO) 

การดําเนินการการตรวจประเมนิตนเอง (Self Assessment Report) (SAR) ตามมาตรฐาน 15 

Task ระบบจัดการความรู เกณฑการประเมินตนเอง ระบบการจัดการความรู สํานักงานอัยการสูงสุด

องคความรูสํานักงานอัยการสูงสุด Cop Km K 41งานคดีภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ โดยนําเคร่ืองมือ

การบริหารคุณภาพ ( Deming Cycle) (PDCA) จํานวน 5 Level ตามขอตกลงที่  QA กาํหนดไว โดย

วัด Level 2 (Plan & DO) เพื่อใหระบบการจัดการความรูมีวงจรการสราง การนําสูการปฏิบัติ การใช

งาน และเพื่อการพัฒนา ดังตอไปน้ี 

 

Task รายการ 
Level 

ตัวบงชี้ 
0 1 2 3 4 

Task 1 การจับความรูจากผูเชี่ยวชาญเพื่อหาความตองการของ

ระบบการจัดการความรู   (Requirement Elicitation: 

ENG 1) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 2 การวิเคราะหความตองการของระบบการจัดการความรู 

(System  Requirement          Analysis : ENG 2) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 3 การวิเคราะหความตองการซอฟตแวร (Software 

Requirement Analysis : ENG3) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 4 

 

การออกแบบซอฟตแวร (Software Design: ENG 4)        L - Largely 

Achieved 
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Task รายการ 
Level 

ตัวบงชี้ 
0 1 2 3 4 

Task 5 การสื่อสารและความสอดคลองของระบบการจัดการ

ความรู (Organizational Alignment: MAN1) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 6 การบริหารองคกร (Organization Management: MAN 

2) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 7 การบริหารโครงการ (Project Management : MAN 3)      L - Largely 

Achieved 

Task 8  การบริหารทรัพยากรมนุษย (Human Resource 

Management: RIN1) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 9 การฝกอบรม (Training : RIN 2)      L - Largely 

Achieved 

Task 10 การจัดการความรู  (Knowledge Management : RIN 3)      L - Largely 

Achieved 

Task 11 โครงสรางพื้นฐาน (Infrastructure : RIN4)       L - Largely 

Achieved 

Task 12 การจัดการทรัพยสิน (Asset Management : REU 1)      L - Largely 

Achieved 

Task 13 การใชซ้ําโปรแกรมขอมูลตางๆ (Reuse Program 

Management : REU2) 

     L - Largely 

Achieved 

Task 14 : Domain Engineering : REU 3)      L - Largely 

Achieved 

 

ตัวบงชี้ท่ีใชในการประเมิน        

N - Not  Achieved         หมายความวา   ไมมีหลักฐาน หรือมีหลักฐานนอยเกินไปที่จะแสดงถึง

ความสําเร็จตามคุณลักษณะ ที่ไดระบุไวในกระบวนการประเมิน 

P - Partially Achieved   หมายความวา   มีหลักฐานแสดงถึงความสําเร็จตามคุณลักษณะที่ไดระบุไว

แตมีมุมมองบางประการ ที่ไมสามารถทํานายถึงความสําเร็จได 

(ประสบความสําเร็จบางสวน)     



245 

L - Largely Achieved   หมายความวา    มีหลักฐานของกระบวนการเชิงระบบแสดงถึงความสําเร็จ

อยางมีนัยสําคัญจาก     คุณลักษณะที่ไดระบุไว แตยังมีจุดออน

บางประการที่พบอยูในกระบวนการประเมิน   (ประสบ

ความสําเร็จมาก)        

F - Fully Achieved        หมายความวา   มีหลักฐานของกระบวนการที่สมบูรณและเปนระบบ แสดง

ถึงความสําเร็จตามคุณลักษณะที่ระบุไวในทุก ๆ ดาน ไมพบวามี

จุดออนใดอยางมีนัยสําคัญ         (ประสบความสําเร็จอยางเต็มที่)     

 

ตารางแสดงสิ่งท่ีคนพบจากการประเมิน 

รายการ สิ่งท่ีคนพบ 

ผลการดําเนินการ เปนไปตามขอตกลง  QAในระดับคะแนนประเมินเทากับ 2 

ปญหาและอุปสรรค ผูบริหารที่นัดสัมภาษณมีภารกิจมาก และผูศึกษามีภารกิจอ่ืน

ที่ตองรับผิดชอบหลายเร่ืองมีผลกระทบตอปฏิทินการ

ดําเนินการ 

ขอเสนอในการปรับปรุง สราง แมแบบ ที่เปนแนวทาง หลักการ  และตัวอยางที่ดี  เพื่อ

เปนแหลงศึกษา   สรางความเขาใจในกระบวนงานใหชัดเจน 

และปรับปรุงกระบวนการในการถายทอดและสื่อสารใหเกิด

ความชัดเจนยิ่งขึ้น 

ความครบถวนของหลักฐาน มีการกําหนดเกณฑมาตรฐานที่ชัดเจน 

 

 

 

ลงชื่อ ........................................................................... 

                                  (นายตฤณกร  ธนพงศอมร)  

                          ผูประเมิน  

                     วันที่     2 3   กันยายน    2554  

เอกสารประกอบ 

เอกสาร QA 1.1 มาตรฐาน 15 Task ระบบจัดการความรู 9 

เอกสาร QA 1.2 เกณฑการประเมนิตนเอง 9 
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ประวัติผูเขียน 

 

ชื่อ-สกุล   นายตฤณกร  ธนพงศอมร 

วัน เดือน ปเกิด   8 มิถุนายน 2514 

วุฒิการศึกษา นิติศาสตรบัณฑิต(เกียรตินิยมลําดับสอง) มหาวิทยาลัยศรีปทุม  

ปการศึกษา 2536 

           อบรมทนายความรุนที่ 9 สภาทนายความ พ.ศ.2537 

เนติบัณฑิตไทย สมัยที่ 48 พ.ศ.2538 

ประกาศนียบัตรบัณฑิต กฎหมายธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคําแหง  

ปการศึกษา 2539 

นิติศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคําแหง ปการศึกษา 2546 

ประวัติการทํางาน   อัยการผูชวย พ.ศ.2543 

      รองอัยการจังหวัดสุรินทร พ.ศ.2545 สํานักงานอัยการจังหวัดสริุนทร 

      อัยการประจํากรม พ.ศ.2547 สํานักงานอัยการพิเศษฝายคดีภาษีอากร 1 

      อัยการจังหวัดประจําสํานกงานอัยการสูงสุด พ.ศ.2552 สํานักงานอัยการ  

   พิเศษฝายคดีภาษีอากร  1 

ปจจุบัน อัยการจังหวัดประจําสํานกงานอัยการสูงสุด สํานักงานอัยการพิเศษฝาย

คดีภาษีอากร 1 

 

 

 

 

 


	สำนักงานคดีภาษีอากร  เห็นว่าการทำความเห็นและคำสั่งในคดีภาษีอากรควรจะมีรูปแบบในการทำความเห็นและคำสั่งเรียงลำดับดังนี้
	PROCESS
	1.
	การระบุพยานเพิ่มเติมและกรณีไม่ได้ยื่นบัญชีระบุพยานภายในกำหนด

	การแจ้งกำหนดนัดพิจารณาแก่คู่ความ
	ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 198  บัญญัติให้โจทก์ยื่นคำขอภายใน 15 วัน  นับแต่ระยะเวลาที่กำหนดให้จำเลยยื่นคำให้การสิ้นสุดลง
	แม้ตัวบทใช้ถ้อยคำว่า “คำขอ” แต่ในทางปฏิบัติจะต้องทำเป็น “คำร้อง” เรียกว่า “คำร้องขอ”  ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมศาล
	ผลแห่งการยื่นคำขอ


	สรุปผลการประชุมกลุ่มย่อย
	กลุ่มที่ ๙
	หัวข้อสัมมนา
	“การบังคับคดีด้วยตนเองของส่วนราชการบริหารท้องถิ่นกับการบังคับคดีตามหมายบังคับคดีมีผลต่างกันหรือไม่”ปัจจุบันประเทศไทยจัดเก็บภาษีอยู่ ๔ ประเภท คือ
	๑. ภาษีสรรพากร ประกอบด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ อากรแสตมป์
	๒. ภาษีสรรพสามิต
	๓. ภาษีศุลกากร
	๔. ภาษีส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษีป้าย
	กฎหมายภาษีอากรทุกประเภทมีโครงสร้างในการจัดเก็บเหมือนกันรวม ๖ ส่วน คือ
	๑. ส่วนที่ว่าด้วยผู้เสียภาษี  (TAX PAYER)
	๒. ส่วนที่ว่าด้วยฐานภาษี    (TAX BASE)
	๓. ส่วนที่ว่าด้วยอัตราภาษี   (TAX RATE)
	๔. ส่วนที่ว่าด้วยวิธีเสียภาษี   (TAX PAYMENT)
	๕. ส่วนที่ว่าด้วยวิธีหาข้อยุติในปัญหาภาษีที่เกิดขึ้น   (TAX SETTLEMENT)
	๖.ส่วนที่ว่าด้วยการบังคับให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากร(TAX SANCTION)
	หน้าที่ของปวงชนชาวไทย
	รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๗๓ บัญญัติให้ปวงชนชาวไทยทุกคนมีหน้าที่เสียภาษีอากร
	เมื่อปวงชนชาวไทยต้องการให้ประเทศไทยเป็นรัฐสวัสดิการ ปวงชนชาวไทยทุกคนต้องพร้อมใจกันเสียภาษีอากรแก่รัฐบาลด้วยความสุขใจ เพื่อรัฐบาลไทยจักได้นำเงินภาษีที่ได้นำไปใช้ในกิจการสาธารณะเพื่อประโยชน์แก่ปวงชนชาวไทยทั้งมวล แต่หากรัฐบาลไทยยังคงต...
	คำถามที่ว่าการบังคับคดีด้วยตนเองของส่วนราชการบริหารท้องถิ่นกับ การบังคับคดีตามหมายบังคับคดีมีผลต่างกันหรือไม่
	คำตอบ  มีผลเหมือนกัน คือ ทำให้ราชการบริหารท้องถิ่นได้รับชำระหนี้ภาษีอากรค้างจากผู้มีหนี้ภาษีอากรค้างชำระ
	หนี้ภาษีอากรค้างชำระ
	เมื่อพนักงานจัดเก็บภาษีดำเนินการตามโครงสร้างในการจัดเก็บภาษีจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีครบถ้วนทั้ง ๖ กระบวนการดังกล่าวข้างต้นแล้ว ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ชำระภาษีหรือชำระภาษียังไม่ครบถ้วนถูกต้อง ก็จะมาสู่กระบวนการบังคับคดีภาษีอากร
	การบังคับคดีภาษีอากรดำเนินการได้ ๒ ทาง  คือ
	๑.โดยการใช้อำนาจบริหาร กล่าวคือ ราชการบริหารส่วนท้องถิ่นมีอำนาจบังคับคดีด้วยตนเอง
	๒.โดยการใช้อำนาจตุลาการ กล่าวคือ ราชการบริหารส่วนท้องถิ่นนำคดีขึ้นสู่การพิจารณาคดีของศาลภาษีอากร
	การใช้อำนาจบริหารโดยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นมีอำนาจบังคับคดีด้วยตนเอง
	๑. ภาษีโรงเรือนและที่ดิน
	พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕
	มาตรา ๔๔ บัญญัติว่า ถ้ามิได้มีการชำระภาษีและเงินเพิ่มภายใน ๔ เดือน ตามมาตรา ๔๓  ให้ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร นายกเทศมนตรี ปลัดเมืองพัทยา ประธานกรรมการสุขาภิบาล หรือ ผู้ว่าราชการจังหวัดแล้วแต่กรณี มีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้ยึดอาย...
	๒. ภาษีบำรุงท้องที่
	พระราชบัญญัติภาษีบำรุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ (ในส่วนของการชำระหนี้ภาษี)
	หมวด ๕ การชำระภาษีบำรุงท้องที่
	ในการใช้อำนาจบริหารโดยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นมีอำนาจบังคับคดีด้วยตนเอง
	๑. สะดวกรวดเร็วในการที่จะได้รับชำระหนี้ภาษีอากรกรเพื่อนำเงินมาพัฒนาท้องถิ่น
	๒. เป็นการเพิ่มศักยภาพของราชการบริหารส่วนท้องถิ่นในการบังคับคดีให้ทัดเทียมกับกรมบังคับคดีกระทรวงยุติธรรม
	๓. เป็นการเพิ่มตำแหน่งราชการบริหารส่วนท้องถิ่นและเงินค่าตอบแทนแก่เจ้าพนักงานของราชการบริหารส่วนท้องถิ่นผู้มีหน้าที่ดำเนินการบังคับคดี
	ข้อเสีย
	ในการใช้อำนาจบริหารโดยราชการบริหารส่วนท้องถิ่นมีอำนาจบังคับคดีด้วยตนเองขณะนี้ยังไม่พบ
	ข้อเสนอแนะ
	กรมการปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งเป็นหัวหน้าส่วนราชการบริหารส่วนท้องถิ่นต้องให้ความสำคัญในการพัฒนาเจ้าพนักงานของราชการบริหารส่วนท้องถิ่นให้มีศักยภาพพอที่จะดำเนินการบังคับคดีด้วยตนเองตามที่กฎหมายให้อำนาจ


